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Vreme în curs de răcire

MaxIMe 

SInaxar 
†) Soborul Sfinţilor arhangheli 
mihail şi gavriil

[ ”unele idei 
sunt atât de 

greşite încât nu-
mai un om foarte 

inteligent le poate 
înţelege.” 

George Orwell
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Grevă generală în învăţământ

ziua în care 
s-au închis şcolile

Pentru prima dată, proteste-
le angajaţilor din Educaţie 

au cuprins, în grevă generală tot 
Învăţământul, de la grădiniţe la uni-
versităţi. Motivul principal ni l-a spus 
prof. Iuliu Tudorache, lider SIP  la 
Şcoala Nr. 3: „Dacă nu se asigură 5% 
Educaţiei, vom ajunge în situaţia ca 
şcolile să rămână fără curent şi fără în-
călzire, iar banii pentru salarii nu vor 
ajunge pe ultimele trei luni ale anu-
lui”.  

Un  motiv în plus de grevă, 
pentru gălăţeni

Preşedintele    executiv  al Sindi ca-
tu lui Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu, susţine că 90% 
din cadrele didactice gălăţene s-au 
aflat în grevă. „Noi avem un motiv în 
plus de grevă. Primăria face presiuni 
asupra şcolilor să nu plătească orele 
suplimentare şi indexarea pe luna oc-

tombrie, lucru care ne demonstrează 
clar că nu sunt bani pentru salariile 
profesorilor. Aşa ceva nu se poate to-
lera şi vom protesta pe toate fronturi-

le, astfel încât profesorii să nu rămână 
fără salarii de sărbători”.

Nicoleta Crânganu, Roxana Artene-Penciu

contInuare în PagIna 3

Comandantul 
poliţiei gălăţene, 

schimbat 
din funcţie

Din surse neoficiale am 
aflat  că  ieri, la Bucureşti, 
s-a hotărât schimba-
rea din funcţia de şef al 
Inspectoratului gălăţean 
de Poliţie a comisarului şef 
Tache Bocănială. Vestea 
cade ca un trăsnet, mai ales 
că se zvonise în urmă cu 
câteva săptămâni că domnia 
sa ar putea fi avansat  într-
o funcţie înaltă în cadrul 
IGP sau chiar al Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

Aceleaşi surse au confir-
mat şi schimbarea din funcţie 
a adjunctului comandantu-
lui poliţiei judeţene, comisar 
şef Gheorghe Dârjan. Cele 
două schimbări vin, se pare, 
în urma unui control care a 
avut loc acum câteva zile în 
cadrul Inspectoratului de 
Poliţie.

Comisarul şef Tache 
Bocănială este singurul in-
spector şef din ţară confirmat 
în funcţie după schimbarea 
Guvernului, dar, cu toate 
acestea, ieri, la Bucureşti, 
unde, de altfel, a şi fost che-
mat, s-a hotărât schimbarea 
sa de la conducerea inspec-
toratului. El demarase în 
ultima perioadă o serie de 
programe menite să reducă 
violenţa stradală şi în şcoli.

Alina Comşa

Contorizarea căldurii

Repartitoarele, 
modă sau necesitate?

Elena Parapiru-Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Vrem căldură. Contorizată, pen-
tru că nu stăm chiar pe roze cu 

banii. 
Sezonul rece, chiar cu căldură în 

calorifere, te îngheaţă când începi să 
socoteşti costurile întreţinerii. Aşa că 
soluţia pare a fi să plăteşti doar cât 
consumi. Repartitoarele reprezintă, 
deocamdată, una dintre opţiuni. Ce 
sunt, cât costă, la ce folosesc ele şi de 
ce s-au transformat într-un adevărat 
coşmar pentru unii gălăţeni vă pre-
zentăm în continuare. 

Bolnavi de nervi

Înnebuniţi de faptul că ar putea 
plăti o căruţă de bani la iarnă, primii 
care s-au grăbit să facă cereri de mon-
tare au fost bătrânii. Unii nu au nici 
acum mult visatele repartitoare, pen-
tru că firmele n-au ajuns la ei. Dorina 
Tomescu, 68 de ani, din Ţiglina 2, a 
chemat Salvarea: femeia avea tensiu-
nea 21 şi stătea de zile întregi în casă, 
nu cumva să piardă echipa de instala-
tori care promisese că vine. 

contInuare în PagIna 9
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Se prefigurează 
O nouă criză a 

medicamentelor
[ Doar şase farmacii mai 
eliberează compensate 
[ Până la prânz vor fi şi 
mai puţine [ Şi a trecut 
doar o săptămână din 
această lună 

Ieri-dimineaţă, la numă-
rul de telefon (cu apel gra-
tuit) 0800800987 al Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, am fost informaţi 
că, deşi a trecut abia prima 
săptămână din această lună,  
doar nouă farmacii din mu-
nicipiul Galaţi mai eliberează 
medicamente compensate. 
După-amiază am sunat la fi-
ecare dintre aceste unităţi şi 
am constatat că nu mai aveau 
toate plafon. Mai eliberau 
medicamente compensa-
te farmaciile:  Galmedica 
(tel. 458720), Esculap II (tel. 
315841), însă doar pentru 
bolile psihice şi poliartrita 
reumatoidă, Coral (464090), 
Myosotis (461718) doar uni-
tatea din Micro 38, Nelcenter 
(411303) şi Terapia (410844). 
Atât, doar şase farmacii. Ar 
mai fi fost şi Tiliafarm, care 
nu şi-a epuizat plafonul, dar 
nu putea elibera compensa-
te deoarece aştepta să-i fie 
verificate de către CJAS reţe-
tele onorate anterior.

Marius Mototolea 

contInuare în PagIna 9

[ Curtea de Conturi a 
stabilit că fosta conducere 
trebuie să plătească o 
imputaţie de 2.464.246.910 
lei, plus penalităţi de circa 
200 milioane

După control, la DSVSA Galaţi

Dosare penale 
şi imputaţii 
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Festivalul 
„gulliver”

[ Două zile pline
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Hopa-Mitică, erou naţional

Jucărioara pare să aibă puteri magice: o păpu-
şă cu înfăţişare umană, situată în orice poziţie, 
revine la aşezarea sa normală: "Hopa, mitică!" 

la mijloc nu este vorba de vreo minune: "supranatura-
lul" şi comicul personaj are o masă mică de plumb la 
capătul inferior, fapt care creează poziţia de echilibru 
stabil numai cu această parte grea în jos. 
Este o formă practică a teoriei care spu-
ne că atunci când verticala coborâtă din 
centrul de greutate al unui corp cade în 
interiorul bazei de susţinere, respectivul 
corp stă în echilibru. Hopa-mitică este 
inepuizabil, încântător, exasperant, amu-
zant, stereotip, genial şi imbecil, de la caz la caz...

Homo/zoon politikon este frate de cruce cu Hopa-
mitică. În orice conflict ar fi implicat, el cade în pi-
cioare. la început ştie şi minte tot, promite fierbinte 
şi este de o competenţă orală incomparabilă indife-
rent că este vorba de limba română, de cota unică de 
impozitare, de sistemul de pensii, de privatizare, de 

integrare europeană, de luptă anticorupţie, de educa-
ţie, de cultură etc. "Înfierarea" adversarilor face parte 
din tacâm şi este realizată vorbit şi gestic, în gama de 
exprimare a artiştilor profesionişti care nu mai pot de 
nasul lui Pinocchio. După ce scopul devine accesibil 
- funcţia face organul! - se intră în conservare, trebuie 

recuperată energia consumată, la propriu şi la finan-
ţe, apoi încep explicaţiile televizate sau scrise, rostite 
spăşit sau cu "înlocuitori" goarne, chelioşi, blonde, 
bărboşi sau tineri aduşi cu pluta, ori cu donaţii în sis-
temul pluripartit al libertăţii româneşti fomiste.

mediatizarea excesivă scoate din anonimat ori-
ce dobitoc cu pretenţii vizionare, dacă se aşază ca 

osul de peşte în gâtul bugetului şi retează cifra la 3,70 
pentru Educaţie sau zero şi ceva pentru Sport, pentru 
Cultură. De fapt, notele guvernării în sistemul evaluă-
rii de la 10 (zece) la 1 (unu). nicio grijă! nimănui nu-i 
roşeşte şi nu-i crapă obrazul şi nu-i lăcrimează ochii. 
Pe ecranele tV apar nişte Hopa-mitici lătrăi care îi 

dau cu lupta aia nenorocită anticorupţie 
intrată în istorie şi în manele, cu natu-
ra fără portofoliu la ministerul timpului 
Probabil, cu uE care cere sacrificii, cu 
gripa aviară după inundaţii, cu grupuri 
de interese nesătule, fără scrupule... Pe 
străzi se zvoneşte a greve; în parlament, 

la caloriferele democraţiei, este căldurică şi copane 
blonde, limbile străine se dau la uE contra cost, la 
faţa locului; vreme trece, vreme vine, se anunţă în-
gheţarea salariilor la mal... Experimentele de actorie 
democratică se desfăşoară cu entuziasm şi demenţă, 
descalificante, pe fondul unei sărăcii generale cu stri-
denţe de lux parlamentar.

Forumul Financiar 
Sud‑Est European, 
ediţia a II‑a
[ Invitat special, 
guvernatorul Băncii 
Spaniei

nou ministru propus 
la Educaţie

[ Prioritatea lui Mihail Hărdău: 
ieşirea profesorilor din greva generală
Prefectul de Cluj, Mihail Hărdău, a fost nominalizat, ieri, de 

Colegiul Director al PD pentru funcţia de ministru al Educaţiei, a 
anunţat liderul PD, Emil Boc. 
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Funar, la Parchet
Senatorul PRM Gheorghe 

Funar s‑a prezentat, ieri, la 
Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, în legătură 
cu o acuzaţie de abuz în servi‑
ciu privind retrocedarea unei 
case, informează surse judi‑
ciare. Funar este acuzat, într‑o 
plângere penală, că ar fi refuzat 
să pună în aplicare o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă privind 
retrocedarea casei respective.

Senatorul susţine însă că 
imobilul a fost obţinut ilegal, 
fiind construit de stat fără ca 
familia care solicită retroceda‑
rea să fi contribuit „măcar cu o 
cărămidă la ridicarea ei”.

Funar se va prezenta săptă‑
mâna viitoare la audieri, însoţit 
de un avocat.

Scandalul 
telefonului 
către Botoş
Declaraţie politică 
a premierului

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu va face astăzi, în 
Camera Deputaţilor, o decla‑
raţie politică privind convor‑
birea telefonică avută cu pro‑
curorul general Ilie Botoş, a 
anunţat liderul grupului parla‑
mentar al PNL, deputatul Crin 
Antonescu. 

Antonescu a precizat, as‑
tăzi, că premierul, care este şi 
deputat, va face această decla‑
raţie în cadrul programului de 
declaraţii politice din Camera 
Deputaţilor.  Întrebat dacă a 
fost anunţat de Tăriceanu de 
acest lucru, Crin Antonescu a 
spus că „îi ghiceşte gândurile” 
premierului. 

Deşi sunt 
şi „persoane mai 
limbute”
PNL şi PD 
se împacă bine

Liderul PD Emil Boc a de‑
clarat, ieri, că liberalii şi de‑
mocraţii se împacă bine în ca‑
drul Alianţei, deşi „mai sunt şi 
persoane mai limbute”. Boc a 
susţinut că Alianţa şi‑a reafir‑
mat susţinerea pentru miniştrii 
Cabinetului Tăriceanu pentru 
a elimina suspiciunile în acest 
sens. 

Liderul PD a mai susţinut că 
nu există niciun fel de discuţie 
politică în privinţa schimbă‑
rii din funcţie a premierului 
Tăriceanu şi nici vreo discuţie 
privind modificarea rapor‑
turilor de forţe în interiorul 
Alianţei. 

Autorităţile iau în calcul majo‑
rarea taxei pentru serviciul public 
de radio, ca modalitate de a de‑
greva bugetul de stat de subven‑
ţionarea Societăţii Române de 
Radiodifuziune (SRR). Premierul 

Călin Popescu Tăriceanu a pre‑
cizat, luni, că a primit din partea 
SRR o propunere în acest sens, 
pe care încă o analizează. El a ex‑
plicat că majorarea acestei taxe, 
care nu a mai fost modificată de 

mai mulţi ani, ar permite radio‑
ului public să funcţioneze fără a 
mai fi subvenţionat de la bugetul 
de stat. Taxa radio pentru per‑
soanele fizice este în prezent de 
25.000 de lei pe lună.

Duminică după‑amiază, ofi‑
ţerul de serviciu de la Grupul 
de Pompieri „Drobeta” a anun‑
ţat Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Mehedinţi despre 
moartea a trei persoane într‑un 
incendiu produs într‑o casă din 
Strehaia.

Ulterior, anchetatorii au 
stabilit că, după o ceartă în 
familie, Alexandru P, de 35 de 
ani, proprietarul locuinţei, şi‑a 
băgat cu forţa în beci concubi‑
na, Camelia M, pe cei trei copii 
ai lor, în vârstă de doi, şapte şi 
respectiv 12 ani, precum şi pe 

Elena C, de 29 de ani, o femeie 
din comuna Butoieşti cu care 
întreţinea relaţii extraconjuga‑
le. Bărbatul a închis uşa beciu‑
lui, a turnat benzină pe el şi pe 
celelalte cinci persoane, după 
care le‑a dat foc. Autorul in‑
cendiului şi fiul său în vârstă de 
12 ani şi Elena C. au murit în flă‑
cări, în timp ce Camelia şi cei‑
lalţi doi copii au reuşit să iasă 
printr‑un ochi de geam. Pentru 
că au suferit arsuri grave, cei 
trei supravieţuitori au fost in‑
ternaţi la Spitalul Judeţean din 
Drobeta Turnu Severin.

În decembrie

Evaluarea 
miniştrilor 
democraţi

Liderul PD, Emil Boc, a 
precizat că, la reuniunea 
Colegiului Director al parti‑
dului au fost prezentate un 
raport al îndeplinirii pro‑
gramului de guvernare de 
către miniştrii democraţi şi 
un raport privind activita‑
tea grupurilor parlamen‑
tare ale PD.  Preşedintele 
PD a precizat că raportul 
referitor la activitatea mi‑
niştrilor cuprinde „date 
faptice”, nefiind vorba des‑
pre o evaluare. El a anunţat 
că o evaluare a miniştrilor 
democraţi va fi făcută în 
şedinţa Colegiului Director 
din luna decembrie. Emil 
Boc a declarat că, la re‑
uniunea din decembrie, ar 
putea fi dat miniştrilor PD 
„un vot de încredere sau de 
neîncredere”, dacă Biroul 
Permanent Naţional al par‑
tidului va propune acest 
lucru. 

Liderul PD a refuzat să 
facă vreo apreciere în pri‑
vinţa activităţii miniştrilor 
PD, precizând doar că „pre‑
ponderent” este mulţumit 
de activitatea acestora. 

Un număr de 11 persoane 
au fost rănite, ieri, după ce mi‑
crobuzul în care se aflau s‑a 
răsturnat pe Drumul Naţional 
22 B Buzău‑Brăila, în localitatea 
buzoiană Verguleasa. Potrivit 
reprezentanţilor firmei de trans‑
port sosiţi la faţa locului, micro‑

buzul transporta în municipiul 
Buzău 11 navetişti din zona lo‑
calităţii Gălbinaşi. Conform sur‑
sei citate, maşina s‑a răsturnat 
într‑un şanţ în momentul în care 
şoferul a încercat să evite impac‑
tul cu un autoturism Cielo al că‑
rui şofer ar fi făcut o depăşire ne‑

regulamentară. Toţi pasagerii au 
fost răniţi şi au fost transportaţi 
la Spitalul Judeţean Buzău, fiind 
în afara oricărui pericol. Şoferul 
autoturismului Cielo a fugit de 
la locul accidentului, maşina sa 
fiind dată în urmărire generală 
de către poliţişti.  

Peste 20.000 de funcţionari 
publici din Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din Administraţia 
Publică Locală, afiliată la „Cartel 
Alfa”, au declanşat, ieri, o grevă 
japoneză, a declarat preşedinte‑
le FNSAPL Valer Suciu. La grevă 
participă funcţionari publici şi 
personal contractual din primă‑
rii şi consilii judeţene din întrea‑
ga ţară, care pe parcursul zilei de 
lucru vor purta o banderolă albă 
pe braţul stâng. „Calendarul 
acţiunilor de protest prevede 
declanşarea unei greve de aver‑
tisment în data de 18 noiembrie, 
cu întreruperea lucrului timp de 

două ore la începutul progra‑
mului”, a afirmat Suciu. Pentru 
24 noiembrie este programată 
o întâlnire a liderilor Federaţiei, 
care este afiliată la „Cartel Alfa”, 
pentru a se decide dacă va fi de‑
clanşată sau nu greva generală 
la nivelul administraţiei publice. 
Printre revendicări se numără 
salarizarea funcţionarilor pu‑
blici şi a personalului contrac‑
tual, modificarea Legii nr. 188/ 
1999 privind statutul funcţiona‑
rului public, modificarea Legii 
nr. 215/2001, în ceea ce priveşte 
descentralizarea administraţiei 
publice.

Prefectul de Cluj Mihail 
Hărdău a fost nominalizat, ieri, 
de Colegiul Director al PD pentru 
funcţia de ministru al Educaţiei, 
a anunţat  Emil Boc. 

Mihail Hărdău a declarat că 
prioritatea sa va fi, în perioada 
următoare, ieşirea cadrelor di‑
dactice din criza determinată 
de greva generală. „Vom cău‑
ta o soluţie pentru ieşirea din 
criză. Mă voi informa cu privire 
la situaţia existentă şi mă voi 
pune la punct cu problemele 
ministerului. Bugetul este acum 
reaşezat, există o altă optică, iar 
problemele trebuie rezolvate”, 
a afirmat Hărdău, adăugând că 
va uza şi de ajutorul ex‑minis‑
trului Mircea Miclea. Potrivit lui 
Hărdău, numirea sa în func‑
ţia de ministru al Educaţiei şi 
Cercetării a fost stabilită de 
„echipa PD”.  „Echipa PD a sta‑
bilit postul pe care voi juca. În 
politică nu joci întotdeauna pe 
postul pe care‑ţi place, ci pe cel 
pe care‑l stabileşte echipa”, a 
spus Mihail Hărdău.

Acesta susţine că îşi va păs‑

tra şi cursurile de la catedra 
de Rezistenţa materialelor 
de la Universitatea Tehnică 
Cluj‑Napoca (UTCN), al cărei şef 
este, urmând să le ţină cu stu‑
denţii la sfârşit de săptămână.

Mihail Hărdău are 58 de ani, 
este căsătorit şi are doi copii. 
Hărdău este membru PD din 
anul 1996 şi prefect de Cluj din 
ianuarie 2005.

Sindicatele din învăţământ nu 
vor înceta greva generală întru‑
cât autorităţile statului cer res‑
pectarea legii, deşi sunt primele 
care au încălcat‑o pe cea potrivit 
căreia educaţia trebuie să pri‑
mească şase la sută din PIB, a de‑
clarat, ieri, Aurel Cornea, preşe‑
dintele FSLI. Luarea de poziţie a 
liderilor federaţiilor din Educaţie 
survine cererii conducerii 
Ministerului Educaţiei Naţionale 
de renunţare la proteste, deoa‑
rece acestea contravin Legii 
privind soluţionarea conflicte‑
lor de muncă. „Atât timp cât, în 
Parlamentul României, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, a spus că el nu poate 
respecta legea, adică alocarea a 
şase la sută din PIB pentru învă‑
ţământ, nu înţeleg de ce profe‑
sorilor să li se ceară să respecte 
legea. Este imoral ca autorităţile 
să spună că noi încălcăm le‑

gea prin acţiuni de protest prin 
care nu facem altceva decât 
să cerem ceea ce acestea sunt 
obligate să dea pentru învăţă‑
mânt”, a mai spus preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ.

Greva generală declanşată de 
sindicatele din învăţământ este 
cea mai amplă grevă de după 
1990. Greviştii cer alocarea a 6% 
din PIB Educaţiei şi o rectificare 
de buget pe 2005 de 850 de mi‑
liarde de lei vechi, bani necesari 
plăţii salariilor pe trimestrul pa‑
tru al acestui an.

Invitaţie la negocieri

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat că a trimis, 
ieri, celor patru federaţii sindi‑
cale din învăţământ o invitaţie 
la negocieri pentru rezolvarea 
revendicărilor formulate, amin‑

tind că a cerut cadrelor didactice 
să suspende greva pe perioada 
acestor discuţii. În invitaţia tri‑
misă se propune ca negocierile 
să înceapă mâine, 9 noiembrie. 
„Invitaţia cuprinde propunerea 
de dialog pentru analiza şi so‑
luţionarea cererilor federaţiilor 
sindicale din învăţământ”, a spus 
Tăriceanu. 

Echipa guvernamentală care 
se ocupă de negocierile cu sindi‑
caliştii din Educaţie este condu‑
să de ministrul de stat Gheorghe 
Pogea. La finalul şedinţei condu‑
cerii Alianţei, Pogea a declarat că 
până mâine va analiza revendi‑
cările sindicaliştilor, iar atunci va 
avea o întâlnire cu aceştia. „Voi fi 
un partener foarte deschis, aple‑
cat asupra revendicărilor lor. Voi 
manifesta disponibilitate totală, 
ca timp şi preocupare, pentru 
soluţionarea problemei sindica‑
liştilor”, a menţionat Pogea.

PSD solicită retragerea „de ur‑
genţă” a proiectului de buget pre‑
zentat de Guvern Parlamentului 
şi reelaborarea acestuia „pe baze 
realiste”, a declarat, ieri, preşe‑
dintele social‑democrat Mircea 
Geoană, care a dat totodată de 
înţeles că, în cazul menţinerii 
acestui proiect, PSD va vota îm‑
potrivă. „Dorim ca, în dezbaterea 
pe care o avem în Parlament în 
aceste zile, să insistăm cu foarte 
multă forţă pentru retragerea de 
urgenţă a proiectului de buget”, 
a spus Geoană, după şedinţa 
Biroului Permanent Naţional al 
partidului. PSD cere, totodată, 
actualilor guvernanţi să aplice 
propunerile alternative făcute 
de PSD şi să introducă o impo‑
zitare progresivă a veniturilor, a 

mai afirmat Geoană, motivând 
această solicitare prin „eşecul 
cotei unice de 16%”.  În opinia 
social‑democraţilor, reintrodu‑
cerea impozitării progresive ar 
conduce la „solidaritate socială” 
şi la „repunerea pe un flux nor‑
mal” a politicii fiscale bazate pe 
impozitarea progresivă a venitu‑
rilor, în concordanţă cu modelul 
social european. „Este limpede 
că aplicarea pripită a cotei unice 
de impozitare de 16% a generat 
un dezechilibru major în ceea ce 
priveşte bugetul statului, lipsind 
de resurse domenii fundamen‑
tale precum educaţia şi sănă‑
tatea şi punând în pericol traiul 
decent al unor largi categorii 
de oameni”, a mai arătat liderul 
PSD.

Conducerea Alianţei 
PNL‑PD a decis, ieri,  să 
accelereze procesul de 

depesedizare a administraţiei 
centrale şi locale, „cu respectarea 
prevederilor şi reglementărilor 
legale” şi în conformitate cu 
competenţele autorităţilor 
statului. Întrebat dacă este vorba 
inclusiv despre schimbarea 
şefilor de servicii secrete şi a 
şefilor unor instituţii precum 
Curtea de Conturi, liderul PD Emil 
Boc a spus doar că trebuie lăsate 
„persoanele competente” să se 
pronunţe. Liderul PD a adăugat 
că el nu are informaţii pentru a 
se pronunţa în privinţa şefilor 
serviciilor secrete. Emil Boc 

a susţinut însă că „mai există 
un procent considerabil de 
reprezentanţi ai PSD în instituţiile 
statului” şi care trebuie înlocuiţi. 
Întrebat la ce instituţii se referă 
concret decizia conducerii 
Alianţei PNL‑PD, Boc a susţinut 
că este vorba despre serviciile 
deconcentrate din administraţia 
locală şi de serviciile aflate în 
subordinea ministerelor, unde 
„se află încă în poziţii‑cheie 
foşti membri PSD declaraţi 
funcţionari publici,  care 
boicotează politicile Alianţei”.   

Liderii Alianţei au decis, în 
şedinţa de luni a Consiliului 
Naţional de Conducere, să 
exprime un punct de vedere 

în legătură cu momentul 
schimbării şefilor de Consilii 
Judeţene abia după finalizarea 
dezbaterilor publice pe 
proiectul de modificare a Legii 
administraţiei. „Deocamdată, 
acest proiect de lege se află în 
dezbatere publică, pe site‑ul 
Ministerului  Administraţiei. 
Peste vreo săptămână‑două, 
când se va termina această 
dezbatere, Alianţa va exprima o 
poziţie oficială privind momentul 
schimbării şefilor CJ, înainte 
ca documentul să fie avizat de 
ministere”, a precizat, la finalul 
şedinţei CNC, preşedintele PNL 
Bucureşti, Ludovic Orban.

Replică 
dură
Liberalul Ludovic 
Orban a declarat, ieri, 
în replică la recentele 
declaraţii ale lui 
Theodor Stolojan 
privind fuziunea 
PNL cu PD, că fostul 
preşedinte al PNL 
ar trebui să încerce 
să unifice partide 
în Marea Britanie, 
Germania şi chiar în 
Parlamentul European. 
„Să se ducă în Marea 
Britanie să unifice 
Partidul Conservator 
cu Partidul 
Liberal‑Democrat, să 
se ducă în Germania, 
să unifice Partidul 
Liberal‑Democrat 
cu Uniunea 
Creştin‑Democrată şi 
dacă va unifica şi în 
Parlamentul European 
PPE cu liberalii, 
atunci înseamnă că şi 
fuziunea PNL‑PD va fi 
oportună”, a afirmat 
liderul PNL Bucureşti. 
Orban consideră că, 
deocamdată, PNL şi 
PD sunt două partide 
cu ideologii diferite, 
care sunt unite într‑o 
alianţă politică.

PSD, despre 
anticipate
Mircea Geoană a 
recunoscut ieri că 
asupra oportunităţii 
alegerilor anticipate 
există opinii diferite în 
interiorul partidului. 
“PSD rămâne la poziţia 
pe care a avut‑o în 
discuţia cu liderii de 
organizaţii judeţene. 
Este o ipoteză care 
devine tot mai 
conturată, bineînţeles, 
despre oportunitatea 
alegerilor anticipate, 
despre modul în care 
actuala putere şi 
opoziţia se raportează 
la acest subiect. Există 
şi nuanţe diferite, 
inclusiv la noi în partid, 
dar elementul de fond 
al analizei noastre este 
faptul că România 
se află astăzi în plină 
criză politică şi este 
atât criza din interiorul 
coaliţiei majoritare, 
dar mai ales criza 
economico‑socială 
la care asistăm”, 
a declarat liderul 
social‑democrat, 
precizând că războiul 
dur al Palatelor, care a 
început de câteva luni, 
este posibil să capete 
accente noi. 

Declaraţii  „fascistoide”
Preşedintele PSD Mircea Geoană a clasificat, luni, drept „fas‑

cistoide” declaraţiile liderului PNL Bucureşti, Ludovic Orban, 
care i‑a reproşat preşedintelui Traian Băsescu că nu schimbă 
reprezentanţii PSD din instituţii şi că acţionează împotriva 
Alianţei. „Este aproape un an de zile de la alegeri şi actuala pu‑
tere nu are o altă politică de guvernare decât atacul împotriva 
PSD”, a spus Mircea Geoană. El s‑a arătat „extrem de neplăcut 
suprins şi şocat” de declaraţiile de duminică ale reprezentantu‑
lui PNL Ludovic Orban.

Sprijin „în principiu”
Liderul PD Emil Boc a declarat, luni, că Partidul Democrat 

susţine „în principiu” proiectul legii statutului minorităţilor na‑
ţionale, cu amendamentele care vor fi convenite la nivelul coa‑
liţiei de guvernare. Proiectul legii privind Statutul minorităţilor 
naţionale va fi dezbătut la Cameră în procedură normală şi nu 
de urgenţă, cum solicitase Guvernul, conducerea deputaţilor 
stabilind, luni, ca proiectul să fie analizat de comisiile de spe‑
cialitate în termen de 30 de zile, pentru a putea intra în plen. 

Vom accelera 
„depesedizarea” în teritoriu

Emil Boc: 

Profesorii nu renunţă la grevă

Taxa radio ar putea fi majorată

Nou ministru 
propus la Educaţie

[ Prioritatea lui Mihail Hărdău: 
ieşirea profesorilor din greva generală

Arşi de vii

PSD cere Guvernului 

Retragerea 
proiectului de buget 

din Parlament

Funcţionarii publici, 
în grevă japoneză

Fotografie 
de familie

Conducerea PSD a făcut, ieri, 
o „poză de familie”, pe peluza 
din curtea sediului central al 
partidului, mii de astfel de foto‑
grafii urmând să fie distribuite 
organizaţiilor din ţară, pentru 
a fi expuse alături de portrete‑
le foştilor lideri şi ale actualului 
preşedinte al partidului. În ima‑
gine, Mircea Geoană este în‑
cadrat de Adrian Năstase şi Ion 
Iliescu, în spate se află Miron 
Mitrea şi Dan Ioan Popescu, 
poza cuprinzându‑i, de aseme‑
nea, pe ceilalţi participanţi la 
şedinţa BPN ‑ vicepreşedinţi, 
preşedintele organizaţiei de ti‑
neret, preşedintele Consiliului 
Naţional, preşedinţi de organi‑
zaţii care participă în această 
perioadă la reuniunile condu‑
cerii centrale, câţiva secretari 
executivi, trezorierul partidului. 
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Milioanele 
„Vieţii libere”

Concursurile organizate de 
cotidianul nostru au desem‑
nat‑o de trei ori câştigătoare 
pe dna Veronica Parasca (63 
de ani). De această dată, i‑a 
revenit premiul de 100 de lei 
(1.000.000 de lei vechi), de care 
se bucură la fel de mult pre‑
cum pentru premiul în produ‑
se naturiste primit la concursul 
„Pentru o viaţă sănătoasă” şi 
milionul „Vieţii libere” de acum 
câţiva ani. Dna Parasca a lucrat 
ca proiectantă la ISPAT – SIDEX, 
de unde a ieşit la pensie. 

Premiul de 600.000 de lei 
vechi  ajunge la un fost eco‑
nomist: dl Gheorghe Iliescu 
(75 de ani) a lucrat pe această 
funcţie la I.C.M.R.S.G. Dl Iliescu 
participă la toate concursurile 
noastre, dar consideră că acest 
premiu este „opera soţiei”, care 
are responsabilitatea comple‑
tării taloanelor şi a trimiterii pli‑
curilor. Pentru că vârsta îşi spu‑
ne cuvântul, premiul va servi 
la procurarea medicamentelor 
pentru câştigător şi soţia dum‑
nealui.  

De două ori câştigătoare 
a aceluiaşi premiu este şi dna 
Neculina Stoian (55 ani), care 
a intrat ieri în posesia sumei de 
40 de lei (400.000 de lei vechi). 
„Acum doi ani, tot la începu‑
tul lunii noiembrie, câştigam 
premiul de 400.000 de lei. 
Povestea se repetă,” a observat 
dna Stoian. În prezent pensio‑
nară, a fost controloare C.T.C. 
la o societate comercială din 
Galaţi. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Concursul 
pentru tineri

Un milion 
pentru Cătălin

Câştigătorul concur‑
sului pentru elevi şi stu‑
denţi de săptămâna tre‑
cută, dl Mihai‑Cătălin 
Ştefan (23 ani), este no‑
rocos pentru a doua oară 
în acest an. În urmă cu 
câteva luni, a luat premiul 
de 60 de lei, la concursul 
„Milioanele Vieţii libere”. 
A continuat să trimită 
săptămânal plicurile cu 
taloanele de participare, 
iar şansa i‑a surâs din nou, 
chiar de ziua numelui 
(Sfinţii Mihail şi Gavriil). 
La mulţi ani! Cătălin 
este student în anul V 
la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, specia‑
lizarea „Calculatoare”, la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Servicii 
publice prin 
city‑manager

Potrivit propunerilor 
de modificare a Legii 
215 (a administraţiei lo‑
cale), primăriile vor pu‑
tea beneficia de servi‑
ciile unui administrator 
public, după modelul 
“city‑managerului” fo‑
losit în unele ţări euro‑
pene. “Administratorul 
public va fi desemnat la 
propunerea primarului 
şi se va ocupa, în baza 
unui contract de mana‑
gement, de o parte sau 
marea majoritate a ser‑
viciilor publice dintr‑o 
primărie. Atribuţiile îi vor 
fi delegate de primar, cu 
aprobarea Consiliului 
Local”, a declarat Victor 
Paul Dobre, secretar de 
stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor. Introducerea 
funcţiei de administra‑
tor public se impune din 
cauză că, în prezent, în 
zona serviciilor publi‑
ce “avem o problemă”, 
a precizat Dobre. Pe de 
altă parte, pe scena po‑
litică se vehiculează şi 
ideea că în desemnarea 
administratorilor publici 
mai potrivită ar fi orga‑
nizarea unor concursuri, 
pentru a se evita o formă 
de subiectivism din par‑
tea primarilor.

Ovidiu Amălinei 

Funcţionarii publici şi auto‑
rităţile ar fi trebuit să cânte ieri, 
prin prefectură, „Mulţi ani trăias‑
că”. Şi asta pentru că a fost ziua de 
naştere a Palatului Administrativ. 
Şi nu o aniversare oarecare, ci 
chiar centenarul. Uite că aşa i‑a 
fost dat Prefecturii, să‑şi serbeze 
al o sutălea an de existenţă, în‑
veşmântată în armura de schele 
şi cu faţada în reconstrucţie. 

Potrivit declaraţiilor consi‑
lierului prefectului, Emanuela 
Turcu, pe 7 noiembrie 1905, 
au fost finalizate lucrările la 
edifi ciul care adăposteşte azi 
Instituţia Prefectului din jude‑
ţul Galaţi. Palatul Administrativ 
a fost construit în perioada ani‑
lor 1904 ‑1905, după planurile 
reputatului arhitect Ion Mincu, 
fondatorul şcolii naţionale de ar‑
hitectură din România. Trebuie 
să ştiţi că decorul faţadei, în care 
golurile înalte ale etajului ter‑
minate cu arce de vârf de lance 

aduc o sugestie veneţiană, se 
completează cu detalii create 
de Mincu în spiritul arhitecturii 
tradiţionale: butoni, discuri, aco‑
lade, ocniţe şi chiar ciocârlani 
ce ornează coama acoperişului. 
Materialele de construcţie folosi‑
te au fost piatra de Câmpulung, 
piatra de Rusciuc, de Triest şi de 
Vratza, cărămidă de Buzău şi de 
Galaţi, olane smălţuite, grinzi de 
brad şi de tufan, pardoseală de 
mozaic, duşumea şi parchet de 
brad, scări de piatră şi din lemn 
de stejar. Pictura interioară a 
Palatului Administrativ a fost în‑
credinţată artistului plastic Ioan 
Brânzescu. Cele două statui din 
marmură, de pe faţada princi‑
pală a Palatului sunt „Industria” 
şi „Agricultura”, opere ale sculp‑
torului Frederic Storck. Plafonul 
sălii de Consiliu, lambriul şi scau‑
nele mari se păstrează şi astăzi, 
motiv pentru care aleşii ar trebui 
să fie mai atenţi la şedinţele de 

Consiliu. 
Dacă ridicarea Palatului a 

durat un an (1905‑1906), con‑
solidarea şi renovarea clădirii în 
vremurile noastre durează de 
şapte ani, valoarea lucrărilor în‑
cepute din 1998 ridicându‑se la 
32 miliarde de lei. Din fericire, 
consolidarea e gata. Lucrările la 
arhitectura exterioară,  pentru 
executarea cărora se va încheia 
contractul zilele acestea, vor fi 
supravegheate de un profesor 
de la Institutul de Arhitectură. 
Pentru finalizare mai sunt ne‑
cesare 12 miliarde de lei, fon‑
duri prinse în bugetul pe 2006. 
De ziua ei, Prefectura a primit 
cadou promisiuni că măcar în 
noiembrie viitor îşi va face ani‑
versarea de 101 ani fără schele, 
proaspăt renovată şi consolida‑
tă. La mulţi ani!

Anca Melinte

8 noiembrie 

Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil

Pe 8 noiembrie, creştinăta‑
tea ortodoxă (cea apuseană pe 
29 septembrie) îi sărbătoreşte 
pe Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil. „Sărbătoarea îngerilor” 
a început a se serba de prin 
veacul al‑V‑lea şi s‑a răspândit 
relativ repede în tot răsăritul 
creştin.

Îngerii sunt „duhuri slu‑
jitoare”, buni sau răi şi fiinţe 
fără trup; fac parte din lumea 
nevăzută, deşi, se arată – sunt 
mărturii în Scriptură – în forme 
văzute.

 Arhanghelul Mihail este cel 
care poartă sabia dreptăţii şi a 
puterii în mâna sa şi el mijloceş‑
te  ‑ ca orice înger bun ‑ pentru 
oameni la Dumnezeu. El este 
„Mi‑ca‑el”  nume ce înseamnă 
„Cel ce este ca Dumnezeu”.

Arhanghelul Gavriil este 
îngerul cel mai legat de mân‑
tuirea omenirii. Îl întâlnim în 
Vechiul Testament, dar şi în 
Noul Testament  anunţând voia 
lui Dumnezeu. Este „puterea 
lui Dumnezeu”.  Arhanghelul 
Gavriil este cel care vesteşte 
soţilor Ioachim şi Ana naşterea, 
deşi erau la o vârstă înaintată,   
Fecioarei Maria – „Stăpâna 
noastră şi Născătoarea de 
Dumnezeu”. De asemenea, tot 
Arhanghelul Gavriil  o anunţă 
pe Fecioara Maria  că va naş‑
te de la Duhul Sfânt pe Iisus 
– Mântuitorul lumii. Unii spun 
că tot îngerul Gavriil a fost cel 
care a prăvălit piatra de pe 
mormântul Mântuitorului şi a 
şezut deasupra ei la momen‑
tul Învierii Domnului. Şi tot el 
a adus vestea Învierii femeilor 
mironosiţe.

Sărbătoarea de astăzi se 
mai numeşte şi a „Sfinţilor 
Voievozi” , pentru că astfel mai 
sunt numiţi cei doi conducă‑
tori ai oştilor îngereşti. Îngerii 
care intermediază pentru noi 
şi pentru mântuirea noastră la 
Ceruri.

[ 
Tuturor celor care poar‑

tă nume de îngeri le dorim 
sănătate şi numai... îngeri 
buni în viaţa lor!

Maria Stanciu

Hramul Mănăstirii „Metoc”
Astăzi este sărbătorit hramul Mănăstirii „Metoc” din Galaţi, aşeza‑

re monahală unde, de două veacuri, rugăciunea este rostită la „pre‑
zentul continuu al lui Dumnezeu”. La ceas de sărbătoare,  părintele 
protos. Chesarie Sâmpetru vă aşteaptă la închinare. Să veniţi să ru‑
gaţi îngerii să vă fie aproape şi intermediari la Cel de Sus. 

Sfânta Liturghie va fi săvârşită de Arhiereul de la Dunărea de Jos 
– Prea Sfinţitul Dr. Casian, care va binecuvânta creştinii, dar şi copiii 
de la Şcoala Nr. 24, instituţie ce are ca ocrotitori pe „Sfinţii Voievozi”. 

Maria Stanciu

Spărgătorii 
de grevă 

Pe uşile celor mai multe din‑
tre şcoli se aflau afişe prin care 
unităţile anunţau că sunt în 
grevă şi îi rugau pe părinţi să‑i 
înţeleagă şi să le respecte pro‑
testul. Greva din învăţământ nu 
a cuprins însă toate şcolile. La 
Şcoala Nr. 3, ieri, se făceau ore. 
Profesorii ne‑au spus că fiind 
în şcoală două filiale sindicale, 
FSLI şi FEN, angajaţii din învăţă‑
mânt nu au putut să hotărască 
din timp intrarea în grevă, din 
cauza vacanţei. „Avem copii  în 
şcoală, părinţii lor ştiu că sunt 
aici, nu putem să‑i lăsăm ne‑
supravegheaţi,  dar mâine vom 
intra în grevă alături de toată 
lumea”, ne‑a spus liderul SIP din 
unitate, prof. Iuliu Tudorache. 
„În schimb, colegii vor scrie în 
condică «Grevă»”, a adăugat in‑
terlocutorul nostru.

Sunt şi profesori care nu fac 
grevă: „Am cinci milioane şi ju‑
mătate rate, nu îmi permit”, ne‑a 
spus o profesoară de la Şcoala 
Nr. 3, în timp ce alta, pensionară, 
ne‑a spus că „pensionarii nu fac 
grevă”. Alţii au invocat faptul că 
profesorul trebuie să fie un mo‑
del: „Când ne‑am ales această 
carieră, ştiam că vom face apos‑
tolat. Foarte mulţi bani s‑au dus 
spre zonele calamitate, acolo 
unde au fost inundaţii.  De unde 
să mărească bugetul?”, crede 
Elena Tudorache, profesoară la 
CNVA, instituţie unde 17 cadre 
didactice au ţinut ore. 

Reversul 
medaliei

Conform unei statistici făcute 
de conducerea Inspectoratului 
Şcolar, în 10% din unităţile şco‑
lare, niciun profesor nu a par‑
ticipat la grevă. Printre aceste 
instituţii se numără Grupul 

Şcolar „Radu Negru”, Seminarul 
Teologic, şcolile din comuna 
Băleni, Şcoala Profesională 
Cudalbi, şcoala din Tălpigi, 
Independenţa, Lieşti, Smârdan, 
Cuza‑Vodă, Ionăşeşti. În 51% 
din instituţii, profesorii s‑au îm‑
părţit în grevişti şi spărgă tori 
de grevă, iar 39% din unităţi 
au pus lacătele la porţi: Liceul 
Pedagogic, Auto, „Moţoc”, şco‑
lile 5, 7, 9, 15, 16, 26, 34,  unită‑
ţile din Cuca, Folteşti, Gohor, 
Matca, Şendreni, Şiviţa şi Palatul 
Copiilor.

Unii profesori sunt nemul‑
ţumiţi de atitudinea colegilor 
care nu participă la protest: „Cei 
care intră la ore aşteaptă ca alt‑
cineva să le câştige drepturile. 
Ei vor să se bucure de avanta‑
je, dar să nu participe la lupta 
sindicală. Şi, în plus, nu vorbim 
doar de salarii. E o chestiune de 
principiu. Cei care nu intră în 
grevă sunt indiferenţi la soarta 
Învăţământului”, spune prof. 
Iuliu Tudorache. 

Derivă 
la „Educaţia”

O situaţie specială se înregi‑
stra la Şcoala Nr. 22, unde o jumă‑
tate din cadrele didactice sunt 
afiliate la sindicatul „Educaţia”, 
care nu are reprezentare la nivel 
naţional. „Din acest motiv, ei nu 
au putut intra în grevă. Astăzi, 
(ieri, n.n.) au semnat un docu‑
ment, prin care vor intra în gre‑
vă spontană de pe 8 noiembrie. 
Din cauza aceasta, nici cealaltă 
jumătate, afiliată la SIP nu a pu‑
tut face grevă, căci se creau fe‑
restre în orarul copiilor”, susţine 
directoarea Diana  Banea.  De 
altfel, în această situaţie au fost 
şi profesorii de la Grupul Şcolar 
„Radu Negru”, care fac parte tot 
din sindicatul „Educaţia”. Pe fon‑
dul protestelor, unii membri de 
la „Educaţia”, din  Şcoala Nr. 22, 
au hotărât să adere la alt sindi‑
cat.

Pierdut lider 
sindical

O situaţie hilară s‑a înregistrat 
la Şcoala din Independenţa, 
unde profesorii nu au făcut gre‑
vă,  din lipsă de... lider sindical. 
Dezamăgit de veşnicele proble‑
me din învăţământ, nerezolvate 
în ciuda repetatelor proteste, 
acesta şi‑a luat lumea în cap şi a 
plecat în Italia, la... muncă.

Cursuri 
la rece

La Şcoala Nr. 19, o parte din 
cadrele didactice a făcut ore. 
Activitatea le‑a fost însă „sa‑
botată” de fochistul instituţiei, 
grevist până‑n măduva oaselor, 
care nu a vrut să pornească cen‑
trala. Conducerea ISJ a interve‑
nit, rugându‑l pe fochist să în‑
trerupă greva pentru o jumătate 

de oră şi să le dea căldură, ca să 
nu sufere elevii.

Festivitate boicotată

Greva a pus beţe‑n roate 
unităţilor de învăţământ care 
îşi serbau săptămâna aceasta 
zilele şcolii. Cei de la Şcoala Nr. 
24 au preferat  să‑şi desfăşoare 
activităţile pregătite încă de la 
începutul anului şcolar. Ca ur‑
mare, greva, aici, a fost cu bal, 
slujbă religioasă şi voie bună.

Nu acelaşi lucru s‑a întâm‑
plat şi la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, unde 
festivităţile au fost amânate cu 
o săptămână din cauza protes‑
tului.

Studenţii susţin, 
dar nu protestează

Universitatea a fost aproape 
pustie. Studenţi erau, ce‑i drept, 

pe la cursuri, dar profesorii nu au 
intrat la ore. Toţi tinerii pe care 
i‑am întrebat ne‑au spus că nu 
au făcut cursuri, cel puţin până 
în jurul orei 14.00. 

Totuşi, ei nu sunt în grevă: 
„susţinem greva, dar mergem 
la cursuri. E greva profesorilor, 
nu a noastră. Dacă dânşii doresc 
să ţină ore, noi suntem în facul‑
tate”, a spus Alina Mihalache, 
preşedinta Ligii Studenţilor din 
Galaţi, întorcând oarecum foaia, 
pentru că, cu câteva zile înainte, 
studenţii ieşiseră în stradă susţi‑
nând cei 5% din PIB.

Una peste alta, grădiniţele, 
şcolile, liceele, universitatea, 
toate au fost aproape pustii. 
Şi triste. Vor fi însă şi mai triste, 
dacă Guvernul se face în conti‑
nuare că plouă. Vom reveni. 

Foto: 
Vasile Caburgan

Atenţie la tâlhari!
Zonele în care riscăm să fim tâlhăriţi au fost delimitate de Poliţia 

gălăţeană care ne avertizează să ne păzim bunurile mai ales în Ţiglina 
l şi ll, pe strada Brăilei, între sediul Romtelecom şi Inelul de rocadă, 
în special pe aleile din aceste cartiere. Alte zone cu risc criminogen 
ridicat sunt: între strada Saturn şi strada Cloşca, Micro 19, respec‑
tiv pe Aleea Comerţului, strada Stadionului, Faleza Dunării, strada 
Siderurgiştilor şi aleile adiacente. 

A.C.D,

Pe vreme de grevă a profesorilor, mulţi dintre 
elevii gălăţeni s‑au dorit a fi cititori. La filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor a fost, ieri diminea‑
ţă, o afluenţă de lectori cum rar au pomenit anga‑
jaţii de aici. „Ne‑a fost şi puţin teamă, trebuia să‑i 
supraveghem”, ne‑a spus una dintre bibliotecare.  
Calculatoarele nu au fost însă de acord cu marea 
dorinţă de lectură a elevilor proaspăt disponibili‑
zaţi de la cursuri, aşa că, pe la prânz, au cedat, au 
intrat şi ele în grevă. Cititorii care au vizitat filiala 
după ora prânzului nu au putut decât să restituie 
cărţi sau să citească la sala de lectură. Care a deve‑
nit brusc neîncăpătoare...

N.C.
Foto: Vasile Caburgan

Duminică şi ieri, Prea Sfinţitul 
Episcop  Casian a deschis se‑
ria manifestărilor închinate 
Sântului Apostol Andrei. La îm‑
plinirea a 200 de ani de existen‑
ţă a Mănăstirii „Metoc”, ce temă 
era de mai mare actualitate, de‑
cât cea care vizează monahis‑
mul şi organizarea bisericească 
la Dunărea de Jos. De acea, pe 
parcursul celor două zile, şi‑au 
dat întâlnire la Centrul Eparhial 
din Galaţi, monahi,  cercetă tori, 
preoţi, profesori universi tari.   
Au vorbit despre mărturiile 
creştine de la Dunărea de Jos 
preotul profesor dr. Ionel Ene, 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Cu idei interesante şi inedite 
despre monahismul răsăritean 
a venit profesorul universitar dr. 
Virgil Cocâltan, de la  Institutul 
de Istorie „Nicolae Iorga” din 
Bucureşti,  dar şi profesorul dr. 
Ionel Cândea din Brăila. Nu a 
lipsit „Patriarhul benedictin” al 
Dunării de Jos, astfel numindu‑l 
pe profesorul dr. Paul Păltănea  
Arhiereul de la Dunărea de Jos.  

De înaltă ţinută a fost prele‑
gerea părintelui consilier Eugen 

Drăgoi, dar şi cea susţinută de 
arhimandritul Benedict Sauciuc 
– stareţul Mănăstirii „Neamţ” 
‑ „mama” Mănăstirii „Metoc” 
din Galaţi, prezent, la sărbătoa‑
rea aşezării monahale din sudul 
Moldovei.  

Pe parcursul dezbaterii au 
fost scoase în evidenţă argu‑
mentele istorice şi lingvistice   
ale unei posibile continuităţi a 
Mitropoliei  Vicinei (perioada 
medievală) ‑ aşezare despre 
care unii istorici susţin că ar 
fi Isaccea de astăzi, iar alţii  că 
ar fi localitatea Măcin ‑  prin 
Mitropolia „Proilaviei” (terme‑
nul grec pentru Brăila), înainta‑
şa Episcopiei Dunării de Jos. 

Tot cu această ocazie a fost 
lansată monografia Mănăstirii 
„Metoc”, demers făcut de părin‑
tele arhimandrit Daniil Oltean.   

În cadrul dezbaterilor s‑a în‑
tărit ideea că mănăstirea, ori‑
care ar fi ea, trebuie să fie un 
adevărat centru de isihasm şi 
cutură, un centru de spirituali‑
tate creştină. 

Maria Stanciu 

Grevă generală în învăţământ

Ziua în care 
s‑au închis şcolile

Centenar la Palat

Calculatoare în grevă

Mănăstirea „Metoc”

200 de ani de viaţă 
monahală 

[ Cercetătorii au discutat 
posibilele rădăcini medievale ale 

Episcopiei Dunării de Jos
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 7 NOIEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7  Mineralier Adatepe S Malta 3000 t  I laminate Turcia 3/11/10 4/11/14
7/8 Mineralier Atanin Turcia 565 t  D laminate Turcia 4/11/14 6/11/07
23  Docuri Afrin Turcia 4100 t  I laminate Turcia 3/11/13 6/11/16
49  Bazinul Nou Ahmet Agagioglu Turcia  9300 t  I laminate Turcia 4/11/10 6/11/17
50  Bazinul Nou E.Dignity Malta 6950 t  I laminate Italia 4/11/22 ‑
‑  Şantierul 
 Naval Damen Ahts 6114 St. Vincent ‑  ‑   ‑ 9/06/19 ‑
‑  Şantierul 
 Naval Damen Fort Ross  St. Vincent ‑  încărcare remorcher  2/11/21 5/11/14
‑ Rada Shkodra Albania 2753 t  AD nisip România 5/11/15 ‑

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)

CNFR NAVROM 1 40 120 3 3 0
CONFORT 1 145 232 1,6 1,6 0
DUNAREA 1 466 97,86 0,21 0,21 0

INTFOR 1 164 287 1,75 1,75 0
ROMPORTMET 4 775 4.683,75 6,0435 6 0
ROMPORTMET 6 3.500 21.175,00 6,05 6,05 0

7 noiembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3909 23.909 

1 EURO 3,6901 36.901 

1 liră sterlină 5,4547 54.547 

1 leu moldovenesc 0,2449 2.449 

1 dolar SUA 3,1211 31.211 

1 g AUR  45,9107 459.107 

Ieri, la BVB
Activitate redusă

La fel ca şi în şedinţa de 
vineri, activitatea de ieri de 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s‑a menţinut într‑o 
stare de acalmie generală. 
Astfel, rulajul nu a depăşit 
28 de milioane RON, iar in‑
dicii au înregistrat variaţii 
minore (BET‑C, +1,78%; BET, 
+1,31%; BET‑FI, ‑0,98%). 
S‑ar putea spune că este o 
situaţie tipică de aşteptare, 
însă trebuie menţionat, de 
asemenea, faptul că investi‑
torii nu au lipsit, ei preferând 
însă să‑şi lichideze o parte 
din deţineri.

“A doua săptămână din 
noiembrie a început cu noi 
scăderi în sectorul finan‑
ciar, într‑o şedinţă modestă, 
în care a planat indecizia, 
atât a vânzătorilor, cât şi a 
cumpărătorilor. Astfel, fără 
ordine masive pe ansamblu 
şi fără oscilaţii semnificati‑
ve, cotaţiile s‑au menţinut 
pe scădere. Surpriza zilei a 
constituit‑o Petrom, care 
a înregistrat o creştere de 
7,66% în ultima jumătate de 
oră a sesiunii”, ne‑a declarat 
Marcel Roşu, broker în cadrul 
S.S.I.F Prime Transaction S.A, 
Agenţia Galaţi.

În topul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi s‑a 
regăsit, şi ieri, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
cu un rulaj de 6,46 milioa‑
ne RON, în condiţiile în 
care cursul s‑a menţinut pe 
scădere (‑2,8%), la 0,1040 
RON/acţiune. Petrom (SNP) 
a înregistrat însă o creştere 
importantă, până la maximul 
de 0,4500 RON/acţiune, aces‑
ta fiind, de altfel, şi preţul de 
închidere. La acest preţ, ti‑
tlurile SNP au fost, alături de 
BRD, singurele acţiuni lichide 
pe o creştere semnificativă 
de curs. De asemenea, cu un 
rulaj de 3,71 milioane RON, 
titlurile SNP sunt pe poziţia a 
treia în ceea ce priveşte lichi‑
ditatea, după RRC si TLV.

Referitor la segmentul 
financiar (SIF), nu se poate 
spune că s‑au remarcat 
schimbări majore, toate 
societăţile menţinându‑se 
pe linia descendentă. 
Astfel, variaţiile negative 
au fost cuprinse între ‑1,1%, 
în cazul SIF Banat‑Crişana 
(SIF1), şi ‑0.56% în cazul SIF 
Transilvania (SIF 3).

Cea mai importantă 
creştere de curs a înregis‑
trat‑o Electroputere Craiova 
(EPT), care a urcat cu 11,4%, 
la 0,2240 RON/acţiune, însă 
în condiţiile unui volum de 
doar 3.000 de acţiuni transfe‑
rate. La polul opus s‑a situat 
Rulmentul Braşov (RBR), cu o 
scădere de 6,47% la 0,1300 
RON/acţiune.

D.C.Predescu

De la 
Primăria 
Galaţiului
[ Obiective 
în derulare

Serviciul de Investiţii 
al Primăriei municipiului 
Galaţi informează că în 
această perioadă conti‑
nuă lucrările pentru asi‑
gurarea utilităţilor la blo‑
curile ANL din cartierul 
Dimitrie Cantemir – re‑
ţeaua de apă, drumul de 
acces. De asemenea, la 
blocurile ANL de la gară 
se lucrează la drumul de 
acces aferent blocului 
CF2.    

[ Lucrări 
de modernizare 

În această perioadă 
continuă şi lucrările de 
modernizare a obiecti‑
velor de investiţii înce‑
pute în anii anteriori pe 
strada Miron Costin, str. 
Farului, str. Câmpului, str. 
Năruja, str. Mioriţei, str. 
Culturii şi la reabilitarea 
Băii Comunale şi a blocu‑
lui Pexco.  

[ Case 
consolidate

 
Potrivit datelor fur‑

nizate de primărie, în 
această săptămână se 
lucrează la consolidarea 
imobilelor cu următoa‑
rele adrese: N. Bălcescu 
nr. 118, M. Eminescu 
nr. 53, Livezeni nr. 13 şi 
Războieni nr. 134. 

[ Curăţenie 
în oraş 

În cursul săptămânii 
trecute, cele două so‑
cietăţi de salubrizare din 
oraş au transportat la 
rampa de gunoi Tirighina 
3.078 de tone de gunoi 
menajer, efectuându‑se 
482 de curse. Împreună 
cu beneficiarii venitu‑
lui minim garantat, SC 
Ecosal Prest a acţionat 
în Micro 14, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 40, Aurel Vlaicu 1 
şi 2, Ţiglina 1 şi 2, pe stra‑
da Frunzei, în parcul din 
Micro 20 şi în parcarea 
de pe strada Oţelarilor. 
SC RER Ecologic Service 
a acţionat pe Faleza 
Inferioară şi Superioară, 
în cartierul Micro 39 şi 
în Mazepa I. RER a am‑
plasat eurocontainere 
cu material antiderapant 
pe străzile Brăilei, Saturn 
şi prelungirea străzii G. 
Coşbuc. 

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Săptămânalul “Banii Noş tri”, 
cu sprijinul Băncii Naţionale 
a României, îi invită pe cei 

interesaţi, oameni de afaceri, 
specialişti din domeniul finan‑
ciar‑bancar etc, la Bucureşti, pen‑
tru a doua ediţie a Forumului 
Financiar Sud‑Est European, 
eveniment care se desfăşoară 
începând de astăzi, 8 noiembrie, 
până vineri, 11 noiembrie. 

Beneficiind de prezenţa 
extraor dinară a Preşedintelui 
Comitetului Basel pentru 
Supraveghere Bancară, guver‑
nator al Băncii Spaniei, Jaime 
Caruana, şi de a Guvernatorului 
Băncii Centrale a Albaniei, Ardian 
Fullani, evenimentul îi are prin‑
tre vorbitori şi pe Guvernatorul 
Băncii Naţionale a României, 
Mugur Isărescu, pe Ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, precum şi pe preşedin‑
ţii celor mai importante bănci şi 
instituţii financiare din România. 
Forumul propune dezbateri des‑
pre supravegherea pieţelor fi‑

nanciare, Acordul Basel II, politici 
de creditare, viitorul industriei de 
retail, al pieţei de capital şi al sec‑
torului financiar‑bancar. 

Costurile implementării 
Acordului Basel II şi alterna‑
tivele pe care băncile le au la 
dispoziţie pentru a se alinia la 
standardele impuse prin acest 
acord cunt întrebările la care 
vor răspunde, în cadrul confe‑
rinţei, preşedinţii principalelor 
bănci româneşti: Nicolae Dănilă, 
BCR, Andreas Maragkoudakis, 
Banca Românească, Steven van 
Groningen, Raiffeisen Bank, 
Eugen Rădulescu, CEC, Gunter 
Koenig, Porsche Bank. 

Se va mai discuta despre 
soluţiile de finanţare oferite 
de piaţa de capital, dezbatere 
la care vor participa preşedin‑
tele Rompetrol, Dinu Patriciu, 
al ANSVM, Siminel Andrei, al 
Comisiei de Buget‑Finanţe 
din Senatul României, Varujan 
Vosganian, directorul general 
al BVB, Stere Farmache şi pre‑

şedintele FRGC, Sorin Coclitu. 
Finanţarea pieţei imobiliare este 
studiul de caz propus spre anali‑
ză participanţilor. 

Dezbaterile legate de opor‑
tunităţile pieţei de retail, soluţii 
de creditare a consumului, poli‑
tici de marketing şi strategii de 
promovare deschid prima zi a 
forumului în prezenţa lui Paul 
Mylonas, director economic şi 

de strategie la Banca Naţională 
a Greciei, Dan Ostahie, preşe‑
dintele Altex, Florin Georgescu, 
prim‑viceguvernator NR, Florin 
Andronescu, preşedintele 
Credisson International, Camelia 
Sucu, preşedintele Class Mob. 

Forumul Financiar Sud‑Est 
European este susţinut de Banca 
Românească, BCR, Raiffeisen, 
CEC, Altex, Rompetrol, 

Credisson, Porsche Leasing, 
Nestor şi Nestor, SIF Muntenia, 
Softwin, BMW, ANSVM şi de 
partenerii media tradiţionali 
ai Conferinţelor “Banii Noştri”. 
“Viaţa liberă” va lua parte la acest 
eveniment special şi vă va infor‑
ma prompt, ca întotdeauna.

Anca Spânu Tudor

Cele patru confederaţii sindi‑
cale reprezentative la nivel na‑
ţional – CNSLR‑Frăţia, Cartel Alfa, 
BNS şi CSDR – au decis să suspen‑
de mitingul comun programat 
să aibă loc astăzi, în Bucureşti. 
Conform unui comunicat de 
presă remis de BNS, această de‑
cizie a fost luată ca urmare a în‑
ceperii negocierilor cu Guvernul, 
iar joi, 10 noiembrie, liderii celor 

patru confederaţii se vor întâlni 
cu premierul Tăriceanu, pentru a 
discuta pe marginea listei de re‑
vendicări. Comunicatul mai men‑
ţionează că, deşi mitingul de azi 
din Bucureşti a fost suspendat, la 
nivel naţional continuă acţiunile 
de protest cu pichetarea pre‑
fecturilor, conform calendarului 
stabilit. 

C.Luca

Mâine este primul termen în 
procesul deschis de Prefectura 
judeţului Galaţi împotriva Con‑
siliului Judeţean. Reamintim că 
în urma alegerii vicepreşedin‑
telui CJ Galaţi, Eugen Chebac, 
prefectura a atacat în conten‑
cios consiliul, solicitând anu‑
larea hotărârii de consiliu prin 
care Eugen Chebac a fost ales 
vicepreşedinte. „Desigur că pre‑
fectura va fi reprezentată prin 
jurişti, la proces. Noi credem că 
am avut toate motivele pentru 
deschiderea acestei acţiuni în 
instanţă, mai ales că prevede‑

rile din regulament erau foarte 
clare”, a spus ieri prefectul. Dar 
acelaşi tip de vot a existat şi la 
alegerea ca vicepreşedinte CJ a 
doamnei Marcela Sighinaş (PNL) 
iar prefectura nu a acţionat 
în instanţă atunci... „În primul 
rând, că la acel moment nu am 
fost sesizat de nimeni că s‑ar 
fi încălcat procedura. În al doi‑
lea rând, la alegerea doamnei 
Sighinaş, modelul buletinului 
de vot a fost respectat, ce nu s‑a 
respectat a fost procedura; nu 
s‑au bifat căsuţele cu Da şi Nu, 
ci s‑a tăiat numele”, parează pre‑

fectul Mihai Capră. Cât priveşte 
alegerea, vara trecută, a celor 
doi vicepreşedinţi CJ, Victor 
Paul Dobre şi Mircea Toader 
(alegere cu cântec, nume tăiate 
şi buletine arătate)... „pe atunci 
nu era adoptat Regulamentul 
de funcţionare al CJ Galaţi, deci 
nu exista un model stabilit al bu‑
letinului de vot”. Cu alte cuvinte, 
prefectul şi‑a pregătit pledoaria 
pentru confuntarea în instanţă 
cu reprezentanţii CJ. Rămâne 
de văzut cu ce aşi în mânecă vor 
veni la tribunal cei de la CJ.

Maria Măndiţă 

Sinistraţii din judeţul Galaţi, 
cu venituri modeste, vor primi 
din partea Guvernului aragaze şi 
butelii. Potrivit declaraţiilor pre‑
fectului judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, de la fondul de rezervă 
al cancelariei primului ministru 
au fost alocate fonduri cu care 

s‑au achiziţionat 194 de aragaze 
şi butelii. Acestea vor fi repartiza‑
te gălăţenilor sinistraţi, Direcţia 
de Muncă şi Solidaritate Socială 
realizând în această perioadă 
investigaţii pentru identificarea 
celor mai sărace familii afecta‑
te de inundaţiile din vară. „Ar fi 

fost mult mai uşor să repartizăm 
aragazele într‑o singură comu‑
nă, dar am vrut să beneficieze 
gălăţeni din mai multe comune 
afectate de inundaţii”, a declarat 
Mihai Capră.

Maria Măndiţă   

PSD şi‑a prezentat ieri la Galaţi 
fără prea mult fast şi în absen‑
ţă  primarul nou ales în comuna 
Cosmeşti ‑ Ion Tuchiluş: inginer, 
50 ani, căsătorit, are un copil, 
este preşedinte al Asociaţiei 
Utilizatorilor de Apă Cosmeşti 
– Furceni pentru irigaţii.  Tuchiluş 
a obţinut 1.636 voturi, faţă de 
contracandidatul său din par‑
tea Alianţei PNL‑PD, Dan Eduard 
Munteanu ‑ 1.525 de voturi. S‑au 
înregistrat în total  3.161 voturi 
valabile exprimate, din care 52 
au fost nule.

„Este a doua bătălie pe care 
PSD o câştigă în confruntarea 
directă cu Alianţa”, după scaunul 
de primar în comuna Cuza‑Vodă, 

ba chiar a treia, după obţinerea 
contestatului post de vicepre‑
şedinte al Consiliului Judeţului, 
a observat Otrocol. „Vreau să vă 
spun că a fost o luptă acerbă în‑
tre cele două mari forţe”, fiecare 
antrenând organizaţiile judeţene 
şi de tineret. Ca avantaj, „Alianţa 
D.A. a folosit  masiv logistica şi 
oamenii pe care îi au  în servi‑
ciile deconcentrate din judeţul 
Galaţi, sigur, apelând şi la organe 
alese”: primarii şi viceprimarii din 
Tecuci, Brăhăşeşti şi Ţepu, plus 
secretari de stat şi parlamentari. 
PSD a câştigat însă pentru că are 
„oameni serioşi, cinstiţi şi gos‑
podari apreciaţi în comunitate”, 
iar Cosmeştiul a fost afectat de 

„neglijenţa” celor de la putere în 
timpul inundaţiilor, a mai spus 
Otrocol. 

Având tatăl din Cosmeşti, 
preşedintele executiv al PSD cu‑
noaşte comuna şi nu a constatat 
nereguli majore nici duminică, 
nici la scrutinul din duminica pre‑
cedentă,  doar tensiuni, create 
de „o parte din oamenii Alianţei 
D.A.”.  Personal, i s‑a întâmplat 
„un incident”: „Am fost oarecum 
apostrofat de tatăl candidatului 
Dan Munteanu, care m‑a întrebat 
ce caut în Cosmeşti”, Munteanu 
senior având legitimaţie de zia‑
rist la „Observator T”.  Oarecum 
normal, la fotbal şi la electorale...

Victor Cilincă 

Gardienii publici, 
la datorie 

De la Primăria Galaţi aflăm 
că în cursul săptămânii trecu‑
te, gardienii publici au întoc‑
mit 18 procese‑verbale de 
contravenţie, în valoare tota‑
lă de 2850 RON. Din acestea, 
12 amenzi au fost aplicate 
celor care au încălcat liniştea 
şi ordinea publică, cei sanc‑
ţionaţi plătind în total 2550 
RON. Alte şase persoane au 
fost amendate cu o sumă 
totală de 300 RON, pentru 
că nu au respectat normele 
HCL 79 privind păstrarea cu‑
răţeniei în oraş. 

Maria Măndiţă          

Nicolae Dănilă, preşedintele BCR, flancat de Radu Coşarcă şi Dan Suciu, 
la prima ediţie a Forumului Financiar Sud-Est European, din iunie anul acesta

Forumul Financiar Sud-Est 
European, ediţia a II-a

Mitingul celor patru 
confederaţii se suspendă

Bani pentru 
reconstrucţia caselor 

Cazul Prefectură versus CJ

Mâine, prima înfăţişare 

Ion Tuchiluş (PSD), noul 
primar al comunei Cosmeşti

Aragaze pentru sinistraţi 

Comuna gălăţeană Iveşti a 
primit ieri 5,76 miliarde lei, bani 
alocaţi pentru plata societăţilor 
care lucrează la reconstrucţia 
caselor. „Banii vor fi împărţiţi de 
primărie direct în conturile so‑
cietăţilor de construcţie. Vrem ca 
măcar la 70 de case [din cele 98 
de case distruse de inundaţii] să 
fie asigurate pentru iarnă măcar 
o cameră şi o bucătărie, astfel în‑
cât oamenii să poată sta acolo în 
iarnă”, a declarat prefectul Mihai 
Capră. Restul familiilor care nu 
vor avea un adăpost deasupra 
capului în această iarnă vor locui 
în casele de tip modular. Judeţul 

Galaţi primeşte, în total, 100 
de locuinţe modulare, din care 
30, de la Crucea Roşie şi alte 70, 
achiziţionate cu bani de la buge‑
tul Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului. În 
cursul zilei de ieri, la Prefectură 
se lucra la listele nominale cu cei 
care vor primi case de tip modu‑
lar. Cele 70 de locuinţe modula‑
re vor fi repartizate astfel: 14 ‑ la 
Cosmeşti, 22 ‑ la Umbrăreşti, 10 
‑ la Tudor Vladimirescu şi 24 ‑ la 
Iveşti.  Locuinţele vor ajunge în 
teritoriu în următoarele zece zile.

Maria Măndiţă 

[ Invitat special, guvernatorul Băncii Spaniei
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Cum începe iubita dumneavoastră să răsară iarba!
Cum începe iarba să asfinţească iubita dumneavoastră!
Totul e frumos şi limpede ca lumina ochilor pe care
totdeauna îi zvârliţi sau îi uitaţi definitiv pe fereastră.
Şi ochii – semne de naştere şi punctuaţie a luminii – 
nu se aud niciodată plângând de atâta singurătate,
nu se văd niciodată ascunzându-se sub pleoape
ori sub paravanele tristeţii fără de care nu se poate.
Ei ştiu doar să netezească şi să mângâiască drumul
spre începuturile ierbii, spre asfinţiturile iubirii,
căci foarte frumoase au fost şi mai sunt uitările
în uitare, locul unde rămân fără timp miresele şi mirii.
Fără iubită, dumneavoastră aţi fi alt cineva, alt ceva,
cum fără pasăre nu ar mai fi zbor, cum fără pasăre
nu ar mai fi cântec, şi cum fără ochi nu ar mai fi dor,
şi cum fără Iisus nu ar mai fi „ieşi afară, Lazăre!”.
Desigur, viteza luminii copleşeşte viteza iubirii,
duce iarba către asfinţit, incendiază rochia de mireasă
şi costumul de mire şi ajunge în punctul de plecare
fără să se întoarcă, numai ochii nu mai revin acasă.

Cum începe 
iubita
(domnului Marin Oanea, 
învăţător de toate, La mulţi ani!)

După câteva săptămâni de ve-
rificări ale documentelor, Curtea 
de Conturi a finalizat controlul 
la Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. Iar rezultatele 
acestui control vin să confirme 
ancheta publicată de „Viaţa li-
beră” în urmă cu circa două luni. 
Mai precis, fosta conducere a 
DSVSA va trebui să plătească o 
imputaţie consistentă (aproape 
2,7 miliarde de lei, cu tot cu pe-
nalităţi) şi va da socoteală în faţa 
procurorilor Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi pentru 
modul cum s-a produs acest pre-
judiciu.

Coş de fum 
de 1,7 miliarde!
După ce controlorii finan ciari 

Emil Lungeanu, Aura Mihaela 
Voicu şi Mihaela Zaivi, de la 
Camera de Conturi Galaţi, au 
încheiat procesul verbal de con-
trol nr. 1384/21.09.2005, a urmat 
perioada validării rezultatelor 
controlului. Astfel, în ziua de 
10 octombrie a.c., un complet 
special format din Constantin 
Afanase (directorul Direcţiei 
de Control Financiar Ulterior 
Galaţi), Constantin Ştir (director 
adjunct al direcţiei amintite) şi 
Gheorghe Graur (controlor fi-
nanciar la Camera de Conturi) a 
analizat, în prezenţa procuroru-
lui Georgică Gherghescu (de la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi), procesul-verbal de con-

trol şi a emis încheierea de şe-
dinţă nr.56/2005.

Potrivit documentului amin-
tit, la DSVSA s-au constatat încăl-
cări grave ale legii. Cităm: „Prin 
nerespectarea prevederilor art. 
21 al. 3, art 22 al. 1, art. 52 al. 5 din 
Legea nr. 500/2002, precum şi a 
art. 34 şi 77 din OUG nr. 60/2001 
(...etc, etc), entitatea verificată a 
achiziţionat <<sistem de ardere 
şi evacuare gaze rezultate din 
incinerare>> faţă de obiectivul 
aprobat şi înscris în bugetul de 
venituri şi cheltuieli (...) sub de-
numirea de <<sistem de moni-
torizare emisie şi filtrare gaze>>, 
efectuându-se astfel plăţi fără 
bază legală în sumă de 1.700.000 
lei, pentru care s-au calculat do-
bânzi în sumă de 139.929.167 
lei”. 

Mai pe scurt, cei de la DSVSA 
au plătit un sistem complex de 
monitorizare şi filtrare a gazelor 
(sistem care conferea ansam-
blului statutul de „incinerator 
ecologic”), dar a achiziţionat în 
realitate un coş de fum ce nu va-
lorează, în opinia noii conduceri 
a instituţiei, mai mult de 20-30 
de milioane de lei.

Pentru acest prejudiciu au 
fost făcuţi răspunzători 10 din 
angajaţii DSVSA Galaţi: Doina 
Polemis (fost director general), 
Nicoleta Moroianu (fost jurist şi 
director economic), Gina Pricope 
(fost director general interi-
mar), Nicolae Tureac, Alexandru 
Zlătescu, Vasile Ştefan, Valentin 

Cuciuc, Iulia Frangulea, Lică Peiu 
şi Alexandru Dima.

Şefii şi-au dat salarii 
ilegale
La punctul 2 al Încheierii 

de şedinţă de la Camera de 
Conturi se menţionează că „au 
fost efectuate plăţi în sumă de 
386.750.000 lei reprezentând 
cheltuieli materiale şi servicii, 
respectiv <<implementarea 
aplicaţiilor de gestiune econo-
mică şi financiară, ca parte com-
ponentă a sistemului intranet>>, 
fără contraprestaţii, pentru care 
au fost calculate dobânzi de 
50.519.219 lei. Pentru prejudiciul 
total au fost făcuţi răspunză tori: 
Doina Polemis(...) şi Nicoleta 
Moroianu (...)”. Cu alte cuvinte, 
la faţa locului nu au fost găsite o 
serie de programe de calculator 
(aplicaţii contabile), deşi acestea 
fuseseră plătite cu aproape doi 
ani mai înainte.

Dar asta nu e tot. Inspectorii 
au descoperit că fosta conduce-
re a DSVSA Galaţi şi-a însuşit în 
mod ilegal şi o sumă consistentă 
sub formă de salarii. Este vor-
ba de 377.497.910 lei, la care se 
adaugă o dobândă de 13.327.595 
lei. De sporurile ilegale de salarii 
(prime, ore suplimentare etc) au 
beneficiat şase persoane, dar cea 
mai mare parte din sumă a ajuns 
la Doina Polemis şi Nicoleta 
Moroianu, în sarcina cărora s-a şi 
pus prejudiciul.

Petru Lificiu 
pleacă 
la vânătoare:

„Vom vâna 
agresorii 
de mediu”

Pentru că astăzi este 
Ziua mondială a zonelor 
urbane, deputatul inde-
pendent Petru Lificiu s-a 
grăbit şi a depus încă de 
ieri pe masa Parlamentului 
un proiect de lege privid 
administrarea şi gospo-
dărirea spaţiilor verzi din 
localităţile urbane. Lificiu 
a subliniat că la ora actua-
lă, în România, suprafaţa 
de spaţii verzi raportată 
la numărul locuitorilor 
este mult mai mică decât 
în Uniunea Europeană. 
Vestea bună este însă că 
în topul oraşelor, Galaţiul 
se află pe locul doi în ţară 
în ceea ce priveşte spaţiul 
verde pe cap de locuitor. 
Potrivit legii lui Lificiu, 
de parcuri şi zone verzi 
se va ocupa Ministerul 
Mediului şi Amenajării 
Teritoriului prin Agenţiile 
de Protecţia Mediului, în 
colaborare cu Consiliile 
Locale. Deputatul va mai 
prezenta Parlamentului şi 
o lege privind reglemen-
tarea utilizării zgurilor 
provenite din industria 
metalurgiei feroase, în in-
frastructura de drumuri şi 
căi ferate. „În România se 
produc anual 369 milioane 
de tone deşeuri. Munţii de 
cenuşă de termocentrală, 
de zgură, steril, se acumu-
lează în timp ce pentru 
infrastructura de străzi se 
răneşte scoarţa pământu-
lui în munţi, se iau bazalt şi 
granit. Vom vâna agresorii 
de mediu unul câte unul, 
cu toate riscurile, şi-i vom 
obliga să cheltuiască pen-
tru a depolua. Mă tem că 
aceste legi nu vor fi foarte 
agreate de colegi, dar vă 
promit că voi face un scan-
dal imens, sunt două legi 
de o importanţă excepţio-
nală. Mi-au promis ajuto-
rul şi colegi de la PSD, PNL, 
UDMR”, a declarat Lificiu. 
Prin acest act normativ, 
deputatul are în vedere în-
fiinţarea unui registru na-
ţional a haldelor de zgură 
din România. 

Anca Melinte

ARDAF şi-a dublat 
capitalul social

[Compania anunţă că şi-a 
plătit şi datoria către Allianz

Compania ARDAF a depăşit 
starea de incertitudine în care 
s-a intrat acum aproape o lună, 
când Comisia de Supraveghere 
a Asigurărilor (CSA) a anunţat 
că indicatorii de lichiditate şi 
solvabilitate sunt sub limitele 
admise şi a hotărât deschide-
rea procedurii de redresare fi-
nanciară pentru ARDAF. Într-o 
conferinţă de presă desfăşurată 
ieri, directoarea sucursalei gălă-
ţene a ARDAF, dna Viorica Hâj, a 
confirmat că principala măsură 
decisă de CSA, adică majorarea 
capitalului social cu 25 milioane 
RON (circa 7 milioane euro), a 
fost îndeplinită. Practic, ARDAF 
şi-a dublat astfel capitalul soci-
al. Acelaşi anunţ a fost făcut ieri 
de toate sucursalele ARDAF din 
ţară, inclusiv de preşedintele 
Octavian Mănăstireanu. 

„Datorită investiţiilor imo-
biliare făcute la începutul 
anului în localităţi precum 
Bucureşti, Constanţa, Buzău, 
Ploieşti, Galaţi, Timişoara, 
Hunedoara, Cluj-Napoca, coe-
ficientul de lichiditate al socie-
tăţii a devenit subunitar. Avizat 
de această situaţie, acţiona-
rul majoritar, SC Tender SA, a 
convocat Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor pe 
data de 26.09.2005, care a avut 
ca principal punct pe ordinea 
de zi majorarea capitalului so-
cial al ARDAF. La această dată, 
perioada de subscriere s-a în-
cheiat, toţi acţionarii impor tanţi 
ai companiei participând la 
majorarea capitalului social, la 
fel ca şi majoritatea acţionarilor 
persoane fizice”, a declarat dna 
Viorica Hâj.  

„Precizăm şi faptul că CSA 
fusese sesizată în vederea des-
chiderii procedurii de faliment 
a ARDAF de către compania 
Allianz-Ţiriac Asigurări. Motivul 
acestei solicitări l-a constituit 
existenţa unor disensiuni cu 
privire la o serie de despăgubiri 
solicitate de către Allianz-Ţiriac, 
ca urmare a acţiunilor în regres 
pentru un număr de dosare de 
daune auto. Dincolo de faptul că 
datoriile menţionate de Allianz 
au fost supraevaluate, ţin să 
precizez că în aceeaşi perioadă 
ARDAF avea de recuperat apro-
ximativ 1,8 milioane RON de la 
alţi asigurători, pentru cauze 
asemănătoare. Oricum, la aceas-
tă oră, suma datorată de ARDAF 
către Allianz a fost clarificată şi 
plătită, cererea Allianz-ului fiind 
acum fără obiect. Ca urmare, 
la acest moment, societatea 
noas tră se încadrează în limite-
le normale ale celor doi indica-
tori, solvabilitate şi lichiditate”, 
a afirmat şi preşedintele ARDAF, 
Octavian Mănăstireanu. 

Cristinel Luca

Comisiile reunite de politică 
externă şi integrare europeană 
ale Parlamentului au aprobat 
bugetele pe 2006 pentru mi-
nisterele aflate sub jurisdicţie, 
fiind făcută o proiecţie şi pentru 
anul 2007. Ministerul Afacerilor 
Externe va beneficia în 2006 de 
un buget de 404 milioane RON, 
ceea ce reprezintă o creştere cu 
trei la sută faţă de 2005, a decla-
rat deputatul PNL Emil Strungă, 
membru în Comisia de Politică 
Externă. În ceea ce priveşte 

Ministerul Integrării Europene, 
în 2006 va beneficia de 756 mi-
lioane RON, o sursă importantă 
de finanţare fiind fondurile ex-
terne nerambursabile. Pe 2007, 
bugetele celor două ministere 
vor cunoaşte o reducere – la 
MAE de opt la sută, iar la MIE de 
11 la sută – deoarece odată cu 
integrarea europeană, se reduce 
în parte aria obiectivelor pe care 
cele două instituţii trebuie să le 
acopere. 

Ovidiu Amălinei

Pachetul privind reforma ad-
ministraţiei publice prevede trei 
“etaje” de funcţii publice, noile 
normative impunând condiţii 
şi în ceea ce priveşte relaţia cu 
viaţa politică, a declarat Victor 
Paul Dobre, secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Prima categorie este 
cea a înalţilor funcţionari pu blici, 
în care sunt incluse funcţiile de 

prefect, subprefect, secretar 
general de minister, secretar ge-
neral adjunct,  secretar general 
de agenţie guvernamentală şi 
inspector guvernamental. “Cei 
care ocupă astfel de posturi au 
interdicţie de a desfăşura acti-
vitate politică, ei nu pot fi nici 
măcar membri ai unui partid”, a 
precizat Dobre. A doua catego-
rie o reprezintă funcţiile publice 

Poliţia adresează cetăţenilor 
oraşului rugămintea de a acţiona 
rapid în momentul în care sunt 
martori la o infracţiune: „Dacă 
sunteţi martori la comiterea unei 

tâlhării sau dacă sunteţi victimă 
a unei astfel de infracţiuni, ape-
laţi la 112, Serviciul Apel Unic de 
Urgenţă”. De asemenea, este de 
preferat să dăm cât mai multe 

amănunte privind trăsăturile fi-
zice ale infractorului pentru ca 
acesta să poată fi prins în cel mai 
scurt timp. 

A.C.D.

Combustibil de la serviciu
Sâmbătă dimineaţă, la ora 4,30, o echipă  de siguranţă publică de 

la Secţia 5 Poliţie   a oprit in trafic autoturismul  Dacia GL-05-RHR , 
condus de Gelu G., de 38 ani, fochist la Oficiul  Poştal de tranzit. În 
maşină se afla  cantitatea de 288 litri  combustibil lichid tip C.L.U., sus-
trasă de la locul de muncă. Autorul este cercetat în stare de libertate 
pentru  furt  calificat.

A.C.D.

Adus după gratii
Lucrătorii Biroului comunal de Poliţie Pechea au primit o informaţie, cum 

că în comună se ascunde un urmărit general. Poliţiştii l-au reţinut astfel pe 
Valeriu Parfenie, de 26 ani, din localitate, urmărit general din 24 februarie 
2004.  Parfenie a fost introdus în Penitenciarul Galaţi,  unde are de ispăşit o 
pedeapsă de un an  de închisoare  pentru  furt  calificat.

A.C.D.

Aşteptând, ieri, să fie externa-
tă, împreună cu fetiţa ei nou-năs-
cută, Nicoleta Dumitrache, din 
Piscu, spunea că nu primise încă 
niciun semn de la preşedinte-
le Băsescu. În schimb, soţul ei, 
Dumitru, îi dăduse o altă veste 
bună: domnul prefect Mihai 
Capră s-a oferit dumnealui să bo-
teze fetiţa. “A sunat dl prefect la 
primăria din comună şi primarul 
l-a chemat imediat pe soţul meu 
şi i l-a dat pe dl prefect. Acesta 
i-a spus soţului că vorbeşte azi 
(ieri – n.n.) cu Cotroceniul şi dacă 
nu mai vrea dl Băsescu să bote-
ze, ne botează el fata. Dl prefect 
are două fetiţe şi a promis că o 
să-i dea numele de la fetiţele 
lui”, ne-a declarat Nicoleta, care 
aştepta să ajungă cât mai repe-
de acasă cu fetiţa ei, pe care o 
aşteptau cu nerăbdare cei trei 
frăţiori ai ei: Florentina, în vârstă 
de 8 ani, Ionuţ Iulian, de 3 ani şi 
Alexandru Daniel, în vârstă de un 
an şi două luni. Între timp, fără 
să-şi facă niciun fel de proble-
me în privinţa numelui ei, fetiţa 
care dacă nu va fi botezată de 
preşedintele Băsescu va avea ca 
naş “doar” un prefect, căsca de 
mama focului, dând de înţeles că 

pe ea o interesează deocamdată 
doar să pape şi să facă nani…

Până ieri după-amiază, pre-
fectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, nu reuşise să ia legătura 
cu preşedinţia României, pentru 
a informa Cotroceniul cu privire 
la naşterea Nicoletei. „Am sunat 
la doamna Adriana Săftoiu, însă 
nu am reuşit să vorbesc, deoa-
rece se afla într-o şedinţă”, ne-a 
declarat ieri prefectul, confir-
mând că dacă preşedintele îşi 
va declina rolul de naş, există 
şi un...  plan B. „Dacă domnul 
Băsescu nu va boteza fetiţa, am 
vorbit cu domnul Dumitrache şi 
mi-am exprimat dorinţa de a o 
boteza eu”, a dezvăluit prefec-
tul. Deja s-a stabilit şi numele 
fetiţei: Mihaela-Cătălina, după 
numele viitorului naş şi al uneia 
din fetele sale, Cătălina. „Încă nu 
am stabilit data botezului, dar de-
sigur că ne vom gândi şi la un ca-
dou”, a mai spus prefectul Mihai 
Capră, care îşi serbează astăzi şi 
ziua onomastică, ocazie cu care 
îi urăm La mulţi ani! şi ... la multe 
finuţe! 

Maria Măndiţă,
 Viorel Mârza

Foto: Viorel Mârza

După control la DSVSA Galaţi

Dosare penale şi imputaţii 
[Curtea de Conturi a stabilit că fosta conducere trebuie 

să plătească o imputaţie de 2.464.246.910 lei, plus penalităţi 
de circa 200 milioane[Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi a fost sesizat pentru demararea cercetărilor penale

Sechestru pe bunurile 
vinovaţilor
Evident, persoanele găsite vi-

novate de producerea prejudicii-
lor menţionate vor da socoteală 
în faţa legii. Completul de jude-
cată de la Camera de Conturi a 
stabilit „sesizarea Tribunalului 
Galaţi în vederea stabilirii răs-
punderii juridice pentru preju-
diciul constatat în sumă totală 
de 2.668.023.891 lei” (dosar nr. 
1660/com/2005, cu primul ter-
men de judecată la 21 noiem-
brie a.c.) şi a sesizat Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi „în 
vederea efecturării cercetărilor 
penale pentru săvârşirea fapte-
lor prevăzute de Codul Penal al 
României”. 

În principal, este vorba de în-

călcarea următoarelor articole 
din Codul Penal: 248 („abuzul 
în serviciu contra intereselor 
publice”, faptă pedepsită cu în-
chisoarea între şase luni şi cinci 
ani), 249 („neglijenţa în serviciu”, 
pedepsită cu închisoare între o 
lună şi doi ani, sau amendă) şi 
214 („gestiunea frauduloasă”, 
pedepsită cu închisoare între 
şase luni şi cinci ani).

În fine, să mai spunem că s-a 
solicitat luarea de măsuri asi-
guratorii în limita prejudiciului 
creat. Mai pe înţelesul tuturor, 
Curtea de Conturi a cerut să se 
pună sechestru pe o parte din 
bunurile celor care au produs 
paguba constatată.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Dacă nu un cumătru 
preşedinte, 
măcar unul prefect!

[Mihai 
Capră a pus la 

cale…
 planul B 

în 
“operaţiunea 

Botezul”

Funcţia şi politica de conducere începând cu di-
rectorii generali de ministere, iar 
a treia categorie sunt funcţiile 
publice de execuţie, acestea din 
urmă înglobând majoritatea ce-
lor peste 100.000 de funcţionari 
din România. Spre deosebire de 
înalţii funcţionari publici, per-
soanele care se află în celelalte 
două categorii pot fi membri ai 
unui partid politic, dar nu pot 
deţine posturi de conducere în 
partid. 

Ovidiu Amălinei

Nu închideţi ochii! Sunaţi la 112

Bani la Externe
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Trãsnaia Zilei

“Cei care vor să semene frica şi violenţa vor fi prinşi, ju‑
decaţi şi pedepsiţi”, a declarat, în plină explozie a revoltelor 
din Franţa, preşedintele Jacques Chirac. “Prioritatea abso‑
lută” a autorităţilor este în acest moment restabilirea ordi‑
nii publice şi deşi politicienii pomenesc în discursurile lor 
de “respectarea fiecărui individ şi a justiţiei”, suplimentarea 
forţelor de intervenţie pare a fi singurul răspuns care poate 
fi dat în acest moment. Cauzele izbucnirii revoltelor în rân‑
durile imigranţilor sunt profunde, iar discuţiile pe marginea 
“principiilor” sunt tardive. Singura concluzie evidentă este că 
modelul social francez, deseori proclamat ca unul dintre cele 
mai eficiente din Europa, se confruntă, în fapt, cu o criză de 
proporţii. Este al doilea model social care, în acest an, s‑a 
confruntat cu un eşec în privinţa integrării imigraţilor. Primul 
a fost modelul englez, zguduit din temelii atunci când s‑a 
stabilit că printre autorii atentatelor de la Londra se numărau 
tineri britanici provenind din comunitatea islamică. Această 
înlănţuire de evenimente pune pe gânduri întreaga Uniune 
Europeană. Ghetouri de genul celor din suburbiile pariziene 
se întâlnesc, chiar dacă nu la aceleaşi dimensiuni, şi în ţări 
ca Italia, Germania, Portugalia sau Spania. În Germania s‑au 
înregistrat deja câteva tentative de a copia, se pare, mişcările 
din Franţa… Încă un semn că UE trebuie să‑şi revizuiască 
politicile sociale. Să nu uităm că, în multe ţări europene, nu 
trebuie neapărat să fii de origine africană sau arabă pentru a 
fi marginalizat social. Şi cetăţenii din Estul Europei ar avea 
destule de spus pe marginea acestui subiect… Există însă şi 
temerea că, pe fondul acestor revolte, populaţia “nativă” eu‑
ropeană ar putea la rândul ei să se radicalizeze. Cetăţenii 
francezi au fost, de exemplu, printre cei mai categorici în a 
nu fi de acord cu aderarea Turciei la UE. Şi au apărut din nou 
politicieni de extremă dreapta care susţin că “hoardele străi‑
ne” trebuie oprite. Liderii europeni au datoria de a cântări cu 
atenţie calea pe care o vor urma. În cazul Franţei, societatea 
a luat foc şi acum degeaba se spune că nu au fost respectate 
normele “de pază contra incendiilor”. Trebuie însă ca măcar 
restul Europei să înveţe ceva dacă doreşte să‑şi protejeze va‑
lorile, inclusiv cele privind egalitatea de şanse. 

“Pericol de foc”

Noi sancţiuni 
pentru Belarus

„Suntem foarte preo‑
cupaţi de presiunile exer‑
citate în Belarus asupra 
forţelor democratice, so‑
cietăţii civile şi presei in‑
dependente”, a declarat  
comisarul european pen‑
tru Relaţii Externe, Benita 
Ferrero‑Waldner, cu ocazia 
unei reuniuni a miniştri‑
lor europeni ai Afacerilor 
Externe la Bruxelles. 
„Dorim să transmitem un 
mesaj ferm, subliniind că 
UE acordă cea mai mare 
importanţă procesului 
democratic” din Belarus, a 
adăugat comisarul, dând 
asigurări că UE „este pregă‑
tită să impună noi măsuri 
restrictive” vizând persoa‑
ne precise de la conduce‑
rea acestei ţări. Măsurile ar 
consta în special în restric‑
ţii pentru acordarea vize‑
lor şi îngheţarea bunurilor 
financiare.

Misiune de 
poliţie civilă 

UE a aprobat, ieri, tri‑
miterea unei misiuni de 
poliţie civilă cu un mandat 
de trei ani în teritoriile pa‑
lestiniene, pentru a ajuta 
la „consolidarea securităţii 
şi structurilor poliţieneşti 
palestiniene”. Misiunea 
„va ajuta Autoritatea 
Palestiniană să creeze dis‑
pozitive ale unei poliţii 
durabile”, potrivit conclu‑
ziilor adoptate de miniştrii 
Afacerilor Externe ai UE, re‑
uniţi la Bruxelles. Misiunea, 
care va fi alcătuită din 30 
până la 40 de experţi, ar ur‑
ma să înceapă la 1 ianuarie 
2006, a precizat o sursă eu‑
ropeană. Experţii europeni 
vor avea cu precădere sar‑
cina de a consilia şi a asigu‑
ra formarea responsabili‑
lor cu rang înalt din poliţia 
palestiniană şi din sistemul 
judecătoresc. 

Criză energetică
Albania se afla, luni, în 

pragul unei paralizii eco‑
nomice, autorităţile hotă‑
rând să restricţioneze la 
maximum furnizarea de 
electricitate, pentru a face 
faţă unei crize energetice 
fără precedent în ultimii 
zece ani. Autorităţile alba‑
neze au luat măsuri severe 
de raţionalizare hotărând 
să nu mai furnizeze elec‑
tricitate decât patru ore 
pe zi, după ce mai multe 
luni de secetă au paralizat 
producţia hidrocentralelor 
ţării, singura sursă de ener‑
gie a Albaniei. „Ţara este 
în pragul unei grave crize 
energetice”, a declarat mi‑
nistrul Economiei, Genc 
Ruli. În oraşe, electricita‑
tea va fi întreruptă pentru 
15 până la 18 ore pe zi, în 
timp ce în regiunile rurale 
restricţiile ar putea fi şi mai 
severe. Majoritatea spitale‑
lor, fabricilor de pâine, in‑
stituţiilor guvernamentale 
şi ambasadelor continuau, 
totuşi, să fie alimentate cu 
energie electrică.

Prima victimă 

Un bărbat în vârstă de 61 de 
ani, agresat vineri seară la peri‑
feria nordică a Parisului, unde 
de peste zece zile au loc inci‑
dente violente, a decedat ieri, a 
anunţat văduva sa, la încheierea 
unei întâlniri cu ministrul fran‑
cez de Interne, Nicolas Sarkozy. 
Jean‑Jacques Le Chenadec, în 
vârstă de 61 de ani, a fost lovit 
de un tânăr în timp ce discuta 
cu un vecin, în faţa imobilului în 
care locuia, în orăşelul Stains, 
de la periferia Parisului. Acesta 
este primul deces semnalat de 
la începerea ciocnirilor violen‑
te de la periferia pariziană, pe 
data de 27 octombrie.

Bilanţul celei de‑a 
unsprezecea nopţi
Mai multe şcoli şi biserici au 

fost incendiate în câteva oraşe 
franceze, în cea de‑a 11‑a noap‑
te de violenţe, în pofida apeluri‑
lor preşedintelui Jacques Chirac 
la restabilirea ordinii. Pietrele 
aruncate spre două autobuze 
au lovit un copil în vârstă de 13 
luni, în Colombe, acesta fiind în 
stare gravă, a anunţat un oficial 
din cadrul Ministerului francez 
de Interne. În oraşul Rouen, o 
baricadă a poliţiei a luat foc, 
în timp ce o maşină în flăcări a 
fost împinsă către o secţie de 
poliţie. La Strasbourg, în apro‑
piere de graniţa cu Germania, 
a fost incendiată o şcoală. 
Protestatarii au dat foc şi unei 
biserici din oraşul sudic Sete, 
precum şi altor lăcaşuri de cult 
din Lens şi Pas de Calais. Două 
şcoli din Saint‑Etienne (sud‑est), 
o secţie de poliţie din oraşul 
Clermont‑Ferrand, în centrul 
Franţei, precum şi un centru 

social din Seine‑Saint‑Denis (în 
apropiere de graniţa cu Elveţia), 
au fost, de asemenea, incendia‑
te. În cursul nopţii de duminică 
spre luni, au ars 731 de vehicule, 
iar 34 de poliţişti au fost răniţi, 
doi dintre ei aflându‑se în stare 
gravă. Autorităţile au anunţat 
că, începând din 27 octombrie, 
au fost indendiate 3.600 de ma‑
şini.

Preşedintele Chirac sublinia, 
duminică seara, că „restabilirea 
siguranţei şi a ordinii publice” 
reprezintă o „prioritate” în criza 
declanşată de incidentele de la 
periferia Parisului. Autorităţile 
se confruntă cu o dilemă în 
ceea ce priveşte proporţia din‑
tre severitatea cu care trebuie 
sancţionate aceste violenţe şi 
ajutorul ce trebuie acordat co‑
munităţilor sărace.

Violenţele se extind 
în Europa

Bruxelles: Un număr de cin‑
ci automobile au fost incendia‑
te în noaptea de duminică spre 
luni la Bruxelles, au declarat sur‑
se din poliţia capitalei belgiene. 
„Puţin după locală 22.00 (23.00, 
ora României), am avut trei foca‑
re distincte de incendii în zona 
Gare du Midi”, un cartier din 
sudul capitalei, populat în mare 
parte din străini, a declarat un 
purtător de cuvânt al poliţiei, 
Albert Roossens. „În total, cinci 
vehicule au fost incendiate. Este 
vorba de incendii provocate vo‑
luntar, deoarece au fost găsite 
produse care accelerează com‑
bustia”, a adăugat el. Purtătorul 
de cuvânt a subliniat că la locul 
incendiilor nu au fost semna‑
late „grupuri de oameni” şi nu 
există nicio revendicare. Până 
în prezent, nu a fost identificat 

niciun suspect.
Berlin: Cinci vehicule au 

fost incendiate, în cursul nopţii 
de duminică spre luni, într‑un 
cartier sărac din Berlin. Potrivit 
unui purtător de cuvânt, ”po‑
liţia nu exclude ca răufăcătorii 
să fi vrut să imite” imigranţii 
care acţionează în suburbii‑
le franceze de circa zece zile. 
Automobilele, aflate pe cinci 
străzi diferite din cartierul Moa‑
bit, au fost incendiate în inter‑
valul orar 0.45 ‑ 3.30 (1.45 ‑ 4.30 
ora României), a precizat pur‑
tătorul de cuvânt. Nimeni nu a 
fost rănit, iar necunoscuţii care 
au comis aceste acte au reuşit 
să fugă. 

Bremen: Noi incidente s‑au 
înregistrat în cursul nopţii de 
duminică spre luni în oraşul 
german Bremen, din nord‑ves‑
tul ţării, unde, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, au fost înre‑
gistrate incendii similare celor 

din Franţa, a anunţat poliţia. 
Duminică seară, şapte containe‑
re au fost incendiate la Bremen 
în cartierul în care noaptea 
precedentă s‑au semnalat inci‑
dente similare. Nicio persoană 
nu a fost arestată şi nu s‑au în‑
registrat confruntări directe cu 
poliţia.  

Decret religios 
musulman împotriva 
violenţelor
O organizaţie islamică fran‑

ceză a emis un decret religios 
(fatwa) care condamnă „cu cea 
mai mare fermitate” violenţele 
din suburbiile capitalei, cerân‑
du‑le musulmanilor să‑şi „cal‑
meze furia”. Un comunicat al 
Uniunii Organizaţiilor Islamice 
din Franţa (UOIF) condamnă 
„cu cea mai mare fermitate” 
violenţele şi cere „cu insisten‑
ţă revenirea la calm în cel mai 

scurt timp posibil”.  Decretul 
religios, emis duminică seara, 
„interzice formal tuturor musul‑
manilor care se află în căutarea 
mulţumirii şi a graţiei divine să 
participe la orice acţiune împo‑
triva bunurilor publice, private 
sau care poate atenta la viaţa 
unei persoane”. „Participarea la 
aceste acte de violenţă este un 
act ilegal”, precizează comuni‑
catul UOIF, potrivit căruia „ori‑
ce musulman care trăieşte în 
Franţa, indiferent dacă este sau 
nu cetăţean francez, are dreptul 
de a solicita respectarea propri‑
ei persoane, a demnităţii şi con‑
vingerilor sale, precum şi drep‑
tul de a acţiona pentru un plus 
de egalitate şi dreptate socială”. 
„Dar această acţiune, indiferent 
dacă are loc concertat sau în 
mod spontan, nu trebuie în nici 
un caz să fie în contradicţie cu 
învăţămintele şi cu dreptul care 
guvernează viaţa comună”. 

Partidul aflat la putere în 
Azerbaidjan a obţinut puţin pes‑
te jumătate din mandatele de 
parlamentari, cu ocazia alege‑
rilor legislative desfăşurate du‑
minică, a anunţat, ieri, Comisia 
Centrală Electorală, după numă‑
rarea a 50 la sută din buletinele 

de vot. Partidul Yeni Azerbaidjan, 
condus de preşedintele Ilham 
Aliev, va ocupa 64 de locuri din 
cele 125 din Parlament, a afir‑
mat Comisia Centrală Electorală. 
Rezultatele preliminare plasea‑
ză partidele de opoziţie mult în 
spate. Principalul bloc de opozi‑

ţie Azaedliq (Libertate) a obţinut 
numai cinci mandate. Candidaţii 
independenţi au reuşit să ob‑
ţină 40 de locuri, unii dintre ei 
fiind în favoarea guvernului. 
Potrivit unui sondaj realizat  la 
ieşirea de la urne, partidul Yeni 
Azerbaidjan a pierdut majorita‑
tea absolută, dar şi‑a păstrat cel 
mai important loc în Parlament. 
Yeni Azerbaidjan ar obţine 56 de 
locuri din 125 în noul Parlament, 
faţă de 76 câte avea înainte de 
alegeri, în timp ce Azadliq ar fi 
obţinut numai 13 procente.

Opoziţia denunţă 
o fraudă electorală 
de proporţii

Principala alianţă a opozi‑
ţiei din Azerbaidjan ‑ Azadliq 
‑ a cerut anularea alegerilor le‑
gislative desfăşurate duminică, 
denunţând o fraudă electora‑
lă de proporţii. „Aceasta este 
cea mai amplă fraudă din isto‑
ria Azerbaidjanului”, a afirmat 
Panah Guseinov, preşedintele 
coaliţiei opoziţiei.  „Rezultatele 
nu reflectă voinţa poporului 
şi au fost complet fraudate”, 

a adăugat Ali Keremli, lider al 
Partidului Frontul Popular, unul 
dintre principalii membri ai 
Azadliq. „Începând de marţi, 8 
noiembrie, vom demara o bătă‑
lie constituţională paşnică pen‑
tru anularea acestor alegeri frau‑
duloase”, a subliniat Keremli. 

Scrutinul nu a corespuns 
normelor internaţionale

“Neregulile care au fost ob‑
servate, în special în ziua votu‑
lui, ne‑au determinat să ajun‑
gem la concluzia că aceste 
alegeri nu au fost conforme cu 
obligaţiile internaţionale ale 
Azerbaidjanului” asumate în 
ceea ce priveşte procesul elec‑
toral, au precizat reprezentanţi 
ai misiunii de observare din par‑
tea Consiliului Europei şi OSCE. 
„Îmi pare rău să raportez că 
progresele observate înainte 
de alegeri au fost diminuate de 
lipsuri semnificative în timpul 
numărării” voturilor, a adăugat 
Alcee L. Hasings, preşedinte al 
Adunării Parlamentare a OSCE 
şi coordonator al observatori‑
lor.

Fostul preşedinte peruan 
Alberto Fujimori, acuzat în ţara 
sa pentru comandarea mai mul‑
tor asasinate şi pentru delicte 
de corupţie, a fost arestat, ieri, 
la Santiago, în Chile. Arestarea 
fostului preşedinte  peruan 
(1990‑2000), venit în cursul nop‑
ţii din Japonia, unde era rezi‑
dent, a fost decisă de judecătorul 

Orlando Alvarez, desemnat de 
Curtea Supremă de Justiţie pen‑
tru a studia eventuala sa extră‑
dare. Agenţii din cadrul  poliţiei 
civile de investigaţii l‑au arestat 
pe Fujimori la hotelul Marriot, 
unde a coborât, şi l‑au condus 
la secţie, în jurul orei locale 2.30 
(7.30 ora României), fără ca aces‑
ta să opună nici cea mai mică 

rezistenţă. „Deţinutul va rămâne 
aici înainte de a fi adus în faţa ju‑
decătorului care va studia extră‑
darea sa”, a precizat o sursă din 
cadrul poliţiei.

Fujimori, care a fugit din 
Peru în noiembrie 2000, a venit 
din Japonia cu o cursă privată 
după ce a făcut escală în Mexic. 
La sosirea sa în Santiago, fostul 

preşedinte, acuzat de corupţie şi 
violare a drepturilor omului, a 
anunţat, într‑un comunicat, că 
intenţia sa este de a ”locui tem‑
porar în Chile” în aşteptarea re‑
întoarcerii în Peru. Fujimori şi‑a 
manifestat de mai multe ori 
intenţia de a se prezenta la ale‑
gerile prezidenţiale din aprilie 
2006.

Scandalul „petrol 
contra hrană”

Ministru indian 
anchetat

India a anunţat, ieri, formarea 
unei comisii de anchetă asupra 
unei posibile implicări a minis‑
trului de Externe, Natwar Singh, 
şi a Partidului Congresului, aflat 
la putere, în scandalul „petrol 
contra hrană”. „Se va organiza o 
anchetă independentă, care va 
formula concluzii obiective”, a 
asigurat Sanjaya Baru, consilierul 
pentru relaţii publice al premie‑
rului. Comisia va fi prezidată de 
fostul judecător R.S. Pathak.

Natwar Singh a fost citat 
în raportul Comisiei Volker a 
Naţiunilor Unite, care a dezvăluit 
că peste 2.200 de companii din 
60 de ţări au fost implicate, con‑
ştient sau nu, în scandalul ”pe‑
trol contra hrană”, prin care re‑
gimul lui Saddam Hussein a de‑
turnat 1,8 miliarde de dolari din 
fondurile ONU. Raportul îl acuză 
pe Natwar Singh că a beneficiat 
de patru milioane de barili de 
petrol prin intermediul com‑
paniei Masefield. El a dezminţit 
aceste acuzaţii. De asemenea, 
Comisia ONU a acuzat Partidul 
Congresului, aflat la putere, că a 
beneficiat de alte patru milioa‑
ne de barili de petrol în cadrul 
unei tranzacţii. O altă compa‑
nie petrolieră indiană, Reliance 
Petroleum, ar fi, de asemenea, 
implicată.

Mercedes 
din lemn

Iubitorii de autoturisme de 
epocă, care îşi doresc în colec‑
ţie un model Mercedes 300 SL 
ceva mai deosebit, au de acum 
posibilitatea să îşi vadă visul cu 
ochii. Un neamţ a creat o varian‑
tă din lemn a maşinii cult din anii 
50, pe care doreşte să o scoată 
acum la vânzare. Udo Haase a 
avut nevoie de aproape 2500 de 
ore pentru a crea o versiune din 
lemn de pin, de aceleaşi dimeni‑
uni cu originalul. Chiar şi aripile 
laterale ale maşinii au fost create 
din lemn. Pentru realizarea auto‑
turismului, Haasenu nu a folosit  
nici un fel de şurub sau altă pie‑
să metalică, totul fiind realizat 
doar din lemn de pin şi clei. 

„Nu comitem acte de tortură”
Preşedintele american, George W. Bush, a declarat, ieri, în Panama, 

că ţara sa nu practică tortura în cazul prizonierilor, în condiţiile în 
care Washingtonul este acuzat de astfel de acte în închisorile cu de‑
ţinuţi suspectaţi de terorism. „Nu comitem acte de tortură”, a subli‑
niat preşedintele Bush într‑o conferinţă de presă.  Presa a informat că 
CIA ar avea închisori secrete în mai multe ţări, mai ales în Europa de 
Est, unde se află deţinute persoane suspectate de terorism.  Senatori 
democraţi, dar şi republicani au cerut clarificarea practicilor din în‑
chisorile americane şi a metodelor de interogare. 

OMS avertizează
Transformarea unui virus al gripei aviare într‑o tulpină cu potenţial 

patogen ridicat pentru om este „doar o problemă de timp”, a apre‑
ciat directorul general al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii(OMS), Lee 
Jong‑Wook, deschizând, ieri, la Geneva, lucrările unei conferinţe in‑
ternaţionale. „Nu ştim când se va întâmpla acest lucru, dar ştim că se 
va întâmpla”, a declarat oficialul OMS, în faţa a aproximativ 400 de 
experţi şi reprezentanţi ai ţărilor şi organizaţiilor internaţionale, re‑
uniţi pentru a crea un plan de urgenţă internaţional împotriva gripei 
aviare.

Alberto Fujimori, arestat în Chile

Azerbaidjan

Alegeri cu final... aşteptat

Franţa

Revolta din suburbiile 
pariziene
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Alina Comºa
alina@viata‑libera.galati.ro

Tzatziki veritabil
În familia Athenei Bondoc se mănâncă greceşte, şi asta nu mai e 

deloc un secret. De altfel, Athena e convinsă că bucătăria grecească 
este foarte sănătoasă şi mai ales gustoasă. Se pare că duminica, tzat‑
ziki‑ul nu lipseşte de pe masa familiei Bondoc. Athena ne‑a dezvăluit 
că secretul delicioasei salate de castraveţi este iaurtul de bivoliţă. 
Fără el, n‑are rost să încercaţi, nu veţi obţine decât o zeamă lungă şi 
chioară....

Anca Melinte

Artist la cratiţă
Arta culinară nu‑i este deloc străină sculptorului Adrian Vădeanu. 

După cum ne‑a povestit, pe vremea când era student, gătea în atelier 
la reşou. Pentru că atunci şi el şi soţia lui erau mai mult vegetarieni, 
Adrian experimenta tot felul de improvizaţii de zarzavaturi şi legu‑
me: mâncărică de năut cu bucăţi de soia, fasole bătută cu hrişcă sau 
răcitură de soia. Dacă nu sunteţi adepţii ideii că leguma cea mai bună 
e porcul, încercaţi! Cică sunt un deliciu!

Anca Melinte

Câţi oameni au curajul să 
recunoască deschis şi 
cinstit? Eroul nostru îşi 

asumă răspunderea pentru toa‑
te cele săvârşite ca să‑şi întreţină 
familia! A jucat tenis de perfor‑
manţă, a schimbat pase cu Ilie 
Năstase, a fost copil de mingi la 
Ion Ţiriac, ba a avut un meci greu 

şi cu Laszlo Borbely, pe vremea 
când era copil. S‑a rugat de po‑
liţişti să‑l lase să facă taximetrie 
noaptea. Se mândreşte că are o 
căsnicie extraordinară, locuieşte 
şi acum cu socrii, şi se numeşte 
Vasile Curduman. 

Copilul 
din Lozoveni

„Nu mi‑am închipuit că eu, 
copil de pe Lozoveni, o să urc 
scările societăţii ocupând tem‑
porar o funcţie care mă onorea‑
ză”, mărturiseşte subprefectul 
Vasile Curduman. De la  doi ani 
şi jumătate n‑a mai avut cui să 
spună mamă. „Nu pot pronunţa 
cuvântul mamă. Dacă nu l‑am 
spus în viaţa mea, mi‑e greu! 

În primul an de facultate a mu‑
rit şi tata...”, povesteşte Vasile 
Curduman. Tatăl său nu s‑a re‑
căsătorit, preferând să‑l crească 
singur. Iar legătura ca „între băr‑
baţi” s‑a sudat. Totuşi, lui Vasile 
îi pare rău că a spus „nu” atunci 
când tatăl său a vrut să aducă nu 
o mamă, ci pe cineva care să‑i 

ajute în gospodărie. Abia când a 
devenit el însuşi cap de familie a 
înţeles cât de important este să 
ai o soţie!

Mai bogat 
decât un mecanic

La 12 ani a ales tenisul de 
câmp. „Vara, antrenamentele 
începeau la 4,30 dimineaţa şi se 
terminau seara la 8,00. Nu as‑
cund că am câştigat bani de co‑
pil. Predam tenis. Cel cu care joci 
şi pe care îl înveţi te plăteşte. Aşa 
e regula în tenis, fie că plata se 
numea ladă de pepsi, prăjitură, 
ciocolată sau bani. Iar indemni‑
zaţia de sportiv de performanţă 
însemna şi ciocolată cu braţul, 
pe care o împărţeam cu colegii 

de liceu”, povesteşte subprefec‑
tul. Prin `69, tatăl său, mecanic 
de locomotivă, câştiga 2.500 lei 
pe lună, bani serioşi la vremea 
aceea: „Eu câştigam mai mult 
decât el şi primul cadou făcut a 
fost o pereche de mănuşi de pie‑
le. I‑au dat lacrimile şi mi‑a spus: 
<<Dacă furi de undeva, spu‑
ne‑mi, că nu cresc un copil care 
să se ducă la puşcărie>>. A mers 
la antrenor şi l‑a întrebat dacă 
nu fur. Antrenorul l‑a asigurat că 
sunt bani munciţi”. Graţie unui 
turneu, ar fi putut să rămână în 
Belgia: „Nu puteam să‑i spun lui 
tata că plec şi nu mă mai întorc. 
Am simţit nevoia să port o dis‑
cuţie. Mi‑a zis: <<Dacă vrei să nu 
ne mai vedem spune‑mi, că dacă 
nu te mai întorci, eu am dispărut 
din viaţă>>. Am abandonat ide‑
ea”. Colegii care au rămas sunt 
azi patroni în Belgia...

Lotz

Când a venit în vizită la Galaţi, 
subprefectul i‑a amintit minis‑
trului Borbely că au jucat tenis la 
14 ani: „Lötz (Laszlo Borbely) ve‑
nise cu echipa din Târgu Mureş 
şi îşi cumpăraseră bilete de tren 
pentru întoarcere fiindcă erau 
siguri că se va termina repede 
meciul. Juca foarte bine Lötz! 
L‑am ţinut pe teren, ne‑am bătut 
tare, aproape se întunecase şi nu 
terminase meciul, şi a trebuit să 
găsească bilete la alt tren. Eram 
copil şi jucam tenis de câmp şi 
cu Dăscălescu, primul secre‑
tar al judeţului. Veneam aici, în 
Prefectură, cu sacoşa de tenis şi 
la rând erau directori de între‑
prinderi, dar pe mine mă primea 
primul! Am schimbat mingi şi 
cu Ilie Năstase, am fost copil de 
mingi la Ion Ţiriac. Ambasadorul 
României la New York şi‑a fă‑

cut relaţiile pe terenul de tenis. 
Politica se face şi pe teren, şi la 
berea de după meci”. 

O căsnicie 
extraordinară

Pe Liliana a cunoscut‑o în `72, 
când ea era liceană, iar el absol‑
vent de liceu. În `76 s‑au căsăto‑
rit. „Am o căsnicie excepţională. 
Când m‑am căsătorit, eu aveam 
22 de ani, soţia ‑ 19 ani. Am fost 
puţin grăbiţi că nu am vrut să o 
pierd. Ne înţelegem foarte bine 
şi nu am avut probleme mari de 
familie niciodată. De la început, 
ne‑am stabilit fiecare priorităţi‑
le. Soţia nu şi‑a dorit niciodată 
nimic altceva decât să fie profe‑
sor de matematică. Pe mine m‑a 
lăsat să‑mi aleg singur ce‑mi 
doresc să fac. Ne‑am sfătuit de 
multe ori, propunerile, proble‑
mele le analizăm în concediu, 
când mai avem posibilitatea să 
servim măcar masa împreună. 
La deciziile mari a participat in‑
clusiv Răzvan, fiul nostru, de 
mititel. De exemplu, când am 
decis să ne privatizăm, Răzvan 
a fost de partea mea. Avea 11 
ani când a spus: <<Dacă el îşi 
doreşte, lasă‑l mamă!>> Alteori 
a fost critic şi am ţinut cont de 
părerea lui! Am muncit, am fă‑
cut de toate pentru că trebuia să 
asigur traiul! Nu mi‑e ruşine de 
nimic! Repet, am făcut de toate, 

şi bune şi rele. Mă rugam de po‑
liţişti să mă lase să fac taximetrie 
noaptea. Am curajul să‑mi asum 
răspunderea la vârsta asta! Dar 
a trebuit să mă descurc de unul 
singur. La lampa cu gaz am în‑
văţat să gătesc de toate, ştiu să 
calc, să apretez! Mulţumesc lui 
Dumnezeu că soţia nu m‑a în‑
trebat niciodată de unde vin. Că 
am venit noaptea, târziu, o sin‑
gură problemă a avut: ai mâncat 
azi ceva?!”, mărturiseşte Vasile 
Curduman.

Răzvan

Răzvan are 24 de ani, a absol‑
vit în paralel ştiinţe economice 
şi drept, plus un masterat. Tatăl 
ar fi vrut să rămână la Galaţi, 
dar el a spus că ora exactă se dă 
din Bucureşti. A dat concursuri 
peste interviuri şi a reuşit să se 
angajeze la firma la care a visat. 
Ultima povaţă părintească: „Eu 
i‑am spus ce mi‑a zis tata: nu ai 
decât un nume, să nu ţi‑l faci de 
ruşine! Fetele îl caută mult! A 
fost ultima mea rugăminte mare: 
dacă mi s‑au împlinit visele până 
acum şi cariera, mai e un singur 
lucru: să mă facă bunic! Şi dacă 
tot mă face bunic, l‑am rugat nu 
cu unul, măcar cu doi, dacă nu 
cu trei nepoţi! Şi când o putea 
să‑i lase la mine şi la mamă‑sa!”. 
Aşa să fie!  

Anca Melinte

Conform tradiţiei, mireasa 
este răpită şi restituită – contra 
recompensă – în noaptea nun‑
ţii. Mirele, însă, nu dispare din... 
„exerciţiul” petrecerii şi al func‑
ţiunii. Uite că la nunta actorilor 
Oana şi Cristi Gheorghe, petre‑
cută acum şase ani, mirii au fost 
furaţi pe rând, ca la teatru. Oana 
visase de mică o rochie de mirea‑
să bleu, dar pentru că voia şi ceva 
clasic, splendida rochie pe care a 
purtat‑o la nuntă a fost albă cu 
bleu. El, mirele, şi‑a pus costum 
alb. Astfel a fost desfiinţat bancul 
acela răutăcios: „De ce e mirea‑
sa îmbrăcată în alb?” „Pentru că 
e cea mai fericită zi din viaţa ei!” 
„Atunci mirele de ce e în negru?”. 

Mireasa n‑a dus lipsă de răpitori: 
„Erau mulţi cei care voiau să mă 
răpească, dar fata dacă nu vrea 
să fie răpită, nu este. Am mers 
cu colegii care au încercat să mă 
păcălească, dar le‑am retezat‑o: 
<<ştiu unde mergem, aşa e tradi‑
ţia, merg, dar în plus faţă de ceea 
ce o să cereţi voi, vreau o decla‑
raţie de dragoste de la Cristi>>. 
Au fost de acord, contractul a 
fost semnat şi parafat. Declaraţia 
a fost foarte frumoasă. Am acasă 
hârtiuţa pe care a scris‑o, cu tot 
felul de tăieturi, cu săgeţi”, po‑
vesteşte Oana. Apoi a fost răpit 
Cristi. Din lipsă de inspiraţie, ho‑
ţii l‑au dus în acelaşi loc în care 
fusese ascunsă Oana. Fireşte că 

acela a fost primul loc unde l‑a şi 
căutat mireasa şi, evident, l‑a gă‑
sit. „Am plătit şi recompensa, dar 
am demonstrat că femeia când 
vrea să găsească, găseşte!”, ne‑a 
destăinuit Oana. În vremea asta, 
tăticul, Gheorghe V. Gheorghe, a 
trăit emoţii nemaipomenite de 
teamă să nu i se piardă copilul. 
În schimb, cele două soacre şi 
cameramanul aveau buzunare‑
le şi genţile doldora de monede 
vech i, temându‑se ca nu cumva 
răpitorii mirilor să ceară cine ştie 
ce bănuţi de 25 de bani, 5 bani 
sau insigne vechi. Mirii şi‑au pe‑
trecut luna de miere la Marea 
Egee în Turcia.

Anca Melinte

O 
pereche 

frumoasă

Răzvan, fiul subprefectului, 
vrea o carieră în Capitală

Liliana - mireasă la 19 ani şi Vasile - cap de familie la 22

Secrete de familie

„Am făcut şi bune şi rele”

Răpirea mirilor

Mai 
„maghiar” 
decât acum 
un an 
După un an de zile de 
Parlament, deputatul 
UDMR Szekely Levente 
Csaba vorbeşte mult 
mai bine în limba 
maghiară decât 
înainte de a‑şi începe 
mandatul. Exerciţiul 
limbii îşi spune din 
plin cuvântul. „Aşa 
este, aţi sesizat 
bine! Serviciul cere, 
trebuie să vorbesc în 
grupul parlamentar 
numai ungureşte! 
Sunt situaţii când 
chiar stau şi mă(!) 
pregătesc traducerile 
proiectelor de legi 
care s‑au discutat, 
pentru că trebuie 
făcută o informare 
la şedinţa de grup. 
La început am avut 
emoţii mari!”, ne‑a 
mărturisit zâmbind 
parlamentarul. 
Chiar dacă colegi de 
Parlament vorbesc 
maghiara mai bine 
decât el, când vine 
vorba de limba 
română, îi depăşeşte 
pe toţi!
Duminică, împreună 
cu ungurii din Galaţi, 
Szekely a sărbătorit 
inaugurarea noului 
lor sediu de partid, 
evident, cu pălincă, 
de care au avut parte 
şi jurnaliştii. A fost 
de‑ajuns ca un ziarist 
să spună că pălinca 
ar fi de tescovină, 
că Szekely l‑a 
contrazis vehement, 
ba i‑a mai făcut şi o 
demonstraţie ca în 
inima Ardealului. A 
scuturat sticla şi de 
îndată pălinca a făcut 
„mărgele”. Apoi şi‑a 
muiat degetul mare 
în băutură, şi‑a udat 
palmele şi le‑a frecat 
între ele până când 
doi metri în jurul lui a 
început să miroase a 
pară şi prună. Ziceai 
că eşti lângă cazanul 
cu palincă nu alta! 

Anca Melinte

Cimitir pentru 
prietenii
Nimeni nu poate trăi singur. 
Te saluţi cu vecinii, suni 
o prietenă, un prieten, te 
plângi unui amic, îl asculţi 
pe un altul şi eşti mulţumit 
că ai cui să dai bună 
dimineaţa. 
Sunt şi oameni care rămân 
singuri pentru că nu ştiu să 
îşi păstreze relaţiile. Care 
fac rău cu bună ştiinţă, 
scuipă otravă, ţes intrigi şi îşi 
consumă energia încercând 
să distrugă o cantitate 
însemnată de prietenie.  
Prietenia nu e o fiţă de oraş. 
E un sentiment, ba chiar o 
datorie, e la bine şi la rău, 
e ceva mai mult decât în 
manualele de civică. 
Să ai prieteni e o 
binecuvântare, să îi ajuţi, 
să îi asculţi şi să fii lângă 
ei când trebuie e un dar 
pe care trebuie să ştii să îl 
păstrezi. 
Oraşul e un hăţiş de relaţii 
complicate. Foste prietenii, 
sparte de o bârfă aruncată 
la ţintă, actuale prietenii 
care stau şi ele sub semnul 
incertitudinii. Relaţii din 
interes, pasagere, care 
se duc ca o răsuflare. 
Zâmbete de complezenţă, 
saluturi din vârful buzelor, 
invidii mascate sub o faţă 
binevoitoare, răutăţi înecate 
veninos într‑un surâs 
amabil. 
„Aproape prietenie” nu  
există. Ori e de‑a binelea, ori 
cu totul, ori e trup şi suflet,  
ori nu mai e deloc. Aaaa, 
pot fi relaţii susţinute de 
telefoane, de mesaje scurte 
pe mail, unde se poate 
înfiripa ceva cu tentaţii de 
sentiment on‑line, ceva 
ce uiţi să mai simţi până la 
e‑mailul următor.  
Oraşul e complicat când vine 
vorba de relaţii. Ar trebui să 
fie un cimitir al prieteniilor 
care au decedat subit, după 
ani lungi şi frumoşi această 
prietenie a murit ucisă de 
un tragic eveniment şi falsă 
interpretare de stil. Te voi 
uita pentru totdeauna, 
sau vei rămâne veşnic în 
amintirea mea, sau nu vei 
rămâne niciodată. Adică 
astea sunt lucrurile care ar 
trebui scrise pe nişte cruci, 
ceva de genul ăsta sau 
altceva, ce vreţi voi. Când 
moare o relaţie s‑ar putea 
face chiar şi o înmormântare 
frumoasă şi o petrecere în 
loc de pomană. 
Un cimitir al prieteniilor 
sucombate ar fi un loc 
neîncăpător pe care l‑am 
putea vizita din când în 
când, să ne aducem aminte 
de oamenii drăguţi cu care 
am petrecut nişte clipe 
minunate odată ca niciodată. 
Ar fi o mare fiţă, am putea da 
petreceri acolo, am încerca o 
resocializare şi am descoperi 
chiar şi prietenii de care am 
uitat, din tinereţea aceea 
în care ziceam despre o 
persoană că e cel mai bun 
prieten, doar pentru că 
puteam face împreună o 
mulţime de prostii. 
 Câte relaţii, câte prietenii ar 
putea fi îngropate într‑un 
asemenea loc cu verdeaţă! 
Câte mesaje ar putea fi 
scrise şi câte poveşti am 
afla dintr‑un cimitir în care 
prieteniile şi‑ar putea găsi 
odihna cea de veci!
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4869 Talon pentru  Curier juridic

D.G.A.S.P. 
transmite:

Petentul 
să se adreseze 
Serviciului 
de Asistenţă 
Socială al 
Primăriei Galaţi

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi
Ca urmare a adresei dvs. 

nr. 7440/18.10.2005, înregis
trată la instituţia noastră sub 
nr. 1418/21.10.2005, prin care 
solicitaţi analizarea şi rezolva
rea competentă a scrisorii dlui 
Pană Sandu Marian, fost asis
tat al Centrului de Plasament 
nr. 5 din cadrul D.G.A.S.P.C. 
Galaţi, vă facem cunoscute 
următoarele aspecte: 

Domnul Pană Sandu 
Marian nu se încadrează în 
prevederile Legii nr. 272/2004 
privind protecţia copilului, 
deoarece are vârsta de 23 ani, 
depăşind cu 5 ani vârsta limi
tă până la care sunt asistaţi în 
centre de plasament copiii.

Domnul Pană Sandu 
Marian se poate adresa 
la Serviciul de Asistenţă 
Socială organizat în subor‑
dinea Primăriei municipiu‑
lui Galaţi, pentru a beneficia 
de programele de protecţie 
socială desfăşurate de aceas
tă instituţie. În legătură cu di
agnosticul prezentat de către 
dl Pană Sandu Marian, aces
ta se poate adresa Comisiei 
de Expertiză Medicală pen
tru Persoanele cu Handicap 
a judeţului Galaţi, situată în 
municipiul Galaţi, str. Eroilor 
nr. 34  Policlinica Municipală 
(intrarea prin str. Nicolae 
Bălcescu), în vederea exper
tizării medicale şi obţinerii 
unui Certificat de încadra
re în grad de handicap, 
urmând a beneficia după 
aceea de prevederile O.G. 
102/1999 privind protecţia 
persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările 
ulterioare.

Psiholog Mădălina 
Elena Ghenea,

director executiv adjunct 
‑ Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi

Copilul 
este bine îngrijit
[ Tatăl consumă alcool...

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi
Urmare a adresei dvs. 

nr.7434/7.10.2005, înregistra
tă la instituţia noastră cu nr. 
33534/13.10.2005, referitoare 
la situaţia minorului Crăescu 
AlexandruGeorge, vă co
municăm următoarele:

 mama minorului este 
plecată din ţară de câteva 
săptămâni, copilul fiind lă
sat în grija bunicii materne, 
care sa implicat în creşterea 
acestuia încă de la naştere. 
Băieţelul este sănătos şi frec
ventează grădiniţa;

 conform declaraţiei bu
nicii materne, vizitele tatălui 
au avut loc la domiciliul aces
teia, tatăl prezentânduse ori 
de câte ori a dorit săşi vadă 
copilul. În perioada maioc
tombrie 2005, tatăl nu a so
licitat vizitarea copilului. Dna 
Neagu a adăugat că divor
ţul sa pronunţat pe fondul 
consumului de alcool şi al 
abuzurilor fizice ale tatălui 
îndreptate asupra soţiei şi 
copilului, situaţie (consum 
de alcool) care apare şi cu 
ocazia întâlnirilor cu băiatul.

Menţionăm că tatăl se 
poate adresa instanţei de ju
decată în cazul în care doreş
te încredinţarea copilului, în 
conformitate cu legislaţia în 
vigoare, Primăria Galaţi, prin 
serviciul Autoritate Tutelară, 
fiind instituţia competentă 
a propune încredinţarea/re
încredinţarea copilului.

Mirel Hagiu,
director executiv adjunct 

– Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi

Pe strada Cluj

S‑a făcut lumină
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi
Referitor la adresa 

dumneavoastră nr. 7414/
26.09.2005, înregistrată la 
Registratura Generală a 
Consiliului Local Galaţi sub 
nr. 98558/30.09.2005, pri
vind iluminatul public din 
strada Cluj nr. 5, zona blo
cului D3, vă comunicăm că 
a fost soluţionată, în data de 
5.10.2005.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

În eliberarea adeverinţei 
de salariu

CNSRL „Frăţia” 
a fost (mai) 
promptă

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi
Ca urmare a adresei dvs.

nr. 7404 din 7.09.2005, înregis
trată la Direcţia Judeţeană 
Galaţi a Arhivelor Naţionale 
la numărul 1942/18.10.2005, 
prin care ne înaintaţi cere
rea dnei Munteanu Maria, 
vă facem cunoscut că nu 
deţinem baza documenta
ră necesară soluţionării, în 
sensul că nu deţinem arhi‑
vă de la Consiliul Sindical 
Galaţi. Petenta nea comu
nicat telefonic faptul că ce
rerea domniei sale a fost so
luţionată de către Uniunea 
Judeţeană CNSRL „Frăţia”. 

Adrian Pohrib,
director ‑ Direcţia 
Judeţeană Galaţi 

a Arhivelor Naţionale

Scrisoare 
deschisă
Pe ploaie şi pe frig 

Cozi la 
medicamente...

Domnilor 
parlamentari 
de Galaţi,
„La începutul fiecărei luni 

vă rog să mergeţi pe jos, pe 
străzile oraşului şi să priviţi 
la aceşti bătrâni care stau la 
cozi interminabile, pe ploaie 
şi pe frig, aşteptând să cum
pere acel «drog» compensat 
ca săşi prelungească viaţa 
cu încă o lună de zile...

Dacă aveţi răbdare şi ca
racter, veţi observa în acea 
mulţime de bătrâni pe fostul 
domn învăţător, pe fostul 
domn profesor şi pe foştii 
vecini de bloc, care, în paşi 
mărunţi, unul după altul, tă
cuţi şi lăcrimaţi, speră să mai 
poată apuca acel «drog» me
dicamentos...

Dvs. ştiţi destul de bine 
că tot la astfel de cozi, mulţi 
dintre aceşti bătrâni stau la 
circumscripţiile electorale 
având răbdare să vă voteze, 
fie deputat, fie senator!

Aflaţi că majoritatea din
tre ei vă cunosc doar de pe 
ecranele televizoarelor, în 
rest sunteţi necunoscuţi  ne
văzuţi!

Din  şuşotelile lor, reiese 
că nu există nicio deosebi‑
re între fostele cozi comu‑
niste şi actualele cozi capi‑
taliste!

Dumneavoastră ce pă
rere aveţi? Există deosebiri? 
Confirmaţile!”

Cu respect,
Ion Corneanu, pensionar

“Domnule redactor şef, sub
semnatul Stroia Mihai Cătălin, 
fiul lui Zinica şi Ion, născut în 
data de 28.10.1974, vă aduc la 
cunoştinţă următoarele: Sunt 
căsătorit legitim, am doi copii, 
unul de nouă ani şi altul de doi 
ani şi cinci luni. Am locuit cu chi
rie şapte ani, iar când a venit şi 
cel deal doilea copil, gazda nu a 
vrut să ne mai ţină, că este greu 
cu doi copii să locuieşti întro 
singură cameră. Am căutat două 
luni în şir gazdă, nu am mai găsit, 
când auzeau de doi copii, spu
neau că nu primesc cu copii, iar 
noi nu am avut încotro şi neam 
adăpostit sub Viaduct. Neam ri
dicat o cameră mai sărăcăcioasă 
din lut şi chirpici şi neam sta
bilit acolo, sub Viaduct. Lumină 
facem de la lumânări, iar apa o 
cărăm de la Gara Fileşti. Eu mun
cesc la patron cu 3.000.000 lei 
pe lună; nu ne ajunge nici de 
mâncare toată luna.

Pe data de 16 septembrie, au 
venit cei de la Protecţia Copilului 
şi ni lau luat pe cel  mai mare 
băiat, pentru că nu avem condi
ţii şi un loc stabil, o viză, un act, 
lumină şi apă, iar un copil care 
învaţă, nu poate să înveţe şi să 
scrie la lumânare.

Am fost la Primărie să luăm 
şi noi în concesiune locul unde 
am ridicat casa, iar ei neau dat 
o listă de acte de făcut. Actele 
alea costă cam 20.000.000 lei, 
iar noi nu avem aceşti bani. De 
aceea am apelat la dumneavoas
tră, poate mai există oameni cu 
suflet şi inimă bună să ne ajute şi 
pe noi. Cât de puţin, pentru noi 
contează.

Vrem să avem şi noi un act 
la mână şi poate putem şi noi 
să luăm şi copilul cel mare aca
să. Este foarte greu să ai copilul 
printre străini. Vă mulţumim din 
suflet.”

Stroia Mihăiţă

Dl Bălan Gh. din Galaţi vrea 
să ştie în ce condiţii se amână 
un proces la Judecătoria Galaţi. 
A avut un termen în luna oc
tombrie. I sa spus că pentru 
cel chemat în judecată nu sa 
primit „dovada de înmânare a 
citaţiei” şi dosarul sa amânat 
în noiembrie. Săptămâna tre
cută, sa pronunţat, şi dosarul 
iar sa amânat tocmai în ia
nuarie, pentru că cel reclamat 
a spus că vrea săşi angajeze 
avocat. Ar dori să cunoască ce 
spune legea în  această  privin
ţă. Sunt mai  multe de spus în 
legătură cu problema ridicată, 
dar o să mă rezum numai la 
principalele reguli.

Mai întâi, judecătorul nu 
poate hotărî asupra  unei cereri 
decât  după citarea sau înfăţişa
rea părţilor, afară numai dacă 
legea nu dispune altfel (art. 85 
 Cod de procedură  civilă).

Ca citarea să fie corectă, tre
buie neapărat ca la dosar, pen
tru termenul stabilit, să existe 
dovada de primire a citaţiei. Nu 
ştiu dacă aţi văzut, dar formula
rul de citaţie are două  părţi. O 
parte care se înmânează de că
tre factorul  poştal sau agentul 
procedural celui citat, în care 
sunt înscrise instanţa, natura 
cauzei, calitatea celui citat (pâ
rât, reclamant, intimat, martor, 
parte civilă etc...), locul, data şi 
ora când trebuie să se prezin
te, precum şi unele îndatoriri 
cei revin, cum sunt: să depună 
chitanţa pentru achitarea taxei 
judiciare, timbru, întâmpinare 
etc... Respectarea întocmai a 
acestor obligaţii ce revin fiecă
rei părţi face ca procesul să se 
desfăşoare, aşa cum cere legea, 
întrun termen rezonabil (art. 
21 din Constituţia României).

Asta presupune că în mo
mentul când cineva se hotă
răşte să se adreseze justiţiei, să 
se informeze temeinic asupra 
drepturilor şi obligaţiilor cei 
revin  în legătură cu purtarea 
procesului. Legi sunt multe, 
drepturi şi obligaţii la fel. Ca să 
le cunoşti pe toate nui posibil, 
şi cel mai înţelept e să apelezi 
la un avocat. Nu poţi angaja 
avocat? Foarte bine  legea nu 
te obligă, dar asta nu înseamnă 
că nu trebuie să te intere sezi 
deloc de ceea ce trebuie să 
faci, pentru a nu risca, pentru 
a nu pierde timpul şi pentru a 

nu cheltui mai mult decât sar 
impune.

Înainte de a ajunge la in
stanţă, trebuie să te  gândeşti  
bine că nicio pretenţie nu poa
te fi recunoscută dacă nu este 
dovedită şi niciun   judecător 
nu poate hotărî asupra unei  
cereri, dacă nu sunt ascultate 
ambele părţi. Vedeţi în aceas
tă privinţă titlul II din Codul 
de procedură civilă, intitulat  
„Dispoziţii generale de proce
dură”.

Odată ajuns la judecată, 
sunt alte reguli. În ziua terme
nului, trebuie să fii prezent la 
ora prevăzută în citaţie, înainte 
ca şedinţa de judecată să  în
ceapă. 

Cu citaţia şi buletinul de 
identitate te prezinţi la grefie
ra de şedinţă şi soliciţi dosarul, 
indicând ordinea de pe lista 
afişată pe uşa sălii de judecată. 

Vezi dacă la dosar sunt  venite 
toate dovezile de primirea cita
ţiilor (părţi, martori), dacă sa 
depus raportul de expertiză 
sau dacă nu există vreo cerere 
de amânare din partea părţii 
adverse).

După deschiderea şedin
ţei de judecată, se poate cere 
instanţei amânarea, pentru 
alt termen, dacă cererea „nu 
provoacă dezbateri” (art. 126  
 Cod de procedură civilă).

Există în această parte a pro
cedurii, pe care foarte mulţi o 
ignoră, atunci când redactează 
cererea de chemare în judeca

tă, un text care are în vedere 
obiectul procesului.

În funcţie de  obiectul ce
rerii, se rezolvă:   problema 
competenţei instanţei (judecă
torie, tribunal,  curte, secţie ci
vilă, comercială, litigii muncă,  
minori etc...), a taxei judiciare, 
a prescripţiei etc..., şi, cel mai 
important, „în toate cazurile, 
judecătorii hotărăsc numai 
asupra obiectului cererii dedu
se  judecăţii” (art. 128 (6)   Cod 
de procedură civilă). Cu alte 
cuvinte, judecata se  rezumă 
numai la ceea ce ai cerut. Îţi dai 
seama că ai greşit ceva? Poţi re
para, dar numai „la prima zi de 
înfăţişare”. La termenul respec
tiv, instanţa va putea da recla
mantului un termen pentru în
tregirea sau modificarea cere
rii, precum şi pentru a propune 
noi dovezi (art. 132 (1)  Cod de 
procedură civilă).

Reclamantul va putea cere 
termen pentru a depune în
tâmpinare la cererea recon
venţională şi a propune dovezi 
în apărare  (art.132 (3)  Cod de 
procedură civilă).

Pentru lipsă de apărare, se 
poate acorda un singur ter
men, dacă cererea este „temei
nic  motivată” (art. 156  Cod 
de procedură civilă). Să ştiţi 
că legiuitorul a avut grijă să 
prevadă şi dispoziţii prin care 
sancţionează abuzurile părţi
lor cum sunt:

„Când constată că desfă
şurarea  normală a procesului 

este împiedicată din vina părţii 
reclamante, prin neîndeplini
rea obligaţiilor prevăzute de 
lege ori stabilite în cursul jude
căţii, instanţa poate suspenda 
judecata arătând în încheiere 
care anume obligaţii nu au 
fost  respectate”. Şi, atenţie:  
instanţa va putea sancţiona cu 
amendă judiciară de la 500.000 
lei la 700.000 lei vechi: a) in
troducerea cu reacredinţă a 
unor cereri vădit netemeinice; 
b) formularea cu reacredinţă 
a unei cereri de recuzare sau 
de strămutare; c) obţinerea 
cu reacredinţă a citării prin 
publicitate a oricărei părţi; 
d)    contestarea cu reacre
dinţă a scrierii sau semnăturii 
unui înscris. Iar cu amendă  de 
la  300.000 lei la 5.000.000 lei 
alte fapte cum sunt : neprezen
tarea unui înscris sau a unui 
bun de către cel care îl deţine, 

la termenul fixat în acest scop 
de instanţă;  refuzul sau omi
siunea unei autorităţi ori altei 
persoane de a comunica la 
cererea instanţei, la termenul 
fixat în acest scop, datele care 
rezultă din actele şi evidenţele 
ei; împiedicarea în orice mod a 
exercitării în legătură cu proce
sul, a atribuţiilor ce revin jude
cătorilor, experţilor desemnaţi 
de instanţă în condiţiile legii, 
agenţilor procedurali precum 
şi altor salariaţi ai instanţei (art. 
108(1)   Cod de procedură ci
vilă). Şi, în fine, în art. 108(2) 
  Cod de procedură civilă, se 
prevede că: nerespectara de 
către oricare dintre părţi sau 
de către alte persoane a mă
surilor luate de  către instanţă, 
pentru asigurarea ordinii şi so
lemnităţii şedinţei de judecată, 
se sancţionează cu amendă de 
la 300.000 la 2.000.000 lei.

În ce priveşte „comentariile” 
pe  care le faceţi la adresa jude
cătorilor, vă spun, în modul cel 
mai sincer, că greşiţi. Aveţi tot 
dreptul să fiţi nemulţumit de 
o  anumită soluţie, de măsura 
dispusă de un judecător în cur
sul desfăşurării unui proces, în 
care aţi fost parte, dar în niciun 
caz nu puteţi generaliza şi, mai 
ales, nui puteţi judeca, pentru 
că o faceţi în necunoştinţă de 
cauză. Dispreţul şi desconsi
derarea pe care unii dintre cei 
care apar la posturile de  tele
viziune, ori  scriu în diverse 
publicaţii la adresa  justiţiei, în 
general, şi a unor judecă tori, 
care au greşit, nu fac decât rău 
ideii de justiţie şi celor care slu
jesc cu demnitate şi răspunde
re  o instituţie fără de care   o 
societate nu poate exista.

V.Crintea

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare a adresei dumnea
voastră nr. 7402/9.09.2005, vă 
aducem  la cunoştinţă urmă
toarele: 

La repetatele sesizări înre
gistrate la Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică  Medicină 
Preventivă cu nr. 297/
27.09.2004, nr. 115/25.03.2005 
şi nr.  196/9.08.2005 ale doam
nei Marcovici Vasilica, asistenţi 
inspectori din cadrul Serviciului 
Inspecţia Sanitară de Stat sau 
deplasat în str. Muzicii nr. 40 
şi 42, în datele de 28.09.2004, 
15.04.2005, 18.08.2005 şi au 
constatat următoarele:  din
tre toate aspectele sesizate de 
doamna Marcovici Vasilica, 
singurul fapt ce încalcă legis
laţia sanitară în vigoare este 
amplasarea necorespunzătoa
re a latrinei  familiei Patrichi 
Dumitru, care nu are fosa  vi
danjabilă sau racord la reţeaua 
de canalizare a oraşului şi este 

lipită de peretele casei recla
mantei. Constatânduse că au 
fost încălcate prevederile ORD.
MS.536/1997 pentru aprobarea 
Normelor de igienă şi recoman
dările privind modul de viaţă al 
populaţiei, care prevăd că înde
părtarea apelor uzate  menaje
re se face numai prin reţeaua de 
canalizare, a fost somat domnul 
Patrichi Dumitru să se racor
deze la sistemul de canalizare 
a oraşului, în termen de 90 de 
zile (adresa nr. 297/28.10.2004). 
Deoarece domnul  Patrichi 
Dumitru prezintă un handicap 
motor şi este  pensionat pe  caz 
de boală, şi are în întreţinere  
doi copii minori, acesta a soli‑
citat prelungirea termenului 
dat pentru efectuarea lucră‑
rilor, deoarece nu dispune de 
resursele materiale  necesa‑
re.

Prin adresa nr. 45/25.04.2005, 
i se acordă domnului Patrichi 
Dumitru o pelungire a terme
nului cu încă 30 de zile pentru 
a dezafecta latrina şi a executa 

o  altă fosă septică vidanjabilă, 
în cazul în care nu există posibi
litatea racordării la sistemul de 
canalizare.

Prin adresa nr. 196/
29.08.2005, pentru nerespec
tarea termenelor acordate, a 
fost sancţionat cu avertisment 
domnul Patrichi Dumitru şi, 
prin adresa nr. 232/22.09.2005, 
ultimul termen acordat finaliză
rii lucrărilor a fost de 1.10.2005.

Menţionăm de asemenea că 
şi doamna Marcovici Vasilica 
are în curtea casei sale o latrină 
fără racord la reţeaua de  cana
lizare a oraşului, amplasată la o 
distanţă mai mică de 10 metri  
de cea mai apropiată locuin
ţă. Este somată, prin adresa nr. 
233/22.09.2005, ca în termen de 
60 de zile să dezafecteze latrina 
sau să o racordeze la reţeaua de 
canalizare. 

Dr. Liliana Moise,
director executiv adjunct  

‑ Direcţia de Sănătate 
Publică a judeţului Galaţi ‑ 

Medicină Preventivă

Curier juridic

Cine îi ajută?

Locuiesc sub 
Viaduct!

Apropo de latrine!

Au căzut în... aceeaşi greşeală

Către „Viaţa liberă”
 Galaţi

Referitor la adresa dumnea
voastră nr. 7435/7.10.2005, îna
intată societăţii noastre şi înre
gistrată cu nr. 14287/17.10.2005, 
cu privire la sesizarea domnului 
Neagu Costică, administrator al 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 404 
bis, legată de solicitarea pu
nerii în funcţiune a instalaţiei 
de recirculaţie de la blocul F2, 
alimentat cu energie termică 
pentru apă caldă menajeră din 
punctul termic SC 32, vă infor
măm următoarele: Scoaterea 
din funcţiune a instalaţiei de 

recirculaţie de la punctul ter
mic SC 32 a avut loc cu mulţi 
ani în urmă şi sa datorat unor 
cauze obiective, cum ar fi gra
dul avansat de uzură al acestei 
instalaţii. Referitor la solicitarea 
repunerii în funcţiune a acestei 
instalaţii, vă informăm că finan
ţarea lucrărilor de investiţii şi 
modernizare a sistemului pu
blic de alimentare centralizată 
cu energie termică se asigură 
din următoarele surse: fonduri 
de la bugetul local; credite ban
care garantate de autorităţile 
administraţiei publice locale 
sau de Guvern; taxe speciale 
instituite potrivit legii; fondu

ri proprii ale operatorului, alte 
surse. Cum fondurile alocate de 
la bugetul local lipsesc, singura 
sursă de finanţare a lucrărilor 
rămâne fondurile proprii ale 
operatorului. Toate aceste fon
duri se regăsesc în cele peste 
600 de miliarde de lei pe care 
S.C. APATERM S.A. le are de în
casat de la asociaţiile de pro
prietari, pentru serviciile pres
tate. Până în prezent, fondurile 
alocate de la bugetul local au 
fost folosite pentru refacerea 
subsolurilor cu grad avansat de 
uzură şi derularea programului 
de contorizare şi modernizare 
ale punctelor termice.

Legat de deservirea 
punctului termic S.C. 32 de 
către mecanicii de tură, 
vă informăm că în 
perioada de vară, 
când se furnizează 
numai apă caldă 
menajeră, fiecare 
mecanic de tură 
deserveşte mai 
multe puncte ter
mice, restul personalului din 
cadrul sectorului fiind angrenat 
în alte acţiuni: revizii în puncte
le termice, reparaţii pe reţeaua 
de distribuţie şi contorizarea la 
limita de proprietate. Începând 
cu reluarea furnizării încălzirii 

Pentru repunerea în funcţiune a instalaţiei de recirculaţie

         Nu sunt bani
[ Asociaţiile de locatari/proprietari să‑şi plătească mai întâi datoriile!

pentru sezonul rece 20052006, 
personalul care deserveşte 
punctele termice va fi supli
mentat.

Ing. Cristian Istrate,
director general ‑ S.C. 

APATERM S.A. Galaţi
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viaţa liberă

Se prefigurează 

O nouă criză a 
medicamentelor
[ Doar şase farmacii mai 
eliberează compensate 
[ Până la prânz vor fi şi 
mai puţine [ Şi a trecut 
doar o săptămână din 
această lună

Luna trecută bolnavii 
şi‑au putut procura medi‑
camente compensate până 
pe data de 13. Paradoxal, în 
noiembrie, deşi finanţarea 
a fost mai bună, eliberarea 
compensatelor se va sista 
mai repede. Singura explica‑
ţie pentru epuizarea rapidă a 
plafoanelor ar putea fi aceea 
că au fost onorate şi reţetele 
rămase din a doua jumătate 
a lunii trecute. Situaţia este 
într‑adevăr gravă şi se pre‑
figurează o nouă acutizare 
a crizei medicamentelor, la 
sfârşit de an. Pentru medica‑
mentele lunii decembrie nu 
există niciun leu.

Printre cei 200 de foşti sa‑
lariaţi ai SC Apă‑Canal, care 
au făcut obiectul recentei dis‑
ponibilizări colective de la 
această societate, se numără 
şi dl Ion Bida, semnatarul unei 
petiţii adresate “Vieţii libere”. 
Domnia sa ne sesizează cu pri‑
vire la faptul că, la fel ca şi alte 
opt persoane disponibilizate 
începând cu data de 1 septem‑
brie 2005, încă nu a intrat în în‑
tregime în posesia  drepturilor 
băneşti compensatorii cuveni‑
te: ”Suntem nouă foşti salariaţi, 
care am deţinut funcţii de con‑
ducere şi am beneficiat de sala‑
rii mai mari, de peste 7.230.000 
lei (salariul mediu pe economie 
la 1 ianuarie 2005) în funcţie 
de care au fost calculate su‑
mele compensatorii. Din acest 
motiv, conform protocolului 
semnat între reprezentanţii SC 
Apă‑Canal, pe de‑o parte, şi cei 
ai Prefecturii şi Primăriei, pe de 
alta, în cazul nostru, cuantumul 
salariilor compensatorii ar fi 
trebuit să fie mai mare. Aşadar, 
mai avem de primit diferenţe 
compensatorii cuprinse între 
80 şi 90 de milioane lei, afe‑
rente unei perioade de 24 de 

luni. Cum acest lucru nu s‑a în‑
tâmplat, am fost în audienţă la 
Primărie, unde ni s‑a comunicat 
că acordarea diferenţei este la 
latitudinea Serviciului Audit din 
Primărie. Dorim ca acest servi‑
ciu să permită Consiliului Local 
aprobarea alocării sumei nece‑
sare pentru plata diferenţelor, 
conform protocolului.”

În ceea ce priveşte SC 
Apă‑Canal, dl Ion Ştefan, direc‑
torul acesteia, ne‑a informat 
că societatea a efectuat plăţile 
compensatorii în confomitate 
cu prevederile Ordonanţelor de 
urgenţă 69 şi 8/2003 [privind sti‑
mularea procesului de restruc‑
turare a (...) regiilor autonome 
subordonate administraţiei pu‑
blice locale], respectiv numărul 
de salarii medii pe economie 
cuvenit în funcţie de vechime 
fiecărui salariat disponibilizat.

Diferenţa revendicată de cei 
nouă foşti salariaţi, este prevă‑
zută în protocolul negociat  şi 
încheiat cu sindicatele din socie‑
tate, la 28 februarie 2005, docu‑
ment semnat de prefect, primar 
şi viceprimar. La acea întâlnire, 
desfăşurată la Prefectură, s‑a 
stabilit ca plata diferenţei să se 

facă dintr‑un fond ce urma a fi 
aprobat de Consiliul Local. “Am 
trimis la Primărie o adresă la care 
am anexat textul protocolului. Ni 
s‑a răspuns că serviciul Audit al 
instituţiei analizează legalitatea 
alocării sumei necesare”, a preci‑
zat directorul SC Apă‑Canal.

La rândul său, şeful auditu‑
lui primăriei, dl Dumitru Oprea, 
ne‑a informat că treaba nu‑i 
tocmai simplă întrucât:”Legea 
spune că în cazul disponibiliză‑
rii colective, angajatorul plăteş‑
te compensările prevăzute în 
Contractul Colectiv de Muncă, 
urmând ca de la buget să se 
dea doar o completare. Cum SC 
Apă‑Canal merge în pierdere şi 
nu avea de unde să le dea, ca să 
nu se piardă  ISPA, s‑au implicat 
autorităţile, care au acceptat să 
semneze acel protocol. Bugetul 
local nu are însă prevăzută  suma 
necesară şi atunci de unde să se 
dea banii ceruţi de aceşti oame‑
ni ? Nu este tocmai legal şi atunci 
cine va pune viza de control pre‑
ventiv... Eu am făcut un raport 
pentru dl primar în care am scris 
că singurele soluţii pot fi ori o 
hotărâre a Consiliului Local pen‑
tru plata celor nouă diferenţe de 

compensare, ori un demers în 
acelaşi scop la Guvern.” 

Prin urmare domnului Bida 
şi foştilor săi colegi nu le rămâ‑
ne decât  să aştepte includerea 
situaţiei lor pe ordinea de zi a 
viitoarei şedinţe a Consiliului 
Local sau, in extremis, o acţiune 

în instanţă împotriva semnata‑
rilor protocolului. Posibilitatea 
ca Ministerul Finanţelor Publice 
să le aprobe plata diferenţelor 
de la bugetul de stat este prea 
puţin demnă de a fi luată în 
considerare.

Marius Mototolea

“Sporting Club” 
are

Cărucioare 
pentru copiii 
cu handicap

Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap “Sporting Club” 
a donat săptămâna trecută 
11 cărucioare pentru copii 
cu probleme locomotorii. 
Şase au ajuns la Direcţia 
de Protecţie a Copilului şi 
c i nc i la Spitalul de Copii “Sf. 
Ioan”. Preşedintele asocia‑
ţiei, Vasile Cristea, ne‑a spus 
că are o colaborare în acest 
sens cu o fundaţie străină 
şi că stă la dispoziţia celor 
care ar avea nevoie de astfel 
de cărucioare pentru copii. 
Pentru aceasta, zilnic, între 
orele 9.30 şi 17.30, puteţi 
suna la telefonul asociaţiei:  
46.86.85.

P. Paţilea   

Nici cei mai tineri n‑au avut 
o soartă mai bună – Marian 
Geambaşu, 38 de ani, locatar 
al unui bloc din Micro 19, spu‑
ne că a stat acasă trei zile, în loc 
să se ducă la muncă, “că mi‑au 
zis cei cu repartitoarele că vin. 
Bineînţeles că au venit în a patra 
zi, când n‑am mai putut să lip‑
sesc de la serviciu. Nici acum nu 
le‑am montat, deşi puteam să 
plătesc cu banii jos, fără sistemul 
de rate”. Suma fiind mare, mulţi 
gălăţeni plătesc în rate.

Investiţie 
justificată 

Dacă nu cumva eşti fericitul 
posesor al unei centrale de bloc, 
repartitoarele pot reprezenta o 
soluţie pentru persoanele care 
vor să ştie că plătesc la întreţine‑
re exact atât cât au consumat, şi 
nu pierderi sau “o zare” invizibi‑
lă de căldură. Modă nu prea e, 
de vreme ce “până la data de 30 
iulie 2007, toată lumea va trebui 
să‑şi pună aceste repartitoare, 
conform legislaţiei”, ne‑a infor‑
mat Mircea Ispas, directorul de 
producţie al APATERM. Adică să 
măsoare consumul: la apă – cu 
apometrul, la căldură – cu repar‑
titorul.

Contorizarea va fi, deci, o 
necesitate. Va fi însă şi un benefi‑
ciu? Se pare că da, pentru că, aşa 
cum ne‑a declarat Constantin 
Jorăscu, directorul firmei Fluid 
Group Hagen (una dintre 
societăţile autorizate să monteze 
repartitoare în Galaţi) “există o 
diferenţă de bani de cel puţin 
50 la sută la plata întreţinerii, 
între un apartament contorizat 
şi unul necontorizat. Mai exact: 
un apartament de trei camere 
dotat cu repartitoare plăteşte 
între 90.000 şi 900.000 de lei (în 
funcţie de consum) pe lună, în 
timp ce apartamentul neconto‑
rizat poate plăti două sau chiar 
trei milioane de lei căldura. 
Ajungem la această concluzie 
comparând costurile care ne‑au 
fost raportate anul trecut, înainte 
şi după montarea repartitoarelor. 
Investiţia se amortizează cam în‑
tr‑un an”. 

Cine instalează 
repartitorul?

“Se fac licitaţii, la nivel de 
asociaţie şi o anumită firmă câş‑
tigă licitaţia”, explică Constantin 
Jorăscu. Directorul de produc‑
ţie al APATERM ne confirmă 
că, într‑adevăr, “numai firmele 
autorizate pot efectua lucrări de 
montare”. Aşa că varianta cum‑
părării unui repartitor din piaţă 
sau din talcioc cade, pentru că 
aceste contoare trebuie decla‑
rate şi luate în evidenţă de către 
administratorul de bloc. 

Scandalul comisioanelor

În Galaţi există şapte firme 
autorizate să monteze reparti‑
toare. Zvonul cum că admini‑
stratorii de bloc primesc comisi‑
oane de la respectivele firme ne 
este infirmat şi de organizarea 
licitaţiilor, şi de administratorii 
de bloc cu care am discutat: “Nu 
am primit niciun fel de comision, 
aşa ceva nu este prevăzut nică‑
ieri. La noi şi‑au pus repartitoare 
numai locatarii din blocul B 1”, 
ne‑a precizat Roxana Furtună, 
administrator al Asociaţiei de 
Locatari numărul 216, cu sediul 
în strada Brăilei 173. 

La Asociaţia de Locatari nu‑
mărul 101, cu sediul în strada 
Domnească, contabila Viorica 
Andrei ne spune că “la blocul P 
12 au fost deocamdată montate 
doar robinetele, firma presta‑
toare promiţând că va reveni şi 
cu aparatele de măsurat atunci 
când le vor primi”.

Înainte şi după căldură

“Repartitoarele pot fi montate 
atât înainte, cât şi după difuzarea 
agentului termic. Firma care face 
montarea ar trebui să asigure în‑
treaga operaţiune, nu să spună că 
pe caloriferele‑panou (calorifere‑
le noi, din oţel) nu pot fi montate 
repartitoarele sau să facă monta‑
rea doar pe jumătate!”, detaliază 
Constantin Jorăscu. 

Oricum, cererile vin în conti‑
nuare în număr sporit, gălăţenii 
nemaifiind amatori să plătească 
pierderile de căldură. Din aceas‑
tă cauză însă, firmele fac cu greu 
faţă şi apar întârzierile.

Şi montare, 
şi întreţinere, şi citire

Nu puţine au fost însă  pro‑
blemele pe care le‑au semnalat 
cei care şi‑au pus repartitoare 
înainte de difuzarea agentu‑
lui termic. Pentru că vara nu se 
puteau face probe, mai multe 
îmbinări au început să picure, 
unele apartamente fiind chiar 
inundate. 

În alte cazuri, cei care au re‑
partitoare care nici nu îi picură, 
nici nu îi inundă, sunt căpiaţi de 
zgomotul pe care îl face instru‑
mentul de citit căldura.

Tot specialistul ne‑a explicat 
de ce au loc toate aceste acciden‑
te: “Între robinetele cu termostat 
şi calorifer, la fixare, trebuie să se 
folosească piese care nu sunt 
produse de noi, sunt cumpărate 
din comerţ (pentru că vechile ca‑
lorifere de fontă nu au prevăzut 
un sistem de prindere, acesta 
trebuind, deci, să fie construit). 
Aceste piese (prelungitoare sa‑
nitare de ½ şi 3/8 ţoli) ne‑au pus 
cele mai mare probleme, unele 
dintre ele fisurându‑se. Aşa a 
apărut picurarea. Noi am avut 
67 de reclamaţii şi am intervenit 
imediat în fiecare caz. Avem 
zece echipe care lucrează toată 
ziua, şi pentru montare, şi pen‑
tru întreţinere (oricare ar fi pro‑
blemele apărute), şi pentru cit‑
ire”, spune Constantin Jorăscu.

Costurile de dinaintea 
căldurii
 
Montarea unui repartitor 

costă un milion de lei de calori‑
fer; citirea afişajului electronic, 
compus din patru cifre, costă în 
jur de 20 000 de lei (în funcţie de 
preţul stabilit de firma presta‑
toare), pentru prelucrarea date‑
lor şi facturarea la domiciliu. Tot 
pentru fiecare calorifer. Aşadar, 
la două camere, baie şi bucătă‑
rie daţi patru milioane la insta‑
lare şi câte 80.000 de lei lunar 
pentru citire.

Va trebui să aşteptăm mereu 
să vină “cineva de la repartitoa‑
re” să citească indexul? “Nu. Ca 
şi în cazul apometrelor, oamenii 
vor putea duce singuri indexul 
la Administraţie, dacă vor. Noi 
ne obligăm să facem verificări 
periodice, pentru a ne asigura 
de corectitudinea citirii. Cele pa‑
tru cifre de pe afişajul electronic 
reprezintă senzorul de căldură 
(este luat direct de pe calorifer), 
senzorul de mediu (temperatu‑
ra din cameră), memoria anuală 
şi grila de căldură consumată”, 
ne‑au spus tot specialiştii.

Zvonuri de speriat 
populaţia

Prin târg umblă vorba că 
“APATERM dă drumul la apă cu 
presiune prea mare şi calorifere‑

le care au repartitoare plesnesc. 
Pentru că APATERM are numai 
de pierdut dacă îşi montează 
toată lumea repartitoare – cine 
le mai plăteşte pierderile?”.

Zvonurile nu au nicio bază. 
Reprezentantul FGH explică: “E 
interesul APATERM ca oamenii 
să aibă repartitoare şi să ştie 
exact cât consumă. Altfel cine 
plăteşte nişte facturi enorme, 
care nu îşi pot găsi justificare?”. 
Acelaşi lucru ni l‑a spus şi direc‑
torul Mircea Ispas, precizând 
însă că “nu ştiu cum vor fi costu‑
rile, la iarnă, pentru cei care nu 
şi‑au montat încă repartitoare. 
Sigur că e mai bine să ştii exact 
cât consumi”.

Cel puţin 
80 la sută...

…acesta este procentul mi‑
nim de apartamente care tre‑
buie să facă cereri de montat 
repartitoare, pe o scară de bloc. 
De ce? “Altfel nu putem avea un 
control clar asupra consumului 
de agent termic. Se pot monta 
repartitoare şi pe o scară în care, 
să zicem, 50 la sută dintre loca‑
tari sunt debranşaţi şi au centra‑
lă”, mai zice specialistul.

În concluzie, alegeţi singuri 
şi spuneţi‑ne şi nouă dacă e mai 
ieftin!

Foto: Viorel Dudău
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Angajări de 
agenţi 

Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi orga‑
nizează concurs pentru 
ocuparea a două funcţii 
de agent de poliţie pe li‑
nie de comunicaţii şi infor‑
matică: un post de agent ll 
(electronist) şi un post de 
agent l (administrator re‑
ţea). Candidaţii  trebuie să 
aibă diplomă de bacalau‑
reat, să aibă cursuri în do‑
meniul TIC,  să fie declaraţi 
apt din punct de vedere 
medical, fizic şi psihic, să 
cunoască o limbă străină. 

Concursul va avea 
loc în perioada 23 – 28 
noiembrie şi va consta în 
probe eliminatorii, dar şi 
în test scris şi probă prac‑
tică. Înscrierile se fac la 
Serviciul management 
resurse umane din cadrul 
IPJ Galaţi, pe bază de cere‑
re, până pe 10 noiembrie. 
Relaţii suplimentare se 
pot obţine la acelaşi ser‑
viciu sau la  telefon 0236/
407000, interior 2114.

A.C.D.

La Inspectoratul 
pentru Situaţii 
de Urgenţă
Se caută ofiţer 
specialist

Instituţia respectivă or‑
ganizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei de ofi‑
ţer specialist ll, în cadrul 
compartimentului de co‑
municaţii şi informatică.  
Sunt acceptaţi doar băr‑
baţi cu studii superioare, 
cu licenţă în domeniul 
comunicaţii şi informatică, 
specialitatea transmisiuni. 
Candidaţii trebuie să aibă 
înălţimea de minim 1,70 
m, până în 40 de ani, şi ex‑
perienţă de minim 4 ani în 
activitate.

Concursul are loc pe 
25 noiembrie şi va con‑
sta în test scris şi interviu. 
Dosarele de înscriere se 
vor depune la comparti‑
mentul Resurse Umane, 
până la date de 17 noiem‑
brie. Relaţii suplimentare 
la telefon 460441 sau la 
sediul din strada Mihai 
Bravu nr 36. 

A.C.D.

Iarna nu e sezon de furat
Potrivit unui studiu realizat de Compartimentul de analiză şi pre‑

venire a criminalităţii, odată cu venirea iernii se aşteaptă ca numărul 
tâlhăriilor comise în stradă să scadă. Potrivit studiului numărul aces‑
tor infracţiuni creşte odată cu încălzirea vremii, atingând apogeul în 
sezonul estival, când femeile îşi etalează bijuteriile. 

În luna aprilie au fost înregistrate la Galaţi 24 de tâlhării, în iulie 
– 37, iar în august – 28 de cazuri.  

A.C.D.

Fără permis
Agentul principal Buboiu şi elev  Ana Diana Palade, din cadrul 

Secţiei 5 Poliţie, au identificat sâmbătă  în trafic, în zona Bariera 
Traian,  un bărbat de 53 de ani  care conducea autoturismul  Solenza 
GL‑56‑VAS. Bărbatul nu avea permis şi era şi sub influenţa băuturilor 
alcoolice. I s‑a întocmit dosar penal.

A.C.D.

Maşina 
cu marfă furată

Lucrătorii Secţiei 4 de 
Poliţie, împreună cu paznicii 
de pe platforma siderurgică, 
au identificat un autoturism 
Ford Transit, cu numărul de 
înmatriculare GL‑06‑EGX, 
abandonat. În maşină s‑au 
găsit 1200 kilograme de plă‑
cuţe de nichel crom şi de 35 
bucăţi de tablă din acelaşi 
material, în valoare totală de 
aproximativ 7000 RON (70 
milioane lei). 

Cercetările au stabilit că 
proprietarul autovehiculului  
este Vasile F., acesta intrând 
în combinat  cu un card de 
acces al T.M.U.C.B. – Filiala 
Galaţi, pentru a transporta 
muncitorii.  

Se continuă cercetările 
pentru a se stabili de unde 
au fost sustrase materialele 
şi pentru a fi identificate toa‑
te persoanele implicate.

Alina Comşa

Capac 
de Dacie

Un tânăr de 22 de ani 
din Galaţi a fost surprins de 
agenţii de siguranţă publi‑
că de la Secţia 1 de Poliţie 
în timp ce fura un capac 
ornamental de la roata 
unui autoturism Dacia.  
Incidentul s‑a petrecut în 
dimineaţa de 4 noiembrie.  
Autorul este cercetat în 
stare de libertate.

A.C.D.

Contorizarea căldurii

Repartitoarele, 
modă sau necesitate?

La Apă‑Canal

Salarii compensatorii ciunţite
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Gigi Becali a învins Fiscul!
Instanţa Judecătoriei sectorului 3 Bucureşti a admis, ieri, contestaţia lui Gigi 

Becali faţă de măsura dispusă de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) 
privind instituirea sechestrului asigurator asupra averii sale. Totodată, instanţa a 
dispus anularea deciziei de sechestru şi ridicarea acestuia. Hotărârea este atacabilă 
cu recurs.

ANAF a instituit, la jumătatea lunii octombrie, sechestru asigurator asupra averii 
lui Gigi Becali, ca acţionar al FC Steaua şi a solicitat răspunderea în solidar a aces‑
tuia pentru datoriile clubului către stat, în valoare de circa 11 milioane de euro.

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti s‑a calificat în opti‑
mile de finală ale Challenge 
Cup la handbal masculin, 
după ce a învins formaţia 
elenă AC Diomidis Argos, 
cu scorul de 32‑22, în manşa 
secundă a turului III. Meciul 
tur a fost câştigat tot de 
Steaua, cu scorul de 33‑28. 
Ambele partide s‑au dispu‑
tat la Bucureşti.

VOLEI. Echipa de volei 
feminin Rapid Bucureşti a 
obţinut calificarea în op‑
timile CEV Cup, după ce a 
câştigat turneul disputat în 
acest weekend în Capitală, 
la care au mai participat for‑
maţiile Steaua Roşie Belgrad 
( S e r b i a ‑ M u n t e n e g r u ) , 
VFM Franches‑Montagnes 
(Elveţia) şi Nafta Gaz Pila 
(Polonia). Rapid a învins, cu 
scorul de 3‑2, formaţia Steaua 
Roşie Belgrad, în ultima zi a 
competiţiei, după ce câşti‑
gase şi primele două partide 
(3‑1 cu Franches‑Montagnes 
şi 3‑0 cu Nafta Gaz), astfel că 
a ocupat primul loc în clasa‑
mentul final al turneului.

GIMNASTICĂ. Echipa 
României a câştigat şase 
medalii (trei de aur şi trei de 
argint) la turneul interna‑
ţional de gimnastică ritmică 
„Eury Gym Cup Belgia”, care 
s‑a desfăşurat în perioada 
3‑5 noiembrie, la Verviers. 
Cristina Lăutaru a câştigat 
medalia de aur la individual 
compus şi, în finalele pe apa‑
rate, la panglică, dar şi trei 
medalii de argint, la măciu‑
ci, minge şi cerc. De aseme‑
nea, Andreea Ştefănescu a 
câştigat medalia de aur la 
cerc.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Succese 
remarcabile la 

Naţionalele 
de cros

La Craiova s‑au desfăşurat 
Campionatele Naţionale de 
cros pentru toate categoriile 
de vârstă. Aflaţi în ultimele 
sezoane printre favoriţi, gă‑
lăţenii s‑au remarcat şi anul 
acesta, cucerind un titlu de 
campion naţional şi două 
medalii de argint.

Pe primul loc la juniori III 
s‑a clasat Daniela Primac, 
legitimată la LPS‑CSU, pre‑
gătită de prof. Laurenţia 
Hurnuz Goga. Medalii de 
argint (clasându‑se pe lo‑
curile II) au cucerit George 
Răşcanu ‑ juniori II (CS 
Şcolar ‑ antrenor Adrian 
Bratu) şi echipa de junioare 
II a Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi (Andreea Lazăr, Diana 
Bitire şi Elena Tudurache), 
pregătită de Genoveva 
Modiga.

Au mai obţinut cla sări 
notabile Simona Pintilie, 
Elena Tudurache (CS Şcolar 
‑ G.Modiga) şi Andreea 
Pleşu (L.P. Sportiv ‑ Maricica 
Ciocan).

De asemenea, printre 
remarcaţi se numără Ionuţ 
Ţarălungă (CSM Dunărea), 
Carmen Şerban, Alina Istrate, 
Carmen Butunoi (toate de la 
Liceul cu Program Sportiv), 
Ancuţa Toma, Mihai Mânză, 
Claudiu Tudurache şi Genove 
Naronici (CS Şcolar).

Gh.A.

A treia 
victorie 
la futsal

[ Echipa gălăţea‑
nă de fotbal în sală 
(futsal) United a sus‑
ţinut, duminică seara, 
al nouălea meci din 
Campionatul Diviziei A. 
Jucătorii de la United 
au primit replica echi‑
pei Energoconstrucţia 
Craiova, în faţa căreia 
s‑au impus cu scorul 
de 3‑2. Golurile victo‑
riei au fost realizate de 
Comănescu 2 şi Dumitru. 
Iată şi echipa aliniată 
de antrenorul Marius 
Cozma: Buruiană, Andrei, 
Grecu, Comănescu, 
Dumitru, Brotea, Manea 
şi Onose.

După nouă etape, 
formaţia gălăţeană a 
acumulat 3 victorii şi 6 
înfrângeri.

În etapa viitoare, 
United va juca tot pe 
teren propriu, cu Poli 
Timişoara (miercuri, 9 
noiembrie).

[ Astăzi, de la ora 
12,00, echipa feminină 
de baschet a Liceului cu 
Program Sportiv joacă, 
în sala proprie, cu CS 
Şcolar Ploieşti, în cadrul 
Campionatului Naţional 
pentru junioare mari. În 
prima etapă, echipa pre‑
gătită de prof. Andrada 
Miron a câştigat (sâm‑
bătă) la Tulcea, unde a 
învins pe CSS din locali‑
tate cu 75‑62.

[ De joi până sâmbă‑
tă, la Bucureşti se va des‑
făşura primul turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju‑
nioare III. La turneu 
va participa şi echipa 
Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi, alături de 
CSS Botoşani, Olimpia 
Bucureşti, Şcoala nr. 
97 Bucureşti, CSS 5 
Bucureşti.

[ În Campionatul 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori A şi B s‑au 
desfăşurat jocurile eta‑
pei a 8‑a. Iată rezultatele 
înregistrate de echipele 
gălăţene: Gloria Buzău 
‑ FCM Dunărea 3‑3 şi 0‑4; 
Oţelul ‑ LPS Buzău 5‑0 şi 
1‑0; Dunărea Călăraşi 
‑ LPS Galaţi 0‑3 şi 0‑2; 
Midia Năvodari ‑ CS 
Şcolar Tecuci 3‑4 şi 4‑1.

[ Echipele de rugby 
ale Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci au jucat la 
Brăila şi au obţinut două 
victorii în compania for‑
maţiei Rugby Club din 
localitate. La juniori II, 
tecucenii (pregătiţi de 
Vasile Condrache) au 
câştigat cu 43‑0, în timp 
ce la juniori III s‑au im‑
pus tot oaspeţii (antre‑
nor Mihai Popa) cu 5‑0.

Etapa viitoare se va 
desfăşura la Tecuci, pe 
Stadionul „Municipal”, 
sâmbătă 12 noiembrie, 
când echipele CS Şcolar 
se vor întrece cu cele ale 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea Galaţi.

Gh. Arsenie

„Tricolorii” pentru 
Coasta de Fildeş

Selecţionerul Victor Piţurcă a anunţat, ieri, jucătorii convocaţi pentru 
meciul amical pe care naţionala României îl va susţine sâmbătă, de la 
ora 19.00, la Le Mans (Franţa), în compania echipei Coastei de Fildeş. Cei 
22 de fotbalişti convocaţi sunt: Lobonţ, D.Coman ‑ portari, Stoican, Raţ, 
G.Tamaş, Iencsi, D.Goian, Neşu, Chivu ‑ fundaşi, Bădoi, C.Lazăr, N.Dică, 
Paraschiv, Boştină, Nicoliţă, Cociş, D.Munteanu, Roşu ‑ mijlocaşi, Tilincă, 
Mazilu, D.Niculae, Mutu ‑ atacanţi.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a suferit, duminică, pri‑
ma înfrângere în campionatul 
Angliei după 40 de meciuri, pier‑
zând, cu scorul de 1‑0, meciul ju‑
cat în deplasare cu Manchester 
United, din etapa a 12‑a. Într‑un 
alt joc, Everton ‑ Middlesbrough 
1‑0. Ultimul meci al etapei, 
Bolton ‑ Tottenham, a avut loc 
aseară. Clasament: 1.Chelsea 31 
puncte, 2.Wigan 25 p, 3.Man‑
chester United 21 p.

SPANIA. Rezultate înregi‑
strate, duminică, în etapa a 

10‑a a campionatului Spaniei: 
Cadiz ‑ Mallorca 1‑2, Celta Vigo 
‑ Deportivo Alaves 2‑1, Malaga ‑ 
Deportivo La Coruna 1‑1, Racing 
Santander ‑ Betis Sevilla 1‑1, FC 
Sevilla ‑ Atletico Madrid 0‑0, 
Real Madrid ‑ Real Zaragoza 
1‑0, Getafe ‑ FC Barcelona 1‑3. 
Clasament: 1.Osasuna 24 p, 
2.Barcelona 22 p, 3.Real Madrid 
21 p.

ITALIA. Echipa Sampdoria 
Genova a învins, duminică, în 
deplasare, cu scorul de 2‑0, for‑
maţia Palermo, în ultimul meci 

din etapa a 11‑a a campionatu‑
lui Italiei. Clasament: 1.Juventus 
Torino 30 p, 2.AC Milan 28 p, 
3.Fiorentina 25 p.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în etapa a 
12‑a a campionatului Germaniei: 
FC Nurnberg ‑ VfB Stuttgart 0‑1, 
Borussia Monchengladbach ‑ SV 
Hamburg 0‑0.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 14‑a a cam‑
pionatului Franţei: Le Mans 
‑ Olympique Marseille 3‑0, 
FC Nantes ‑ Nancy 3‑0, FC 
Toulouse ‑ Olympique Lyon 0‑1, 
OGC Nice ‑ Girondins Bordeaux 
0‑1, AS Saint‑Etienne ‑ AJ 
Auxerre 1‑1, FC Metz ‑ AC Ajaccio 
2‑0, Sochaux ‑ Lens 1‑1, Troyes ‑ 
Rennes 2‑1, Lille ‑ Strasbourg 
2‑0, Paris Saint‑Germain ‑ AS 
Monaco 0‑0. Clasament: 1.Lyon 
36 p, 2.Bordeaux 27 p, 3.Saint‑E‑
tienne 24 p.

RUSIA. Echipa ŢSKA Moscova 
a câştigat pentru a doua oară în 
istorie campionatul Rusiei, după 
ce a învins, cu scorul de 2‑1, pe 
Dinamo Moscova, în penultima 
etapă. Înainte de ultima etapă, 
ŢSKA are 59 de puncte, cu pa‑

tru mai multe decât Lokomotiv 
Moscova şi Spartak Moscova.

ANGLIA. Atacantul român 
Ionel Ganea a înscris un gol pen‑
tru Wolverhampton, în partida 
câştigată, pe teren propriu, cu 
scorul de 2‑0, în faţa formaţiei 
Norwich City, în etapa a 18‑a a 
ligii secunde din campionatul 
Angliei.

JAPONIA. Echipa JEF United 
Chiba, la care evoluează şi ju‑
cătorul român Gabi Popescu, a 
câştigat Cupa Japoniei, după ce 
a învins, în finală, cu scorul de 
5‑4, după executarea loviturilor 
de departajare, formaţia Gamba 
Osaka.

UCRAINA. Mijlocaşul 
Constantin Schumacher a înscris 
primul său gol pentru formaţia 
Volin Luţk, în partida câştigată, 
în deplasare, cu scorul 2‑1, în 
faţa echipei Tavria Simferopol, 
în etapa a 15‑a a campionatului 
Ucrainei.

ELVEŢIA. Fundaşul român 
Iulian Filipescu a înscris un gol în 
partida pe care FC Zurich a câşti‑
gat‑o, în deplasare, cu scorul de 
5‑3, în faţa formaţiei Neuchatel 
Xamax, în etapa a 14‑a a cam‑

pionatului Elveţiei. Filipescu a 
marcat, pentru 3‑3, în minutul 
84, după ce formaţia sa fusese 
condusă cu 3‑0.

CM 2006. Programul parti‑
delor care se vor desfăşura pe 
12 noiembrie (turul) şi 16 noiem‑
brie (returul), contând pentru 
barajul de calificare la Cupa 
Mondială din 2006: Norvegia 
‑ Cehia, Spania ‑ Slovacia, Elveţia 
‑ Turcia.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Comisia Centrală a Arbitrilor 
(CCA) a decis, ieri, ca foştii ar‑
bitri Ioan Igna, Mircea Neşu, 
Gheorghe Constantin, Aron 
Huzu, Nicolae Grigorescu şi 
Constantin Gheorghe să asigu‑
re, până la finalul turului, con‑
ducerea interimară a acestui 
for, urmând ca noul preşedinte 
să fie ales în luna decembrie. 
Delegările pentru Diviziile A şi 
B vor fi făcute de Igna, Huzu, 
C.Gheorghe şi Grigorescu, iar 
cele pentru Divizia C de Romeo 
Stâncan şi George Ionescu, coor‑
donaţi de Gheorghe Constantin.

De asemenea, CCA a hotă‑
rât ca George N. Gherghe, Ion 
Turculeanu, Dumitru Mihalache 
şi Gheorghe Constantin să adu‑
că modificări şi îmbunătăţiri 
statutului arbitrilor, precum şi 
regulamentului de ordine inte‑
rioară al CCA.

Secretarul executiv al CCA, 
Florin Verigeanu, s‑a retras din 
funcţie, intermiatul urmând să 
fie asigurat de Romeo Stâncan. 
CCA va fi reprezentată în rela‑
ţiile cu orice instituţie publică 
sau privată de către Gheorghe 
Constantin şi Aron Huzu.

Cei patru fotbalişti daţi afa‑
ră de Oţelul ar putea fi repri‑
miţi! În urma insistenţelor lui 
Dănuţ Oprea, Ionuţ Dragomir, 
Dănuţ Şomcherechi şi Aurelian 
Dumitru, ale căror contracte 
cu gruparea gălăţeană au fost 
reziliate după “remiza” cu Jiul 
Petroşani, conducerea clubului 
a luat în calcul varianta de a‑i re‑
chema. “Mâine (n.r. ‑ azi) va avea 
loc o nouă înfăţişare la Comisia 
pentru Statutul Jucătorului de la 
Federaţia Română de Fotbal în 
cazul celor patru. Am înţeles că 

sunt mai multe etape de trecut 
pentru rezilierea unui contract, 
aşa că le‑am dat ocazia respec‑
tivilor jucători de a se pregăti, în 
continuare, la club. Dar va trebui 
ca ei să urmeze un program strict 
‑ şi foarte consistent ‑ pentru a re‑
veni la o formă bună”, a declarat 
directorul general Marius Stan. 
Dacă totuşi Oprea, Şomcherechi, 
Dumitru şi Dragomir vor reveni 
în vestiarul gălăţean, şansele lor 
de a mai prinde echipa rămân 
aproape nule.

D. L.

„Nu renunţ, 
dar trè  să discutăm”

Relaţia dintre clubul‑fanion 
al Galaţiului şi tehnicianul Aurel 
Şunda pare să nu mai aibă şanse 
mari de reuşită. Chiar azi s‑ar pu‑
tea produce ruptura, antrenorul 
ardelean fiind aşteptat în biroul 
directorului general Marius Stan 
pentru o analiză pe marginea 
parcursului “roş‑alb‑albaştrilor” 
în acest campionat. Şunda a de‑
clarat imediat după meciul din 
“Cotroceni” (unde a pierdut cu 
2‑3 în faţa Naţionalului), că nu 
se gândeşte încă la demisie. Mai 
mult decât atât, n‑a omis placa 
sa favorită: “Sunt un luptător şi 
nu renunţ niciodată!”. Şi totuşi, 
fostul antrenor al lui CFR Cluj a 
admis că va avea o întâlnire de‑
cisivă cu Marius Stan pentru a 
vedea dacă se mai poate lucra 

în aceleaşi condiţii. Având două 
zile libere după meciul de la 
Bucureşti, întreaga echipă se va 
reuni astăzi la Stadionul “Oţelul”. 
Aurel Şunda va sosi tot azi în 
oraş şi spre seară va şti dacă va 
mai pregăti formaţia dunăreană 
în ultimele trei etape din acest 
tur de campionat sau dacă va fi 
înlocuit.

Stan ‑ nerăbdător să stea 
de vorbă cu tehnicianul

Şeful grupării locale era ieri 
foarte calm, mărturisind că abia 
a reuşit să iasă din starea provo‑
cată de noul eşec al jucătorilor 
săi. Marius Stan a declarat că 
nu ştie dacă se va despărţi de 
Şunda, dar că este nerăbdător să 
discute cu el. “Îl aştept în Galaţi 
pentru o discuţie. Vreau să văd 
care este opinia sa după aceste 
înfrângeri. Este posibil să se în‑
tâmple orice, inclusiv încheierea 
colaborării cu dânsul”, a admis 

Stan. Dacă în urmă cu două‑trei 
runde nu se punea încă pro‑
blema demiterii “principalului”, 
lotul slab din vestiarul Oţelului 
fiind o altă coordonată impor‑
tantă în acest picaj, acum s‑ar 
putea recurge la un “divorţ” pe 
cale amiabilă.

Doar două victorii 
în 14 meciuri!

Cu Şunda pe banca tehnică, 
Oţelul a disputat în acest se‑
zon 14 partide oficiale şi a re‑
uşit numai două victorii: una în 
campionat (1‑0 la Poli Iaşi), cea‑
laltă în “Cupa României” (2‑0 cu 
Pandurii Tg.Jiu, în optimile de 
finală). În rest, “roş‑alb‑albaştrii” 
au înregistrat şase egaluri şi tot 
atâtea înfrângeri, având unul 
dintre cele mai slabe parcursuri 
din ultimii 15 ani.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Gluma slobozită la supă‑
rare de Marius Stan, că 
Oţelul ar putea juca în 

Cupa UEFA direct din Divizia 
B, nu pare chiar deplasată. 
Directorul general al clubului 
dunărean o spunea imediat 
după tragerea la sorţi a optimi‑
lor de finală a “Cupei României” 
şi, dacă ar fi ştiut atunci cât de 
mult se va apropia de matineu, 
cu siguranţă ar fi bătut în lemn. 
În niciun caz nu i‑ar fi ars de 
poante! Cine s‑ar mai gândi la 
cupele europene în condiţiile în 
care ai fi nevoit să te acomodezi 
la fusul orar al Diviziei B!?!

Ieri, la tragerea la sorţi a 
sferturilor de finală din “Cupa 
României”, Oţelul a avut din 
nou noroc! Deşi putea să 
cadă cu Rapid Bucureşti, Poli 
Timişoara sau Farul Constanţa, 
formaţii foarte greu de învins 
‑ ţinând cont de forma actuală 
a Galaţiului ‑ adversar îi va fi FC 
Naţional, adică tocmai echipa 
de care s‑a împiedicat, în pre‑
lungiri, zilele trecute. “Se pare că 
avem un mare noroc la tragerea 
la sorţi în acest sezon. Dar numai 
atât, din păcate. Sper să prindem 
ceva noroc şi pe gazon, că altfel 
nu se poate”, a apreciat, mâhnit, 

directorul general Marius Stan. 
El recunoaşte că drumul spre ul‑
timul act al competiţiei s‑a scur‑
tat foarte mult şi că îşi doreşte 
să‑şi vadă jucătorii prestând cu 
trofeul pe masă. “Acum trebuie 
să ne concentrăm pe campio‑
nat, pentru că trebuie să evităm 
retrogradarea”, adăugat Stan.

S‑au mai întâlnit 
de două ori în Cupă

“Oţelarii” au mai jucat de 
două ori cu Naţionalul în Cupă, 

în ultimii zece ani. Pe 15 martie 
1995, formaţia gălăţeană a fost 
depăşită în prelungiri, în “op‑
timi”, într‑o partidă jucată la 
Buzău, 1‑0, pentru ca acum doi 
ani (22.10.2003), în aceeaşi fază 
a întrecerii, să aibă loc o nouă 
încleştare decisă după minutul 
90. Formaţia de la Dunăre a în‑
vins, tot la Buzău, cu 3‑2, “golul 
de aur” fiind marcat de Iulian 
Apostol, în minutul 93. În acel 
an competiţional, Oţelul a jucat 
finala, pierzând cu 2‑0 în faţa lui 
Dinamo. Partida din acest an va 

avea loc pe 7 decembrie (ora 
13.00), la Buzău sau Focşani, lo‑
cul disputării meciului urmând 
să fie stabilit până pe 18 noiem‑
brie.

[ Tot ieri, s‑au stabilit şi ce‑
lelalte trei jocuri din “sferturi”: 
Rapid Bucureşti ‑ Poli Iaşi, 
Petrolul Ploieşti (B2) ‑ Poli 
Timişoara şi Jiul Petroşani 
‑ Farul Constanţa.

Dănuţ Lungu
Foto: 

Costel Stroe

Înfrângere după 40 de meciuri!

Dacă e marţi, e posibil un “divorţ” la Oţelul 

Şunda, pa?
[ Antrenorul Aurel Şunda va avea astăzi o discuţie cu 
directorul Marius Stan despre rezultatele proaste ale echipei 
[ „E posibil orice, inclusiv să ne despărţim de dumnealui”, 
a admis „bossul” clubului gălăţean

Conducere interimară la CCA

Alde Şomcherechi 
ar putea fi reprimiţi la club

Fotbal/Oţelul ‑ FC Naţional, 
asta da şansă de a intra în semifinale

Prost să joci, 
noroc să ai!
[ N‑a fost Rapidul sau Timişoara şi nici Farul,

 deci am avut baftă [ “Roş‑alb‑albaştrii” 
îi vor întâlni pe “bancari” pentru un loc 
în penultimul act al “Cupei României”
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Duminică şi luni copiii gălă-
ţeni au fost foarte ocupaţi. În 
Festivalul „Gulliver” au venit să 
joace pentru ei actori păpuşari 
din Bucureşti, Sibiu, Alba Iulia 
şi Bacău. Oferta diversă, inter-
pretarea – de la foarte slabă (ne-
permis de slabă!) până la impe-
cabilă, muzica inspirată (în cele 
mai multe dintre cazuri) şi păpu-
şile, mai ales păpuşile le-au dat 
celor mici prilej de nenumărate 
întrebări adresate adulţilor ce-i 
însoţeau.

Cum nu se face 
un spectacol...   
„Adam şi Eva”, prezentat du-

minică de Compania particulară 
de teatru pentru copii „Arabela” 
din Bucureşti, a fost un exemplu 
de antispectacol. Cine voia să 
vadă cum nu se face un specta-
col pentru copii, trebuia doar să 
fie în sală şi să ia aminte. Teoretic, 
era adresat adolescenţilor cu 
vârsta peste 12 ani, practic, însă, 

nici aceştia nu ar fi putut înţele-
ge de ce grădina Raiului era po-
pulată cu nişte creaturi hidoase, 
cu cine a păcătuit Eva (altcineva 
decât Adam, căruia îi mărturisea 
acest lucru) şi de când Adam cul-
tiva pepeni.  Textul se spune că 
ar fi fost o adaptare după Mark 
Twain, însă Mark Twain nu fuse-
se pe acolo. După dezastrul de 
anul trecut cu „Inimă de piatră” 
şi după jalea de anul acesta cu 
„Adam şi Eva” îi recomandăm lui 
Ciprian Nechita să se apuce de 
orice altceva, numai de teatru 
pentru copii nu.

Pantomimă şi teatru 
de calitate
„Al treilea gong”, spectacolul 

celor de la Sibiu, l-a avut în prim-
plan pe Dan Hândoreanu, care 
semnează scenariul şi regia, 
interpretând, totodată, perso-
najul principal. Un actor cu ex-
perienţă, care a îmbinat foarte 
plăcut, împreună cu colegii săi, 
Gabriela Mitrea, Horaţiu Dancu, 
Mircea Corcoveanu şi Monica 
Baldea, animaţia şi pantomi-
ma. După „Al treilea gong”, Dan 
Hândoreanu ne-a declarat: „Am 
încercat să facem un spectacol 
şi pentru adulţi şi pentru copii. 
Prima variantă a acestui specta-
col este de prin 1979. În aceas-
tă perioadă am fost de multe 
ori plecaţi în străinătate, acum 
două săptămâni am avut premi-
era în limba engleză, la Izmir, în 
Turcia. Cântecul de început este 
interpretat de Reinhardt May, un 
chansonetist francez care ne aju-

Programul 
festivalului

[Astăzi, la ora 9,00, în 
sala Teatrului „Gulliver”, ac-
torii Teatrului pentru Copii 
şi Tineret „Luceafărul” 
din Iaşi prezintă specta-
colul „O rază de soare”. 
La ora 11,00, tot în sală 
la „Gulliver” va avea loc 
spectacolul studenţilor de 
la UNATC Bucureşti – „O 
rază de soare” şi „Scufiţa 
Roşie”. La ora 12,00, la 
Teatrul Dramatic, actorii 
Teatrului „Vasilache” din 
Botoşani vin în festival cu 
„Păcală în satul lui”, iar 
la ora 16,00, tot în sală la 
Dramatic, este rândul ce-
lor de la Teatrul Tineretului 
din Piatra Neamţ să prezin-
te „Pasărea de aur”. 

[Mâine, la ora 9,00, la 
Teatrul Gulliver, Teatrul 
Merlin din Timişoara intră 
în festival cu „Răţuşca cea 
urâtă”. În paralel, tot de la 
ora 9,00, în sala Teatrului 
Dramatic, păpuşarii de la 
Piatra Neamţ vor juca din 
nou  „Pasărea de aur”, 
pentru spectatorii care nu 
reuşesc să ajungă astă-
zi. La ora 11,00, la Teatrul 
Gulliver, artiştii ieşeni vor 
prezenta „O rază de soa-
re”. La ora 12,30, în sala 
Teatrului Dramatic, Teatrul 
din Constanţa vine cu 
„Aladin şi lampa ferme-
cată”. Seara, la ora 18,00, 
la Teatrul Gulliver va avea 
loc spectacolul-lectură 
„Omul de ciocolată”, pro-
pus pentru a fi premiat la 
concursul de dramaturgie 
pentru copii.

Angela Ribinciuc

Festivalul „Gulliver”
[Două zile pline

tă foarte mult ca atmosferă, apoi 
cântecul prinţesei şi interpretă-
rile sunt ale actorilor noştri din 
teatrul Gong. La viaţa mea, pe 
lângă păpuşărie am făcut şi pan-
tomimă şi am crezut întotdeau-
na că pantomima este foarte 
mult legată de teatrul de păpuşi 
pentru că dacă nu te poţi tu miş-
ca bine şi expresiv, nici păpuşa. 
Am avut norocul de a lucra  cu 
nişte profesori extraordinari de 
pantomimă şi de teatru corpo-
ral  şi, la rândul meu, încerc să-i 
învăţ pe cei mai tineri”.  Tineri  
receptivi şi talentaţi, care iubesc 
teatrul şi copiii, adăugăm noi.

Despre prietenie, 
cu sensibilitate 
„Fetiţa cu chibrituri”, cele-

bra poveste a lui Hans Cristian 
Andersen, în varianta păpuşa-
rilor de la Alba-Iulia, a încălzit 

sufletele spectatorilor, luni di-
mineaţă. Un spectacol de o sen-
sibilitate aparte, în adaptarea şi 
regia Oanei Leahu, scenogra-
fia semnată de Marian Sandu, 
cu Teodora Popa, Amalia Pop, 
Ioan Pompiliu Cristea şi Felicia 
Dicu în distribuţie. Remarcabilă 
a fost replica şoriceilor – priete-
nii Fetiţei cu chibrituri: „Noi nu 
aducem niciodată bani: nu sunt 
buni de ronţăit şi, pe deasupra, 
nu vrem să ne certăm de la ei, 
cum am văzut că fac, de cele 
mai multe ori, oamenii”.  Finalul 
– rezolvat cu artă şi cu  inspiraţie 
de Oana Leahu, nu i-a făcut pe 
copii să plângă. Un singur lucru 
nu am înţeles: de ce la Alba Iulia 
sunt chibrite şi nu chibrituri, ca 
peste tot...

Darul păpuşarilor 
din Bacău
„Neghiniţă”, de Barbu 

Ştefănescu Delavrancea, în ver-
siunea scenică a lui Gheorghe 
Balint, spectacolul  prezentat în 
festival de păpuşarii din Bacău, 
a fost excelent primit de micu-
ţii din Galaţi care au dat, pur şi 
simplu, viaţă sălii Dramaticului. 
Muzica grozavă (semnată de 
Ciprian Manta) i-a ridicat pe 
spectatori de pe scaune şi i-a 
făcut să aplaude în repetate 
rânduri. Vocile impecabile, cu o 
dicţie aşa cum ar trebui să aibă 
toţi cei din lumea teatrului, sce-
nografia deosebită (aparţinând 
Lilianei şi lui Eduard Laşoc), dar 
şi multitudinea de pilde cu-
prinse în povestea simpaticului 
Neghiniţă au făcut din spectaco-
lul băcăuanilor un exemplu  de 
reuşită deplină. Aşa da! Ţi-e mai 
mare dragul să vii la teatru.

Angela Ribinciuc 
Foto: Viorel Dudău

„Fetiţa cu 
chibriturile” „Neghiniţă”

„Adam şi Eva”

„Al 
treilea 
gong”
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O nouă strategie terapeutică 
dezvoltată de un grup de chi‑
rurgi englezi pare să fie de spe‑
ranţă pentru bolnavii afectaţi de 
cancer pulmonar. Aşa‑numita 
tehnică crio‑chirurgicală, prin 
care ţesutul canceros se distruge 
prin îngheţare, nu este o nouta‑
te în lumea medicală, în schimb 
metoda dezvoltată de către 
echipa de chirurgi de la Spitalul 
Harefield din Middlesex este 
una mai specială. Aceasta pre‑
supune o toracotomie de 12 cm 
prin care, prin intermediul unei 
sonde, se introduce nitrogenul 
lichid direct în interiorul tumorii, 
realizând o temperatură de ‑190 
grade C. Tehnica este mult mai 

puţin drastică faţă de interven‑
ţia chirurgicală convenţională, 
bolnavii putând să fie externaţi 
la doar patru zile după procedu‑
ră. Până la ora actuală un număr 
de 16 bolnavi au fost trataţi prin 
această tehnică, la circa patru 
luni după intervenţie fiind ob‑
servată dispariţia tumorii.

Chiar dacă rezultatele sunt în‑
curajatoare, specialiştii sublinia‑
ză importanţa continuării studii‑
lor în acest sens, pentru a se eva‑
lua cât mai exact beneficiile sau 
lipsurile acestei manevre faţă de 
terapiile standard (operaţie, chi‑
mioterapie, radioterapie).

P.P. 

Pentru cineva care ar vrea să 
dea jos câteva kilograme, som‑
nul bun este la fel de important 
ca exerciţiile fizice şi regimul ali‑
mentar, au susţinuit experţii în 
domeniu, în cadrul Conferinţei 
Anuale organizate la Vancouver, 
în Canada, de Asociaţia Nord 
Americană de Cercetare a 
Obezităţii, la care au participat 
2000 de cercetători. 

Din cercetările efectuate in‑
dependent de mai multe echipe 
de oameni de ştiinţă rezultă clar 
că există o legătură între lipsa 
somnului şi obezitate, lipsa som‑
nului sporind, de asemenea, ris‑
cul îmbolnăvirii de diabet şi hi‑
pertensiune. Se pare că privarea 
de somn provoacă în organism 
schimbări chimice, care, la rân‑
dul lor, duc la dereglarea meca‑
nismului fiziologic care contro‑
lează apetitul. 

Pentru a vedea dacă există o 
legătură între numărul crescut 
al persoanelor obeze din socie‑
tăţile statelor industrializate şi 
lipsa somnului, cercetătorii de 
la Universitatea din Chicago au 
analizat metabolismul unor ti‑
neri sănătoşi. Voluntarii au fost 
împărţiţi în trei grupe. În prima 
‑ tinerii au dormit patru ore pe zi, 
în a doua ‑ opt ore, iar în a treia 
‑ douăsprezece ore. Persoanele 
din prima grupă au cerut în scurt 
timp porţii de mâncare mai mari, 
dulci şi cu multe calorii. În cazul 
lor, metabolismul amintea de cel 

al persoanelor bolnave de dia‑
bet.

Rezultate asemănătoare au 
fost obţinute şi de către James 
Gangwisch şi Steven Heymsfield 
de la Universitatea din New 
York. În opinia lor (conform 
statisticilor oficiale americane 
analizate) insuficienţa somnului 
favorizează apariţia obezităţii, 
dezvoltarea hipertensiunii, a 
bolilor de inimă şi diabetului. 
La rândul ei, o echipă de cerce‑
tători condusă de Jean‑Philippe 
Chaput de la Universitatea 
Sainte‑Foy din Quebec a analizat 
un grup de 323 bărbaţi obezi şi 
417 femei obeze. S‑a dovedit că 
oamenii care dorm cel mai puţin 
au cel mai mare strat de ţesut 
gras. 

Din analiza canadienilor re‑
zultă că oamenii care dorm şap‑
te‑opt ore pe zi au o stare de 
sănătate mult mai bună decât 
cei care dorm puţin, dar şi decât 
cei care dorm mai mult. În rea‑
litate, oamenii de ştiinţă susţin 
continuarea cercetărilor în acest 
domeniu, dar încă de pe acum 
se conturează perspectiva unor 
terapii noi în cazul obezităţii. 
Somnul este cel care va deţine 
rolul principal, alături de regimul 
alimentar. Deocamdată, alături 
de regim, intervenţiile chirurgi‑
cale sunt cele care se bucură de 
succes în cazul obezilor. 

P.P. 

Conform ultimelor cercetări 
în domeniu, alăptarea la sân nu 
creşte riscul transmiterii virusului 
hepatitic C la nou‑născut. Datele 
au la bază rezultatele a două 
mari studii recent finalizate, in‑
cluzând 1.479, respectiv, 244 de 
cupluri mamă‑copil. S‑a mai ob‑
servat că incidenţa infecţiei cu 
acest virus la fetiţele nou‑născu‑
te este dublă faţă de băieţi.

Cele două studii au fost con‑
duse de către cercetătorii de la 
„European Paediatric Hepatitis C 
Virus Network” cu participarea a 
33 de centre din Italia, Germania, 
Irlanda, Norvegia şi Suedia şi de 
către cercetătorii de la Centrul 
de Control şi Prevenţie a Bolilor 
din Statele Unite. În legătură cu 
diferenţa în ceea ce priveşte inci‑

denţa infecţiei în funcţie de sex 
autorii presupun că intră în joc 
diferenţele hormonale şi geneti‑
ce care determină susceptibilita‑
tea la infecţii. Printre factorii de 
risc de transmitere a infecţiei de 
la mamă la făt figurează durata 
travaliului şi utilizarea unor dis‑
pozitive interne de monitorizare 
a fătului.

Deşi alăptarea era considerată 
un factor de risc de transmitere a 
bolii, cele două studii sugerează 
că acest risc practic este foarte 
mic. Studiul european (mai vast) 
arată că operaţia cezariană, pre‑
maturitatea infantilă şi folosirea 
drogurilor intravenoase de către 
mamă nu cresc riscul transmite‑
rii.

P.P. 

Electrozi implantaţi într‑o 
anumită regiune a creierului prin 
care trece un impuls electric slab 
ar putea constitui soluţia viitoru‑
lui pentru persoanele care suferă 
de hipertensiune arterială, cerce‑
tătorii britanici demonstrând în 
premieră că prin stimularea unei 
anumite părţi a creierului poate 

fi controlată tensiunea arterială. 
„Încă suntem la început, dar 

aceste rezultate preliminare 
sunt extraordinare”, a apreciat 
Alexander Green, om de ştiinţă 
din cadrul departamentului de 
neurochirurgie al Universităţii 
Oxford. Totuşi, a avertizat cerce‑
tătorul britanic, operaţia pentru 

implantul acestor electrozi pre‑
zintă un risc care nu trebuie ne‑
glijat de către pacienţi. Statistic 
există o şansă din 300 ca pacien‑
tul să facă un atac cerebral în 
cursul unei astfel de intervenţii 
chirurgicale. 

Pentru pacienţii care au nevo‑
ie de astfel de implanturi pentru 

a trata boli grave, cum este cazul 
maladiei Parkinson, acest risc 
poate fi asumat, dar pentru cei 
care suferă doar de tulburări de 
tensiune riscurile sunt deocam‑
dată mult prea mari.

P.P. 

Şi UE ne recomandă să nu mâncăm ouă crude
Potrivit unui purtător de cuvânt al UE, Anne Laure Gassin, deşi nu există ni‑

cio dovadă că virusul gripei aviare ar fi intrat în circuitul alimentar, Uniunea 
Europeană recomandă consumatorilor să evite să mănânce ouă crude şi le cere 
să fiarbă carnea de păsări domestice pentru a îndepărta orice risc de contami‑
nare cu virusul gripei aviare.

Autoritatea europeană de securitate alimentară (EFSA), care urmează să pu‑
blice zilele acestea o recomandare în acest sens, subliniază totuşi că este vorba 
numai despre a reaminti sfaturi de igienă normale. 

P.P. 

Şi ruşii au vaccin împotriva gripei aviare
Prototipul unui vaccin împotriva gripei aviare obţinut de medicii ruşi va fi tes‑

tat în noiembrie pe un eşantion de 20 de voluntari, a declarat directorul Centrului 
de cercetări asupra gripei de la Sankt Petersburg, Oleg Kiselev. Vaccinul a fost 
obţinut încă din luna mai a.c., dar mai este încă nevoie şi de alte teste, iar în cazul 
în care testele vor fi reuşite, acest nou vaccin ar putea fi lansat pe piaţă începând 
cu luna martie a anului viitor.  Faza de prototip a unui vaccin constituie o etapă 
indispensabilă pentru fabricarea cât mai rapidă a unui vaccin eficient în cazul în 
care virusul aviar H5N1 va suferi mutaţia care îl va face transmisibil de la om la 
om, apărând astfel riscul unei pandemii.

O carte pentru 
fiecare

Ghidul... fără 
bătaie de cap 
pentru slăbit*

Această carte a fost rea‑
lizată de către editorii Casei 
de presă „Don’t Sweat” 
(SUA) sub forma unui ghid 
care „... ne ajută să adoptăm 
un program sănătos, încura‑
jându‑ne să devenim ceea 
ce trebuie să fim. Sfaturile 
lor ne ajută să ne menţinem 
gândirea în perspectivă şi 
simţul umorului, în timp ce 
conştientizăm şi depunem 
eforturi în vederea atingerii 
scopurilor noastre princi‑
pale”. Strategiile practice 
şi dovedite includ sfaturi 
precum: [ Cunoaşteţi‑vă 
corpul [ Gândiţi pe ter‑
men lung [ Fiţi dumnea‑
voastră înşivă [ Mâncaţi 
şi faceţi exerciţii fizice [ 
Cunoaşteţi adevărul des‑
pre nutriţie [ Descoperiţi 

arta culinară [ Faceţi un 
plan pentru a vă menţine în 
formă [ Acordaţi atenţie 
întregului corp [ Fiţi mai 
presus de capriciile trupeşti 
[ Ce înseamnă a fi sexy [ 
Concentraţi‑vă asupra suc‑
ceselor dumneavoastră [ 
Nu vă pripiţi [ Cereţi sfatul 
medicului [ Luaţi vârsta 
în calcul [ Luaţi în calcul 
regimurile alimentare [ 
Stabiliţi echilibrul între înfă‑
ţişare şi efect [ Nu vă lăsaţi 
atraşi de capcanele recla‑
melor [ Includeţi hrana de 
sezon în regimul dumnea‑
voastră [ Fiţi la curent cu 
simptomele tulburărilor de 
alimentaţie. Nu vă pedep‑
siţi [ Evitaţi chiolhanurile 
şi... multe altele. Suntem 
asiguraţi asupra faptului că 
„...această carte ne ajută să 
devenim mai înţelepţi şi să 
reflectăm mai mult asupra 
deciziilor pe care le luăm şi, 
de asemenea, cum să men‑
ţinem cursul fără să depă‑
şim limita, iar în momentul 
în care ieşim de pe făgaş, ne 
ajută să ne recâştigăm mo‑
bilitatea interioară ‑ cheia 
principală a succesului”.

Cartea costă 12,99 
(129.900) de lei şi poate fi 
cumpărată de la Librăria 
„Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5‑7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Runa, 

2005, 240 p. 

P.P. 

Implanturi pe creier pentru hipertensivi

Criogenia salvează 
plămânii

Atenţie!

Lipsa somnului duce 
la diabet, obezitate 

şi hipertensiune 

Virusul hepatitei C 
nu se transmite prin 
alăptare
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa Imobiliarã

1 cameră Ţig. l., 7/10  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4  - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4  - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7  - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4  -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 1/4  - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4  - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4  - 103 mii (1030 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4  - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4  - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4  - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4  - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 
140 mp  - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, 
p+1  - 200.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere  - 50.000 E
Casă zonă centrală, 
200 mp construiţi  - 200.000 E
Casă Centru, teren 400 mp   - 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa  - 50.000 E  
Spaţiu depozit, zona 
Bariera Traian, 70 mp  - 50.000 E

Casă + teren 700 mp, bdul G. Coşbuc  - 110.000 E
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E

lVând garsonieră Micro 19, G5, cu-
rat, termopan, uşă metalică, inter-
fon, 24.500 negociabil. 0743402694. 
(008210)

  lVând garsonieră Micro 19, G4, 127, 
105 mil. neg., mobilată. Tel. 498612, 
0742828897. (007225)

lGarsonieră Viaduct, simplă, etaj 3, 
340 milioane. 0724080159, 436101. 
(007381)

lVând gars. Micro 19, bl. G5, etaj 1, 
19.000 RON. Tel. 0741075686, 326393. 
(007293)

lGarsonieră Ţiglina I, A, et.4, meri-
tă văzută, 46.000 RON. 0723151009, 
0722206577. (009041)

lGarsonieră Ţiglina II, etaj 7/7, balcon. 
418275, 0741465450. (007296)

lVând urgent garsonieră A, et.1 
Ţiglina, complet amenajată, 650 mil. 
neg. 0746563053. (009056)

lGarsonieră Ţiglina I, etaj 4, iz.bu-
nă, apometre, 45.500 neg. 431002. 
(11.05.06)

lGarsonieră deosebită, urgent, 
avantajos, Mehid 1 Micro 40. Tel. 
0740006638. (009100)

lGarsonieră la I, Micro 40, fără proble-
me, 260 mil. neg. Tel. 432112. (007674)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9711561)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9711561)

lVând urgent apartament 1 cameră, 
56.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(1005/IV115)

lUrgent 1 cam. V-uri, Piaţa Centrală, 
870 neg. 432258, 0741027680. 
(007462)

lVând ap. 1 cam. 329398, 0742159072. 
(008939)

l1 cam. Ţiglina, etaj 8/10, îmb., liberă, 
50 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

lIncredibil, 550.000.000 lei aparta-
ment frumos, îmbunătăţiri. 470019. 
(009042)

l1 cameră cu gaze, 55.000 RON, etaj 
3. 471611, 0788664095. (11.05MR05)

l1 cameră Mazepa I, etaj 3. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

l1 cam. I.C.Frimu, bl. U8, etaj 3, 600 
mil. 0745286616. (007717)

l1 cam. 37 mp, bloc mixt, 700 mil. 
0740781615. (007661)

lVând urgent 2 camere Ţiglina II, par-
ter, 850 mil. 475479. (1/05/CS/03)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metali-
că, ac, mochetă, gresie+faianţă, 
complet mobilat şi utilat modern, 
900 mil. Doresc să rămân chiriaş 
pe termen lung. 0744492266. 
(10.05MR20)

lVând ap. 2 camere decomanda-
te Piaţa Centrală, et. 1/4, mobi-
lat (nemobilat), preţ 1,2 mld. Tel. 
0744539767. (007581)

lPf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1. Tel. 433789, 0723072929 siteweb: 
www.freewebs.com/vdecali. (008451)

lAp. 2 cam., semidec., parter, cu bal-
con, Micro 17. Telefon 0741097179. 
(008543)

lPersoană fizică vând 2 camere dec., 
N. Leonard, parter, semistradal, re-
novat, mobilat lux iulie 2005, gresie, 
faianţă, termopan, parchet, uşă meta-
lică, apometre, inst. sanit. noi, jaluzele 
ext. stejar, calorifere, ultramodern, ca-
bină hidromasaj, 41.000 E. Nu agenţie 
- intermediari. Merită văzut. Telefon 
0727118130. (007159)

lVând apartament 2 camere zona 
Port, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
parchet, termopan interior, exterior, 
uşă metal, preţ 31000 Euro neg. Tel. 
0747512695. (007235)

lVând sau schimb apartament 2 
camere, cu apartament Bucureşti. 
Telefon 0743878148. (008794)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376, 
0722464457. (008797)

lProprietar vând ap. 2 camere, de-
comandate, complet mobilat şi utilat, 
preţ 33 mii E, Micro 20. 0745903029. 
(008840)

lVând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor, preţ neg. 438955, 0741914278. 
(007493)

lVând apartament, curat, spaţios, 
etaj intermediar. 464064. (008960)

lVând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4. Relaţii la tel. 432824, între ore-
le 16,00-20,00. (007350)

lPf vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, termopan, centrală, et. 4, 
preţ 30.000 E. Tel. 480104, 0740859236. 
(007444)

lVând apartament 2 camere. 329399, 
0742159078. (008939)

l2 cam. sdec. Micro 39A, etaj 2/4 
cu balcon, 65 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

l2 cam.sdec. Micro 40, et. 3/4, 63 mii 
RON. Tel. 406010, 0788146931. (11.05-
MR05)

l2 cam.dec. parter apartament modi-
ficat Micro 13, 80 mii RON. Tel. 406010, 
0788146931. (11.05MR05)

l2 cam. sdec. Ţiglina III, izolaţie bună, 
80 mii RON. Tel. 406010, 0788146931. 
(11.05MR05)

l2 cam. dec. Micro 13, izolaţie bună, 
70 mii RON. Tel. 406010, 0788146931.

lVând ap. 2 cam. Micro 19, et.2, 490 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (11.05P-
C06)

lVând 2 sdec. Ţiglina I, AC, termopan, 
700 neg. Tel. 0747765063. (11.05PC06)

lVând apartament 2 camere etaj 1, 
preţ neg. Tel. 0744700227, 478750. 
(007649)

lVând apartament 3 decomandate 
în I.C.Frimu, et.2, preţ 1.200.000.000 
neg. 0747626285. (009091)

l2 camere decomandate 1/4, stradal, 
bloc Y Micro 38, apometre, calorime-
tre. Tel. 0720736207. (009088)

l2 dec. Grădina Publică, etaj 1, 85 mii. 
Tel. 0740492621, 498750. (11.05PC03)

l2 sdec. str. Saturn, parter, 75 mii. Tel. 
0740492621, 498750. (11.05PC03)

lVând apartament cu două camere 
Mazepa, stradal, îmb., preţ 38.000 
euro. Tel. 470525. (11.05ext 53 m)

l2 decomandate BR, Mazepa, 840 mi-
lioane. 0741683121. (009035)

lVând 2 sdec. et.1 Mazepa, centrală. 
0723798931. (009038)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 3/4, supe-
rîmb., mobilat. 0744840641. (007574)

lVând ap. 2 camere dec., tel. 
0746350424. (007561)

lIncredibil 700.000.000 lei aparta-
ment mare, frumos. 470019. (009042)

lVând apartament 2 camere, L2, 
nr.tel. 441726. (009049)

l2 sdec. Micro 16, etaj 4, izolaţie 2005. 
Tel. 452615, 0745252965. (007592)

lVând ap. 2 camere dec., îmb., 7/10 
Micro 21, 850 milioane neg. Tel. 
0740551197. (009075)

lVând 2 camere Micro 18, etaj 7, stra-
dal, îmb., tel. 0720003887 sau 445612. 
(009054)

lVând urgent 2 sdec. Ţiglina I, AC, par-
chet, termopan, 650 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)

lAp. 2 cam. sdec., Micro 40, 45 mp, 
600 mil. neg. 0746265677, 475949. 
(009097)

l2 dec. Ţiglina I, PS, bloc nou, ultrado-
tat, 30.000 E neg. 318622. (007676)

l2 dec., et. 3, spaţios, liber, 850 neg. 
0721290870. (007676)

lVând 2 camere decomandate Piaţa 
Centrală, Chicuş, 3/4, curat SE, 110.000 
RON. 0745618911. (007675)

l2 dec. Sid.Vest, 4/4, 900 mil. 
0729005909. (007661)

l2 dec. Micro 14, 850 neg. 0740781615. 
(007661)

l2 dec. et. 3, Micro 20, 930 neg. 
0729005959. (007661)

l2 dec. Micro 18, centrală, 950 neg. 
0720070185. (007661)

l2 dec. Micro 17, 4/4, 770 mil. 
0720070185. (007661)

l2 dec. Micro 20, 2 balc.  950. 
0740781615. (007661)

l2 dec. Micro 17, et. 3, liber, balcon, 
860 mil. neg. 438874. (11/05/BC/531)

l2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., 740 mil. 
neg. 438874. (11/05/BC/531)

l2 dec. S.V, et. 1, liber, 2 balcoane, 800 
mil. 438874. (11/05/BC/531)

l2 dec. Micro 40, 1/4, 2 balcoane, 590 
neg. 438874. (11/05/BC/531)

l2 dec. Micro 21, et. 1, spaţios, conf. I, 
86.000 RON. 436899. (11/05/CS/06)

l2 sdec. Ţiglina III, et. 4, acceptă cre-
dit, simplu, 70.000 neg. 431002. (11/
05/CS/06)

l2 dec. Micro 19, et. 5, stradal, curat. 
73.000 RON. 431002. (11/05/CS/06)

l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11/05/MR/05)

lVând/schimb 2 camere libere, Micro 
16. 471611, 0788664095. (11/05/MR/
05)

l 2 decomandate Micro 20, et. 1. 
471611, 0788219862. (11/05/MR/05)

lVând 2 dec., Mazepa II, etaj interme-
diar, liber, P, curat, preţ neg. Telefon 
322555. (11/05/IV/124)

lVând 2 dec. Micro 13B, etaj cu bal-
con, gr+f, liber, 750 neg. 322555. (11/
05/IV/124)

Vând apartament 2 camere curat, 
eliberare urgentă în Tg. Bujor. Tel. 
0744586884, 341123. (006997)

Mazepa 2, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (8509)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (8509)

lVând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Telefon 0722633273. 

lVând ap. 3 cam.dec. Mazepa I, 
et. 4/4, stare f. bună şi (fără) ga-
raj, preţ 1,35 mld./1,25 mld. Tel. 
0788200930, 0744539767. (007581)

l3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mld. 319628. (007937)

lVând apartament 3 camere ultra-
modern, 2 băi, 2 balcoane, termopan, 
g, f, parchet lam. , et. 3, str. Tecuci, bl. 
ţiglă. Accept variante. Merită văzut. 
Tel. 0747145690, 0745811122. (007135)

lP.f. vând urgent ap. 3 cam., dec., su-
perîmb. în 2005, CT, gr+f, term. int. + 
ext., et. 4, cu acoperiş, Piaţa Centrală, 
str. Movilei 10, 40.000 E, uşor neg. Tel. 
0721742326, 0741154447, 0237235133. 
(007310)

l3 camere, spaţios, 2 balcoane, etaj 
1 Micro 39B, stradal, exclus interme-
diari. Tel. 0744507430, 0744613603. 
(007374)

lVând ap. 3 camere dec., îmb., zona 
I.C.Frimu, 1,3 mld. sau schimb cu ap. 
1 cam.+diferenţă. Tel. 0745476349. 
(007469)

lVând urgent 3 sdec. conf.I Micro 
17, et. 1, 1 mld. neg. Tel. 433083, 
0747765063. (11.05PC06)

lVând urgent 3 dec. Mag. General, 
2 balc., 900 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (11.05PC06)

lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 2/4, 
650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(11.05PC06)

lVând ap. 3 camere. 329397, 
0742159070. (008939)

lPf vând urgent apartament 3 came-
re decomandate, liber. 0740617560. 
(008922)

lVând apartament cu 3 camere de-
comandate, două balc., suprafaţă 67 
mp, et. 4 Piaţa Centrală, urgent. Tel. 
419544, 0744604283. (008929)

l3 cam. I.C.Frimu, izolaţie nouă, 90 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

l3 cam. Ţiglina I, izolaţie bună, 2 
gr.sanit., conf.I, stradal, B, 95 mii RON. 
406010, 0788146931. (11.05MR12)

l3 cam. dec. I.C.Frimu, et. 1/4, U, 115 
mii RON. 406010, 0788146931. (11.05-
MR12)

l3 cam. dec. Micro 17, stradal, cu-
rat, iz.nouă, 90 mii RON. 406010,  
0788146931. (11.05MR12) 

l3 cam. dec. suprafaţă mare, îmb., cu 
pod rulant renovat S, I.C.Frimu, 135 
mii RON neg. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

l3 cam. dec. Micro 16, et. 3/4, curat, 
98 mii RON. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

lVând apartament zonă bună, curat, 
spaţios. 464064. (008960)

lApartament 3 camere Centru lân-
gă Banca Ţiriac, 76.000 E neg. Tel. 
0722348486. (007644)

lVând ap. 3 camere dec. et. 2+-
garaj Micro 17, bl. O6, ap. 67. Tel. 
0740569004. (009021)

lVând ap. 3 cam. Micro 21, et.3, îmb., 
living, neg. 0744840641. (007574)

lVând 3 cam. dec. Sid., et. 4/4 cu îmb., 
curat, 870 neg. 0744840641. (007574)

lVând ap. 3 cam. dec., Micro 39C. Tel. 
0747813398. (008888)

lIncredibil, 800.000.000 apartament 
mare, frumos. 470019. (009042)

lVând apartament 3 camere par-
ter I.C.Frimu, preţul pieţei. Tel. 
0742827374. (007610)

l3 dec. N. Leonard, etaj 4, pod din 
constrc., 90 mp, liber, 110.000 RON. 
436899. (11.05CS06)

l3 sdec. Micro 19, iz.nouă, curat, 
68.000 neg. 431002, 0745526231. 
(11.05CS06)

l3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 1,25 miliarde. 
0726266616. (007717)

l3 dec. Micro 18, etaj 5. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

l3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (11.05MR05)

l3 cam. sdec. Micro 39A, parter, 
700 mil. fix. 0740999006, 475949. 
(009099)

lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, două niveluri, foarte avanta-
jos. 0743146523. (007676)

l3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 850 mil. 
0720070185. (007661)

l3 dec. Micro 20, 4/4, 860 neg. 
0729005929. (007661)

l3 dec. Micro 13, 4/4, 790 mil. 
0729005929. (007661)

l3 dec. Micro 16, 3/4, 950 mil. 
0740781615. (007661)Ar
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Vând apartament 3 camere 
dec., Mazepa 1. Tel. 431753, 
0721163076. (008138)

Vând urgent 3 cam., Mazepa, 
DL, în spate BRD, p/8, preta-
bil privatiz (actualmente cab.
med.), 65.000 E. 0745951933. 
(11.05BC541)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(007464)

lPf vând apartament urgent şi con-
venabil, 4 camere, et. 3, Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (10.05CS62)

l4 dec. Micro 20, et. 9/10, curat, 950 
mil. 432258, 0741027680. (007462)

lVând 4 cam. dec. simplu Micro 18, 
stradal, et. 8/11, preţ 105 mii lei. Tel. 
0743694305. (007596)

lDeosebit 900.000.000 lei aparta-
ment mare, dotări. 470019. (009042)

lVând ap. cu 4 camere I.C.Frimu, 
parter dintre care 2 cam. sunt spaţiu 
comercial, preţ neg. Tel. 0742627631. 
(009046)

l4 dec. N. Leonard, 2 gr.sanit., 2 balc., 
2/4+garaj. 0740781615. (007661)

l4 dec. I.C.Frimu, p/4, 1 balc., curat, 
1,4 mld. neg. 438874. (11.05BC531)

l4 decomandate Micro 20, stradal, 
mobilat, superlux. 467772. (007621)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(008939)

lCumpăr apartament  o cameră, fără 
agenţii. 0742434295, 477760. (007589)

lCumpăr o cameră mare. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

lCumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, exclus intermediari. 318622. 
(007676)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re. 475479.  (11/05/CS/03)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr apartament orice zonă şi 
etaj. 464064. (008960)

lCumpăr apartament cu 2 camere, 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(008939) 

lPersoană fizică cumpăr urgent ap. 2-
3 camere, simplu, Micro 16 sau împre-
jurimi, fără intermediari. Tel. 454505, 
0723072637, 0723846419. (007573)

lCumpăr 2 camere mari. Plătesc ime-
diat, 470019. (009042)

lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr apartament 2-3 camere. 
479434. (007661)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, cu banii în mână. 318622. (007676)

lCumpăr urgent Ţiglina III sau Micro 
19, 20, 21, stradal. 431002, 0745526231. 
(11/05/CS/06)

lUrgent cumpăr apartament 3 came-
re. 438381. (11/05/CS/03)

lCumpăr apartament 3 camere, in-
diferent de zonă. 329395, 0742159075. 
(008939)

lCumpăr 3 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

l3 camere Micro 20, H, J-uri. Tel. 
0740492621, 498750. (11/05/PC/03)

l3 cam. parter, Doja. Tel. 0740492621, 
498750. (11/05/PC/03)

lCumpăr 3 camere, urgent. 313442, 
0724116672. (11/05/MR/05)

lCumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11.05/MR/05)

lCumpăr 4 camere mari. Plătesc ime-
diat. 470019. (009042)

lVând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile urgent, variante. 
422792, 0746472768. (008867)

lVând casă zona  A.Vlaicu. 
0723212364. (008811)

lVând în com. Băneasa casă zonă 
centrală cu teren 20 ari şi 7 ha teren 
agricol. Relaţii 0740590653. (008925)

lTg. Bujor vând casă cu canalizare, 
teren, vie, livadă 3100 mp, stradal, 
posibil ptrivatizare, preţ 1,1 mld. Tel. 
0236340633. (007453)

lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)

lVând casă Basarabiei 99. Tel. 414167. 
(009079)

lVând casă parter, etaj, demisol, pozi-
ţie centrală. Tel. 0746345637. (007626)

lVând casă convenabil, negociabil. 
Tel. 0740708433. (008390)

lCasă Centru 100.000 E neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007136)

lVând vilă P+1 ultracentral, construc-
ţie 2000, singur curte. Tel. 0744771892. 
(008994)

lVând avantajos casă în cartierul 
nou Smârdan, merită văzută. Tel. 
0744398706. (008999)

lVând casă str. Bravilor nr. 8. 
(009036)

lVând casă Smârdan. Relaţii la tel. 
830167, după ora 16,30. (009033)

lVând imobil Bariera Traian 5 came-
re, toate utilităţile, spaţiu producţie 70 
mp+garaj, 150.000 E, accept agenţii. 
492899. (007659)

lVând/schimb casă la ţară ultrado-
tată cu garsonieră sau ap. 318622. 
(007676)

lVând casă zona Modern, 300 mp, 
100.000 E. 467772. (007681)

lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

lSchimb/vând apartament 3 came-
re, et. 1, curat, balcon mare, spaţios, 
I.C.Frimu, O-uri. Telefon 413354, după 
ora 16,00. (007491)

lSchimb/vând casă în Smârdanul 
nou, avantajos, merită văzută. Telefon 
0744398706. (008997)

lSchimb casă com. Băneasa, teren 
1750 mp, vie rod, la str. principală, cu 
ap. 2 camere, Galaţi. Telefon 410317. 
(007652)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (11/05/CS/03)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung.  Tel. 329396, 0742159075. 
(008939)

lÎnchiriez apartament. 0740781615. 
(007415)

lCaut apartament frumos mobi-
lat/nemobilat, ofer 120 E. 470019. 
(009042)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
479434. (007661)

lDoresc să închiriez restaurant sau 
pizzerie pe termen lung, chiria lunar. 
0744614980. (007227)

lÎnchiriez spaţiu 20-30 mp. 
0741493487, 0745928410. (008889)

lÎnchiriez urgent spaţiu comercial 
maxim 15 mp. Tel. 0740023173, după 
ora 16,00. (008958)

lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
20 mp, plata lunar. Tel. 0740839943. 
(008963)

lÎnchiriez spaţiu comercial dotat bar. 
Tel. 0740839943. (008963)

lSpaţiu comercial, 500 mp, stradal. 
Tel. 498750, 0740492621. (11/05/PC/
03)

l2 camere nemobilate, Mazepa, 90 E. 
438381. (11/05/CS/03)

lÎnchiriez ap. 3 cam. et.3, nemobilat 
Micro 38. 406010, 0788146931. (11.05.
MR12)

lAp. 2 cam. dec., et.1, nemobilat, 
100 E+garanţie. 406010, 0788146931. 
(11.05MR12)

l3 camere extraconfort. Tel. 
0744598116. (11.05MR05)

lÎnchiriez apartament. 329398, 
0742159072. (008939)

lCameră mobilată, încălzire centrală, 
băieţi nefumători. 480928. (008913)

l2 dec. nemobilat Micro 17, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

lÎnchiriez ap. 3 camere, mobilat, 
et.4, Centru, 350 E. Tel. 0744626827. 
(007455)

lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (11.05CS04)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/05CS03)

lÎnchiriez apartament mobilat 
Ţiglina I, persoană fizică. Tel. 322943, 
0740380968. (007372)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)

lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008960)

lApartament o cameră lux regim 
scurt, hotelier. 0744793223. (008973)

lÎnchiriez ap. 1 cameră Micro 20, mo-
bilat+garaj şi ap. o cameră nemobilat 
Ţiglina II. Tel. 418783. (008878)

lÎnchiriez 3 camere dec. parter, 
Silozului, Două Babe, 200 E. Tel. 
0745300011. (006438)

l2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, simplu, 
100 E. 0741027680. (007462)

lPrimesc în gazdă 2 eleve. Tel. 445815. 
(009057)

lÎnchiriez birou 20 mp, zonă cen-
trală. Tel. 0743484504. (009005)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0745564321. (007580)

lÎnchiriez garsonieră A, Ţiglina I, et. 1, 
prima uşă, pentru birou. 0744840641. 
(007574)

lÎnchiriez sufragerie bloc 3 camere. 
0723649032. (007568)

lOfer apartament frumos, chirie re-
zonabilă. 470019. (009042)

lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 475378, 
mobil 0743648141. (009044)

lÎnchiriez apartament o cameră, zona 
centrală. Tel. 0747187759. (007597)

lPrimesc fete în gazdă. Telefon 
455780. (009082)

lApartament o cameră Mazepa II, 
foarte curat, complet mobilat, 150 E, 
anticipat 3 luni. 0722530539. (007628)

  lPrimesc în gazdă. Tel. 0741482631, 
466743. (007646)

l2 dec. I.C.Frimu, etaj 1, nemobilat, 
curat, 250 RON. 436899, 0745526231. 
(11.05CS06)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te în orice zonă. 471611, 0788210708. 
(11.05MR05)

lOfer spre închiriere apartament 2 
camere, Centru, P, et.2. Tel. 412972. 
(009104)

lOfer spre închiriere gars. şi ap. 
318622. (007676)

l3 decomandate Micro 20, nemobi-
lat, 100 E. 467772. (007681)

lÎnchiriez 2 dec. Centru, P, mobilat, 
160 E. 467772. (007681)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 95 mp, 
str. N. Bălcescu, toate utilităţile, 
recent renovat complet, centrală. 
0788240092. (007638)

lPersoană fizică închiriez casă recent 
renovată, 150 mp, toate condiţiile, 
pretabil birouri, servicii. 0721233686. 
(007255)

lConvenabil depozit 750 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0722588535. (9711763)

lBirouri 140 mp, cinci camere, toa-
te utilităţile Ţiglina. Tel. 0722588535. 
(9711763)

lSpaţiu comercial p+1, 190 mp, 
toate utilităţile, Micro     19, lângă 
Billa, 1300 E. 

0744276807. (007844)

lPersoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zonă centrală, 150 mp+100 mp 
terasă, neg. Tel. 0740019589. (008964)

lSpaţiu depozitare sau producţie+-
teren alăturat toate utilităţile. Tel. 
0740164140. (007061)

lÎnchiriez spaţiu comercial Traian 157, 
55 mp. Tel. 0723045800. (008919)

lÎnchiriez garaj+15 mp la curte zona 
Mazepa. Tel. 498555, 0721274646. 
(007503)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (007497)

l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(008735)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. Poşta 
Veche 135. 0726151642. (008491)

lÎnchiriez spaţiu comercial cu S=22 
mp. Telefon 0744622971. (9707297)

lÎnchiriez spaţiu sup. 70 mp, zonă cu 
vad, vitrină la stradă, Micro 19, ideal 
pentru reprezentanţe. Tel. contact 
0744964667. (009067)

lSpaţiu comercial 100 mp şi casă 
Coşbuc, activităţi comerciale, 5 E/mp. 
0742437848. (009062)

lÎnchiriez hală 200 mp, zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lÎnchiriez/vând hală 1800 mp, com. 
Vânători. Tel. 0745526242, 0744787257. 
(9712051) 

lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051) 

lSpaţii comerciale vizavi Gara că-
lători Galaţi. 0788136266, 318327, 
416280. (9711712)

lCedez contract închiriere sau vând 
pizzerie. 0742217235. (007420)

lÎnchiriez spaţiu comercial, Potcoava 
de Aur, etaj, 130 mp. 0743878148. 
(007448)

l80 mp + curte, centură, neg. Tel. 
323097, 0747572939. (007138)

lÎnchiriez hală P+1, 240 mp zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9711789)

lOfer spre închiriere hală ultramo-
dernă cu sau fără utilaje noi pentru 
mobilier din PAL (toate utilităţile). 
Telefon 0788589900. (009032)

 lÎnchiriez casă + curte pentru socie-
tăţi comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (007653)

lÎnchiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

SCA Omnia închiriază spaţiu co-
mercial în suprafaţă de 50 mp, 
situat în Galaţi, str. Domnească, 
parter - Complex Parfumul Teilor. 
Relaţii la tel. 413945, 414575, sau 
la sediul societăţii din str. Traian 
nr. 69 - Biroul Tehnic. (9711823)

lVând teren. 329398, 0742159072. 
(008939)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (007429)

l50 ha vie Umbrăreşti. 823536, 
0743488341. (007511)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)

lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)

lVând teren arabil compact în supra-
faţă de 126 hectare, situat în comuna 
Băleni, judeţul Galaţi. Pentru relaţii su-
naţi la 0232259740 după ora 20,30 în 
fiecare zi 0726115353. (007011)

lTeren zona Metro DN 26, parcelabil, 
40 E/mp. 0742030440, 0744502929. 
(007035)

lVând 10 hectare teren arabil Vlădeşti. 
0740049028. (008622)

lVând vatră casă la şosea Şiviţa. 
0740049028. (008622)

lVând teren zona Metro parcelabil. 
Tel. 0744800699. (007717)

lVând teren pentru construcţie casă 
380 mp, deschidere 12 m, 22.500 E 
neg. 0740350682. (007490)

lVând teren intravilan situat lângă 
Mol în Bariera Traian. Tel. 0744505665. 
(9711711)

lVânători 3200 mp intravilan. 
0741530411. (009005)

l9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0747572939. (007137)

lVând loc casă 500 mp, gaz, electrici-
tate, 50 mil. Tel. 0746026110. (007624)

lVând teren arabil, suprafaţă 43 ha+18 
ha com. Smârdan. Tel. 0746876071 sau 
471306. (007620)

lVând teren arabil în suprafaţă de 
17 ha la Tg. Bujor T 76, 12 ha teren 
arabil în com. Vârlezi, 3 ha vie nobilă 
sat Umbrăreşti, com. Tg. Bujor. Relaţii 
la tel. 0232259740 (după ora 20,00) şi 
0726115353. (007611)

lÎnchiriez teren cu deschidere la 
DN 26, vizavi de Olimpic House. 
0726266616. (007717)

lVând pământ 1750 mp, 11 E neg. 
0740999006, 475949. (009098)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (007676)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)

lCumpăr/închiriez teren în zone-
le Drum centură, Tirighina, Coşbuc. 
Telefon 0743547728. (007537)

lCumpăr 1 ha teren arabil, Fileşti. 
Telefon 0747089289. (007623)

lCumpăr teren strada Arcaşilor. 
0745286616. (007717)

lVând spaţiu comercial 130 mp zona 
I.C.Frimu, str. Podul Înalt, bloc U6. 

Tel. 0745422689. (9711863)

lVând hală/casă 360 mp P+1+M. Tel. 
0740087718. (9711788)

lVând/cedez spaţiu comercial 70 mp 
amenajat, dotat magazin alimentar pi-
aţă, avantajos. 0744399688. (008654)

lSpaţii comerciale vizavi Gara 
Călători Galaţi. 0788136266, 
318321, 416280. (9711713)

lCedez spaţiu boxă carne, Piaţa 20. 
Tel. 0742776135. (009013)

lVând chioşc Micro 39B, în staţia de 
tramvai. Tel. 0745780691, 0741588778. 
(007553)

lVând magazin alimentar zonă 
centrală cu vad foarte bun. Tel. 
0743135718, 0744626847. (9711764)

lVând/închiriez hale producţie în 
com. Şendreni, preţ f. bun. Rel.tel. 
0744626847. (9711764)

lCumpăr spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, Brăilei. Telefon 
0744610308. (008525)

lCu ocazia împlinirii a 5 anişori, pă-
rinţii, Dan şi Nadia, îţi doresc mulţi ani 
şi o copilărie fericită. 

“La mulţi ani!”, Dănuţ! (007339)

lDragă Mihaela Dobrin, de ziua ta îţi 
dorim sănătate şi multă fericire alături 
de soţul tău Sorin. 

Să fiţi iubiţi. Socrii Dobrin. (008951)

lFiul şi fratele nostru, 

Constantin Mihai Gabriel, care este 
departe de noi, nu am uitat că astăzi 
împlineşte o frumoasă vârstă şi ziua 
numelui ce-l poartă. Noi, cei dragi, 
te iubim şi îţi dorim multă sănătate, 
noroc în viaţă şi un sincer „La mulţi 
ani!” Cu dragoste mama, tata şi fratele 
Mugurel. (009047)

lNunta de aur - visul oricărui cuplu; 
pentru noi, Neculina şi Ioan Lucaciu, 
el s-a îndeplinit. Aţi fost şi veţi fi în-
totdeauna un izvor de speranţă şi 
încredere. În aceste momente deose-
bite fiicele, Mariana şi Carmen, gine-
rii, Tedi şi Paul, şi nepotul, Răzvan, vă 
sunt alături şi vă urează „La mulţi ani!” 
(009063)

lDragă fiule Sorin, la împlinirea fru-
moasei vârste de 23 ani, părinţii şi fam. 
Mircea îţi urează un călduros 

„La mulţi ani!”, sănătate şi putere de 
muncă. (007641)

Domnule Mihai 
Irimia, noi, familia, 
Eugenia şi Neculai 

Gherghe, pentru ome-
nia de care daţi do-

vadă vă dorim multă 
sănătate şi toate florile 
din lume, precum şi un 

călduros şi sincer „La 
mulţi ani!” (0090)

lDoresc să cunosc tânără fără obliga-
ţii, peste 27 ani. 0747161099. (006683)

lMeditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (006716)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (007224)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (008886)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate  profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

lProfesoară meditez avantajos eco-
nomie, psihologie, filosofie. Telefon 
0744889635. (008892)

lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008894)

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (009108)
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lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007660)

lTineri montăm gips carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (008422)

Constituiri societăţi comer-
ciale 600 lei, 3 zile. 480042, 
0741969365. (9711758)

lElectrician autorizat RENEL exe-
cut instalaţiii. 327829, 0746045199. 
(007324)

lInstalaţii electrice şi automatizări, 
sanitare, amenajări interioare. Tel. 
0744657441, 0722392766. (007528)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(91711768)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280. (9711840)

lExecutăm uşi de interior diverse 
modele şi culori, transport şi montaj, 
garanţie, bdul George Coşbuc 223 A. 
0745534764. (8711835)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)

PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707273)

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD-DVD, calitate, profesio-
nalism. 0745232054. 

lReparaţii congelatoare, frigidere, 
maşini spălat automate domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(008666)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (10.05B-
C528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (10.05B-
C525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
0740861205, 0740553317, 420617. 
(10(05/CS/50)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30mc. 
0744785636. (9705335)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

Transport marfă 1,5-3,5 t - 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

lSpargem pereţi, găuri, hote. 
0740606591. (008415)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (006130)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (007075)

lExecut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0723789845. (008107)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006883)

Cabinet de consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

lSC MAEXCONT SRL- relaţii financia-
re, contabilitate computerizată, bilan-
ţuri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395 sau 321896. (9707123)

Societăţi, constituiri, autori-
zări, cesiuni, fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (10.05CS53)

lMontări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, parchet, lambriu etc. Calitate 
deosebită, arătăm lucrări. 322659, 
0742036387. (006772)

lExperienţă 5 ani în domeniul IT, ofer 
contra cost consultanţă, diagnosti-
care şi depanare computere, tehno-
redactare, cursuri operare, Windows 
şi Office, traduceri engleză, franceză. 
Service la domiciliul clientului. Tel. 
0723120827. (007079)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (007257)

lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(008784)

lExecutăm amenajări interioa-
re rigips, glet var, gresie, faianţă. 
0747812435. (008764)

lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

lDulgherie, fierar betonist, zidărie, 
tencuieli, mozaicări, rigipsări faianţă, 
zugrăveli. 0740882369. (007441)

lExecutăm zugrăveli, gleturi, zidării, 
tencuieli, şape, izolaţii. 0743893996. 
(007445)

lRigips, izolaţii, instalaţii sanitare, 
canalizare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidărie, tencuieli electrice. Tel. 474997, 
0741354126. (008887)

lSC execută şi montează tâmplărie 
aluminiu şi PVC, închideri balcoane, 
spaţii comerciale, hale, amenajări in-
terioare. Tel. 479910. (9711845)

lZugrăveli, rigips, amenajări inte-
rioare, zidării, faianţări. 0740634545. 
(007440)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, şape, gleturi, izolaţii. 0745701576. 
(008855)

lEvidenţă contabilă computeriza-
tă, bilanţuri, declaraţii. Tel. 499464, 
0742929450, cabinet expert contabil. 
(11.05CS28)

lAmenajări interioare la cheie. Rog 
seriozitate. Tel. 0747516087. (007504)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (008938)

lExecutăm zidării, betoane cofrag, 
zugrăveli, rigipsări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (008954)

lExecutăm mobilier la comandă 
şi oferim consultanţă gratuită pen-
tru design interior. Tel. 0721175535, 
0741174563. (008916)

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C524)

lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 0742350310. (10.05B-
C525)

lŞlefuit, montaj parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)

lExecutăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton, mon-
tări rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009050)

lMontăm ghips-carton, zugrăvim, 
faianţăm. Tel. 0741407107. (009002)

lExecutăm zidării, tencuieli, faianţări, 
zugrăveli, rigips. 0741524541. (009012)

lExecut gresie, faianţă, zugrăveli. 
0740098243. (07598)

lAmenajări interioare, instalaţii elec-
trice, instalaţii termice şi sanitare. Tel. 
0720509742, 0742562811. (007572)

lTransport persoane în ţară şi local, 
cel mai mic preţ. 0722494959, 463016. 
(009024)

lCurse în ţară, preţ rezonabil. Tel. 
0745689681. (009014)

lPreluăm lucrări zidărie. 0747396880. 
(009058)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(007605)

lExcursii zilnic Italia, Germania, 
Belgia, Franţa, Spania. Oferim toate 
facilităţile, garantăm trecerea. 497860, 
0747770233, 0722930333. (007617)

lExecutăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, zidării, tencuie-
li, seriozitate, antialcoolici. 322959, 
0745244001. (007643)

lSC autorizată de primărie execută 
lucrări de hidroizolaţii şi subsoluri 
pentru asociaţii de locatari cu plata 
în rate. Tel. 0788518629, 492966. 
(9711716)

lHidroizolaţii cu plata în rate pentru 
asociaţiile de proprietari. Tel. 492966, 
0788301221. (9711716)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, zidărie, faianţă, rigips. 421865. 
(009089)

lTransport 7 tone autobasculantă. 
0744114322, 0741568633, 427810. 
(9712061)

lExecutăm confecţii metalice, ame-
najări interioare la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 0743100944. (9711722)

lSC construim spaţii comerciale, bal-
coane, garaje şi alte anexe gospodă-
reşti din panouri termoizolante, sand-
wich. Tel. 0743100944. (9711722)

Firmă de curăţenie la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0740430456. 
(007413)

Nou! Plasăm persoane cu expe-
rienţă îngrijire pentru îngrijire 
vârstnici şi copii. Tel. 0740430456. 
(007412)

Emailez căzi baie. Tel. 426766, 
0744279983. (008549)

Transport marfă 2 t, autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(4821335)

Subsoluri şi hiroizolaţii cu plate 
în rate. Tel. 0740047628, 492966. 
(9711715)

lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0746582761. (008607)

lConectare internet rapid, calitate, 
fibră optică, reţea+admin reţea+co-
laborare e-mail inmandi@yahoo.com. 
(007651)

lEpiscopia Dunării de Jos scoate la li-
citaţie autoturismul din dotare marca 
Opel Vectra, an fabricaţie 2001, Diesel. 
Ofertele de înscriere se pot depune la 
Secretariatul Episcopiei Dunării de Jos 
până la data de 18.11.2005. Pentru re-
laţii suplimentare apelaţi tel. 460014, 
415065. (9711705)

lSC ASIBAN SA Agenţia Galaţi prin 
executor judecătoresc Victor Colţ 
anunţă scoaterea la licitaţie publică a 
unui autoturism marca Dacia Solenza 
Rapsodie, an fabr. 2003. Bunul poate 
fi vizionat în municipiul Tecuci, str. 
Tecuciul Nou nr. 56. Licitaţia va avea 
loc în data de 30 noiembrie 2005, ora 
12,00, la adresa menţionată. (9711770)

lÎn temeiul art. 157 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 18.11.2005, ora 11,00, se 
vor vinde la licitaţie următoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debitorului 
Clubul de Fotbal “Oţelul” Galaţi, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Anghel Saligny, nr. 2, CF 14385110: 
două porţi fotbal din duraluminiu 7x2; 
cod 50110 (pereche), preţul de eva-
luare exclusiv TVA, este de 5452 RON, 
cota TVA  (neimpozabil)  1.036RON.  
* co ta de taxă pe valoarea adăugată 
pentru vânzarea bunurilor mobile 
este neimpozabilă în conformitate cu 
prevederile art. 128 alin. (3) lit. b) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fis-
cal, cu modificările ulterioare, şi pct. 4 
alin. (3) din Normele metodologice de 
aplicare a Titlului VI din Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004, cu modificările ulterioa-
re. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare, sau în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re; oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării prin licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie după 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în limba ro-
mână; pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 168-169 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare, vă puteţi adresa la  se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, situat în str. Brăilei nr. 33 la etaj 
5, camera 510 sau la tel. 490008, inte-
rior 2142. (11.05EXT57)

lPierdut act de concesiune Cimitirul 
Eternitatea Galaţi pe numele Andone 
Adriana. Se declară nul. (9711780)

lPierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Ciubotariu Mihaela-
Cristina. Se declară nulă. (9711781)

lPierdut titlu de proprietate pe nu-
mele Oprea A. Marghioala din comuna 
Măstăcani. Se declară nul. (9711790)

lPierdut abonament traseul 14, Atlas, 
Mocanu Antoanela. Se declară nul. 
(9711785)

lPierdut certificat FPP 
Moldova, Văsoi Marian, 459953. 
Se declară nul. (9711794) 
lPierdut carnet de şomaj, Drăgan 
Rariţa. Se declară nul. (9711709)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 13223/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Radu David, aparta-
ment situat în cartier Siderurgiştilor 
Vest, bl. 4B, ap.12. Se declară nule. 
(9712053)

lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. 284446, Milea Filotiţa. (9712056)

lSC OANA CRISTINA SRL solicită acord 
de mediu pentru codul de activitate 
5530 pentru deschidere punct lucru 
în Piaţa Centrală, hala veche. Eventual 
alte sesizări se vor depune în scris în 
termen de 5 zile de la apariţia anunţu-
lui la ARPM Galaţi. (11.053xt22)

lMulţumesc dnei Aurica mi-a dezle-
gat farmecele, am spor în casă. Cei cu 
probleme legate de farmece apelaţi 
din 2 şedinţe rezolvă garantat beţia, 
împacă pe cei despărţiţi, impoten-
ţa, descântă argintul. Română 123. 
438955, 0743267465. (007492)

lTămăduitoarea Ana face cele mai 
puternice ritualuri, dezleagă cununii, 
probleme în căsnicie, stări ciudate. 
0236471561, 0744197760. (008976)

lSC SERNICOL SRL anunţă deschi-
derea punctelor de colectare şi va-
lorificare la adresele Traian 442, sat 
Movileni, sat Costi, Tarlaua 64 Parcela 
1. Eventualele contestaţii vor fi comu-

nicate la Agenţia de Protecţia Mediului 
în termen de 30 zile. (9711800)

lDorina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul în-
depărtarea farmecelor, ghiceşte glob, 
tarot, cafea, rezolvă orice probleme. 
0740771190, 314121. (007534)

lCompania Naţională Transelectrica 
ST Constanţa a solicitat acord de me-
diu pentru investiţiile: RK LEA 400 KV 
Lacu Sărat-Smârdan şi RC LEA 400 
KV Isaccea-Smârdan. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris 
la Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile de la publi-
carea anunţului. (9711795)

lSC DISTRIGAZ SUD SA Bucureşti 
Sucursala Galaţi solicită obţinerea 
acordului de mediu pentru obiectivul 
Extindere reţea gaze naturale redusă 
presiune, şoseaua Galaţi-Vânători, 
Km, 5,5, sat Costi, comuna Vânători, 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
adresa la ARPM Galaţi în termen de 5 
zile. (9711717)

lBobeică Dumitru anunţă depunerea 
documentaţiei în vederea obţinerii 
acordului de mediu pentru construi-
rea unei locuinţe în strada Tecuciul 
Nou nr. 34, Tecuci. Eventualele con-
testaţii se depun la ARPM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (2363427)

lSC UNICOM TRANZIT SA, cu sediul 
social în Bucureşti, str. Nicolae Caranfil 
nr. 63A, Sector 1, care desfăşoară la se-
diul secundar din Galaţi, Port Bazinul 
Nou, Dana 54, activităţi transporturi 
pe cale ferată şi alte activităţi anexe 
transporturilor terestre, anunţă pu-
blicul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 22.11.2005, ora 12,00, la sediul 
secundar din Galaţi, Port Bazinul Nou, 
Dana 54. Informaţiile privind potenţi-
alul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la 
sediul secundar al SC Unicom Tranzit 
SA din Galaţi, Port Bazinul Nou, Dana 
54. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi, până la 
data de 21.11.2005. (9711797)

lSC MITTAL STEEL GALAŢI SA, titular 
al proiectului UAF Instalaţie de des-
prăfuire la Furnalul nr.4, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului al proiec-
tului propus pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, de luni până vineri, între orele 
8,00-16,00. Observaţiile publicului se 
primesc în scris zilnic la sediul ARPM 
până în data de 21 noiembrie 2005. 
(9712059)Ar
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Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi
Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să‑ţi mă‑
reşti veniturile, vino în echipa TV Galaţi, Radio 21 şi atin‑
ge‑ţi maximul împreună cu noi. 
      
Trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Trans_pec.doc/U:publicitate
S.C. TRANS P.E.C. SA 
cu sediul în Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2F 

ANGAJEAZĂ

ELECTRICIENI
Relaţii la numerele de telefon 463385, 463503, 412141, 
0336401201, între orele 8,00-14,00.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

ARCADA Company SA
Angajează

Grafician
Cerinţe: 
- experienţă operare Corel Draw;
- decupare cutter plotter Jaguar;
- grafică.

Experienţă similară obligatorie.
Dosarele, CV se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 

Constructorilor - cartier Ţiglina, până sâmbătă, 12 noiembrie 2005.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoanele 

selectate vor fi chemate la interviu.

este o companie internaţională care procesează şi distribuie produse agricole, 
alimentare, industriale, oferă produse şi servicii financiare,  având peste 100,000 
angajaţi în 59 de ţări. În România, Cargill este o prezenţă puternică pe piaţa ce-
realelor şi a seminţelor oleaginoase. 
Având în vedere planurile noastre de dezvoltare recrutăm 

OPERATOR LOGISTICĂ – OL 11/2005
BRĂILA / GALAŢI 

Responsabilităţi:
- Consolidarea datelor primite de la diverse locaţii;
- Executarea de rapoarte consolidate în funcţie de cerere;
- Ajută la analizarea şi la verificarea corectitudinii rapoartelor primite de la 
diverse locaţii;
- Dezvoltarea şi menţinerea relaţiei cu autorităţile şi prestatorii de servicii: 
vama, autoritatea fito-sanitară, sanitar-veterinară, CFR, companii de trans-
port.
Candidatul ideal va avea: 
- Studii universitare;
- 2-3 ani de experienţă într-un post similar;
- Cunoştinţe de limba engleză (fluent);
- Cunoştinţe de operare calculator (Microsoft Office, Outlook);
- Carnet de conducere (tip B) şi disponibilitate de a călători;
- Spirit de echipă, proactiv, persoană organizată şi rezistentă la stres.
Candidaţii selecţionaţi vor beneficia de un pachet salarial atractiv, oportu-
nitatea de a lucra într-o echipă tânără şi dinamică şi dezvoltarea unei cariere 
într-o companie internaţională.    
Persoanele interesate sunt invitate să trimită un CV, împreună cu o scrisoare 
de intenţie  (specificând codul Ref. OL 11/2005) la următoarea adresă, până 
cel târziu 18 noiembrie 2005:
CARGILL AGRICULTURA SRL
În atenţia Departamentului Resurse Umane
Băneasa Business Center, Şos. Bucureşti-Ploieşti 17-21, etaj.7, sector 1, 
Bucureşti
Fax: (021) 233 24 99, e-mail: hr_romania@cargill.com
Toate aplicaţiile vor fi tratate strict confidenţial. Numai candidaţii selecţionaţi 
vor fi contactaţi pentru interviu.
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   OPERATOR LOGISTIC  – OL 11/2005 
BR ILA / GALA I  

Responsabilit i: 
- Consolidarea datelor primite de la diverse loca ii; 
- Executarea de rapoarte consolidate în func ie de cerere; 
- Ajut  la analizarea i la verificarea corectitudinii rapoartelor primite de la diverse loca ii; 
- Dezvoltarea i men inerea rela iei cu autorit ile i prestatorii de servicii: vama, autoritatea fito-
sanitar , sanitar-veterinar , CFR, companii de transport. 
 
Candidatul ideal va avea:  
- Studii universitare; 
- 2-3 ani de experien  într-un post similar; 
- Cuno tin e de limba englez  (fluent); 
- Cuno tin e de operare calculator (Microsoft Office, Outlook); 
- Carnet de conducere (tip B) i disponibilitate de a c l tori; 
- Spirit de echip , proactiv, persoan  organizat  i rezistent  la stres. 
 
Candida ii selec iona i vor beneficia de un pachet salarial atractiv, oportunitatea de a lucra 
într-o echip  tân r  i dinamic  i dezvoltarea unei cariere într-o companie interna ional .     
 
Persoanele interesate sunt invitate s  trimit  un CV, împreun  cu o scrisoare de inten ie  
(specificând codul Ref. OL 11/2005) la urm toarea adres , pâna cel târziu 18 Noiembrie 2005: 
 
CARGILL AGRICULTURA SRL 
În aten ia Departamanetului Resurse Umane 
B neasa Business Center, os. Bucure ti-Ploie ti 17-21, etaj.7, sector 1, Bucure ti 
Fax: (021) 233 24 99, e-mail: hr_romania@cargill.com 
 
Toate aplica iile vor fi tratate strict confiden ial. Numai candida ii selec iona i vor fi contacta i 
pentru interviu. 

Anunţ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă concurs pentru ocuparea postului de 

DIRECTOR 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 

în data de 8.12.2005.
Dosarele de concurs se depun până la 23.11.2005.
Relaţii suplimentare la telefon 307713.

lAngajez urgent secretară. 475479, 
438381. (11/05/CS/03)

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Telefon 438522. (007520)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugrav, montator rigips, 
fierar betonist. Telefon 0742884075; 
0723920556. (9711776) 

lAngajăm reprezentant vânză‑
ri pentru reţea distribuţie butelii 
GPL uz casnic. CV la fax 496346. 
(9711778)

lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (007442)

lAngajez tâmplar binale, cartierul 
nou, str. Sulfinei nr. 2. Telefon 422357. 
(007443)

lSC angajează tâmplari, zugra‑
vi, zidari, muncitori necalificaţi, 
salarii motivante. Tel. 474327, 
0740907397. (9711760)

lSocietate comercială angajează 
draglinist în zona Arad, asigurăm 
cazare. Relaţii la tel. 0744604025. 
(11/05/MR/03)

lAngajăm inspector personal cu ex-
perienţă, vizavi Autogară. (9711708)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, sudor electric şi auto-
gen. Relaţii la tel. 448013. (9711839)

lUnioncasa angajează faianţari, 3 
posturi cat. V-VI. Telefon 453638. 
(9711762)

lSC Universal Aurora SA reprezen-
tant Bosch Car Service, angajează 
mecanici auto. Relaţii la tel. 473440, 
0744695004. (11/05/CS/32)

lContracte de muncă, fără comision, 
Anglia, Spania, Italia, Franţa, califica-
ţi/necalificaţi construcţii, petrol/gaze, 
petrochimie, agricultură, horticul-
tură, personal hotel/restaurant, me-
najere/babysitter. Tel. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (MP)

lBingo Europa angajează ag. gardă, 
selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (11/05/BC/541)

lSC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA anga-
jează: director economic - studii supe-
rioare de specialitate, vechime minim 
5 ani în domeniu; sudor autogen, lăcă-
tuş. Curriculum Vitae se primesc la fax 
460062, 460021 sau la sediul societăţii 
din str. Moruzzi nr. 19. (11/05/ext. 37)

lAngajez tâmplar pentru mobilier 
PAL. Relaţii la tel. 497140, 0722301293 
sau str. Silozului Coop. Mobila, lângă 
centrala telefonică.  (007477)

lAngajăm sudori autogen, lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (9711704)

lSC Cefin (România) SRL - Service 
Iveco, angajează absolvenţi ai şcolii 
profesionale (liceu) pentru postul de 
mecanic auto. Se cer: permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariu motivant. 
CV-ul se depune personal la sediul 
Cefin, str. Combinatului nr. 2 (sediul 
Arcom). (11/05/MR/14)

lAngajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară str. Al. Cernat colţ cu str. 
Tecuci. Telefon 494276. (007529)

lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi‑
litate informatizată (Light) şi ope‑
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)

lSC angajează agent vânzări. CV se 
vor depune pe mail office@allora.ro 
(9711834)

lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de ospătar‑
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)

lDoriţi un venit suplimentar avan-
tajos şi să vă menţineţi sănătatea în 
acelaşi timp? Sunaţi la 0742758905. 
(008896)

lSC angajează electrician autorizat 
cu permis de conducere cat. B. Telefon 
423530. (007458)

lAngajăm zugravi-rigipsari, zida-
ri-faianţari şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 413511. (11/05/IV/120)

lŞcoala de şoferi Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)

lFirmă de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă şi cunoştinţe 
de contabilitate primară. Oferim sa-
lariu 4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 
449212. (9711640)

lSC Corzah Service angajează paznic. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian nr. 
441, în apropiere Metro. (9711828)

lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)

lAngajez urgent barman cu expe‑
rienţă, Coffee Time, str. Navelor, bl. 
Siret II, parter, lângă Marco Polo. 
Relaţii la nr. 0744779076. (9711754)

lCăutăm spălătorese calificate, 
ospătari, bucătari, cameriste pen‑
tru contract hotel Italia. 312499. 
(008841)

lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Relaţii la tel. 942. (9711811)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat (Fiat 
Panda). Tel. 465101. (10/05/MR/15)

lAngajăm agent vânzări show-room 
auto, cu experienţă. Telefon 465101. 
(10/05/MR/15)

lClub House angajează ospătar(iţe). 
Relaţii 0747308581, 313420. (007319)

lSC Ecotech Auto SRL angajează 
vopsitori auto, ajutor vopsitor auto 
şi tinichigii auto. Tel. 0745300198, 
0744517768. (9711890)

lAngajez vânzătoare în confecţii. Tel. 
0723442006, 0721108502. (007347)

lSC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (007365)

lService auto angajează 3 mecanici 
şi 2 tinichigii auto cu experienţă. Tel. 
0744518578. (008621)

lAngajez vânzătoare confecţii bărba-
ţi, Galeriile Mariano stand D14. Telefon 
0740055410. (007268)

lAtaş Lighting ‑ reprezentanţa 
Galaţi angajează director vânză‑
ri cu experienţă releventă pentru 
departamentul Materiale electrice. 
0788496144. (9711805)

lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

lSC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)

lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)

lSC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)

lSocietate comercială angajează zi-
dar-faianţar. Tel. 470238, 0788190561. 
(9711505)

lUrgent angajez tâmplari PAL. 
0745904136. (9711549)

lSC angajează sudori, lăcătuş me-
canic şi necalificaţi. Interviurile vor 
avea loc marţi, joi şi sâmbătă, ora 
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0723062259. (008486)

lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic, ora 18,00. 
(10/05/BC/516)

lAngajăm pentru bucătărie grea‑
că, bucătari, ospătari, casap (cerin‑
ţe: diplomă, vechime) şi spălătorea‑
să vase.  Relaţii la tel. 0740612084, 
493881. (9711591)

lAngajez navigatoare internet, sa-
lariu f. atractiv, condiţii excelente. 
Relaţii la tel. 0721457218, 0743998337. 
(008526)

lAngajez tâmplar binale, salariu 
minim net 5.600.000‑6.000.000. 
Telefon 0744781484. (9711596)

lAngajez zidari cu experienţă, salariu 
motivant. 0724432241. (008992)

lCabinet stomatologic angajăm asis-
tentă medicală, absolventă de şcoa-
lă postliceală sanitară. Tel. 464802, 
0723170189. (008991)

lAngajez contabil, cunoştinţe obli-
gatorii operare calculator, experienţă 
în domeniul comerţului. 0722834260. 
(007406)

lService auto angajează mecanici 
auto şi electrician auto. Tel. 306149. 
(9705019)

lSocietatea comercială Dedal 
Bahamat SRL angajează dulgheri-
tâmplari, de preferinţă absolvenţi ai 
şcolii profesionale de profil. Relaţii la 
tel. 464747. (9711843)

lAngajăm barman, bar Dona, 
Ţiglina I, lângă Romtelecom. 
(9711782)

lSC Naumari SRL angajează 4 zi-
dari, 3 zugravi. Telefon 0741900312. 
(9711783)

lSpălătoria Auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la sediu. (9711784)

lAngajăm absolvenţi 2005 ai şcolilor  
LIA, MAIA, pentru brutărie-patiserie. 
Telefon 0743029250. (009025)

lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (007590)

lActivitate flexibilă, inteligen-
tă în timpul liber. Tel. 0740274984, 
0724250592. (009019)

lSC angajează inginer construcţii, 
maistru construcţii, sudor ISCIR, neca-
lificaţi, electricieni construcţii, zidari, 
faianţari, zugravi, instalatori sanitari, 
montator gips-carton. Telefon 495277. 
(009068)

lSC Sherif Alert SRL angajează agenţi 
pază, salarizare atractivă. Relaţii la tel. 
0788163951. (9711798)

lCrotal Security angajează agen-
ţi pază şi şoferi intervenţie. 461696. 
(9711796)

lSC angajează electronist cu diplomă 
pentru montare sisteme antiefracţie. 
0747165761. (007619)

lSC Cargus angajează curieri zona 
Galaţi cu autoturism propriu (Papuc, 
Matiz). Relaţii şi CV la tel./fax. 469908. 
(9711799)

lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
man cu experienţă (minim 1 an). 
Interviul astăzi la ora 12,00. (9711792)

lAngajăm cofetar, cocător covrigi, 
modelator covrigi, cu experienţă. 
Telefon 411892. (007633)

lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758, 466993. (007632)

lAngajez şoferi profesionişti, mun-
citori necalificaţi, 4 achizitori de fier 
vechi. Adresa: Graurului nr. 18, Bariera 
Traian, Cartierul Nou, după ora 16,00. 
(007630)

lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Interviul marţi, miercuri, ora 12,00, 
la Peco Izolatin, vizavi de Liceul Nr. 9. 
(009080)

lSC angajează personal cu aptitudini 
tehnice (ingineri) pentru vânzare scu-
le şi echipamente industriale. Relaţii la 
tel. 0740199519. (007640)

lSC Petrol Plus angajează şofer pro-
fesionist cu certificat ADR. Telefon 
470342. (9712052)

 lSocietate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi sudori. 0742703240. 
(007658)

lAngajez tâmplar în PAL melaminat. 
Tel. 422867, 0721700881. (007655)

lPizzeria Restaurant VIP angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc joi, 10  
noiembrie 2005, ora 15,00, în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 492301. 
(9712055)

lCobra-Security angajează agenţi 
de pază. Tel. 432366, 0740030048. 
(9712054)

lAngajez vânzătoare stand Piaţa 
Centrală. Telefon 0746587294. 
(009090)

lAsociaţia de Proprietari 507, tel. 
0745836574, angajează administrator-
contabil cu experienţă şi atestat de 
Primăria municipiului Galaţi în con-
formitate cu legea. Rugăm seriozitate. 
(9711718)

lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (9711719)

lSocietate comercială angajează vân-
zător raion electrice. Telefon 473096. 
(11/05/CS/33)

Bingo Europa angajează vânză-
toare sală. Selecţia astăzi la ora 
18,00, la sediul firmei. (11/05/
BC/545)

lAngajăm, cu carte de muncă, per‑
sonal pentru curăţenie. Rugăm se‑
riozitate. Relaţii la tel. 497059 sau 
0723932055. (11/05/MR/12)

lUrgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

lAngajăm necalificaţi în vederea 
calificării în meseria de tapiţer. Tel. 
465205, 328005. (9711725)

lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0747342108, 497019. (009101)

lAngajăm frigotehnist. CV la fax 
460865. (9711721)

lAngajez vânzătoare plăcută, co-
municativă pentru magazin-florărie. 
Relaţii la 0723132730, după ora 13,00. 
(007677)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare produse electrocasnice. 
Interviul va avea loc joi, ora 12,00, 
la magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Auto-Moto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (9712058)

lFirmă distribuţie angajează agen-
ţi comerciali cu experienţă. Telefon 
0723608589. (007663)

lAngajăm tâmplari pt. sectorul maşi-
ni, salarii atrăgătoare, str. Tecuci 168 A. 
Telefon 463021. (9712057)

lAngajez grataragiu restaurant. Tel. 
325828, 0745415140. (007669)

lSC GALFINBAND SA Galaţi organi-
zează selecţie pentru ocuparea unui 
post de economist marketing pentru 
care sunt necesare studii de speciali-
tate şi experienţă relevantă în dome-
niu. Scrisorile de intenţie, CV-urile şi 
dovada privind vechimea în profesie 
se pot depune la sediul societăţii 
(şos. Smârdan nr. 2 bis, Platforma 
Mittal Steel Galaţi, poarta principa-
lă) sau prin fax la nr. 449777/833120. 
Informaţii suplimentare la tel. 833105. 
(11/05/ext.55)

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii produselor software  
pentru pia a occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cuno tin e de italian  la nivel mediu (esential); 
 persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet); 
 comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carier , 

într-un mediu occidental i al turi de o 
echip  tân r  i dinamic ; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o 
industrie dinamic ; 

 o modelare adecvat  a atitudinii fa  
de client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/11/2005. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  

Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Societatea comercială SC 
Firogal SRL angajează: lăcătuşi 
navali, vopsitori navali. Relaţii 
la tel. 307657. (11/05/ext.47)

Societatea comercială SC 
Firogal SRL angajează: me‑
canic auto, motostivuitorist. 
Relaţii la tel. 477522. (11/05/
ext.47)

SC angajează personal calificat 
căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale 
II, sudori electric şi autogen. 
Telefon 477470. (9711574)

Angajăm casieră casă schimb va-
lutar. CV-urile se depun la recep-
ţia Hotel Turist, situat în Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 2. Interviul 
va avea loc marţi, 8.11.2005, ora 
16,00. Informaţii la tel. 328277. 
(9711643)

Firma President angajează 
vânzătoare pentru magazi‑
nele din Micro 18 şi Modern. 
Condiţii: studii medii, prefera‑
bil experienţă, disponibilitate 
pentru un program flexibil. 
Prezentaţi CV + foto la maga‑
zinul President din Micro 18. 
(9711872)

Crido Kids angajează vânză‑
toare şi gestionare pentru ma‑
gazine destinate copiilor (îm‑
brăcăminte şi încălţăminte) în 
complex comercial Modern. 
Rugăm CV (eventual şi foto) la 
fax 0212101586 sau e‑mail in‑
fo@cridokids.ro (9711871)

Brutăria Monstart angajează 
modelator şi ambalator cu ex-
perienţă pentru produse de 
panificaţie. 499705, 0742431877. 
(9711900)

Angajez tâmplari mobilă 
PAL, tâmplari binale, sala‑
rizare de la minim 175 E net 
la 8 ore. Se cere experienţă. 
Tel./fax 0236472685, 410300, 
0744781484, 0744554442. 
(9711707)

Tango Scraps Recycling 
Company caută manager resurse 
umane profesionist şi inovator 
pentru coordonarea activităţilor 
specifice: antrenarea şi motiva-
rea personalului firmei, manage-
mentul performanţei, recrutare 
şi selecţie etc., cu recompense 
la un nivel competitiv. CV-uri-
le se primesc la fax 312061 sau 
e-mail: resurse_umane@tan‑
gorecycling.ro până la data de 
12 noiembrie 2005. Numai can-
didaţii eligibili vor fi contactaţi. 
(11/05/CS/21)

SC Comseval angajează perso-
nal pentru lucrări de amenajări 
interioare cu permis de condu-
cere şi vânzătoare. Tel. 436005, 
0745093224. (971186)

Angajăm debarasatoare (op. 
joc) cu curs igienă pentru su‑
perbar zona Mag. General. Rel. 
tel. 0744472890. (9711724)

SC Interchemical SRL angajea‑
ză secretar‑referent. Cerinţe: 
cunoaşterea limbii engleze 
şi franceze, scris şi vorbit, cu‑
noştinţe operare PC, permis 
de conducere. Avantaj studii 
superioare în domeniul pe‑
trochimiei. CV‑ul cu poza ata‑
şată se va transmite la e‑mail: 
marketing@intfor.ro. (11/05/
IV/123)

lŞofer cat. B doresc angajare. Telefon 
0742610952. (007311)

lWeb designer (Macromedia Flash 
& Actionscript, Streaming & Editing 
Audio/Video, CD/DVD Multimedia) 
solicit angajare, colaborare. CV la 
adresa www.hanganuadrian.com/
CV. Telefon 0743951532. (008932)

lŞofer profesionist, atestate, experi-
enţă TIR solicit angajare. 0743401962. 
(008895)

lŞofer B,C,D,E + atestate solicit 
angajare, colaborare. 0740341095. 
(007032)

lLăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
16 ani vechime solicit angajare cu 
carte de muncă în condiţii avanta‑
joase. Tel. 0741499610. (008857)

lŞef unitate alimentaţie publică cu 
experienţă doresc angajament, po-
sed permis B. Telefon 0740708433. 
(008389)

lŞofer cat. B, cu mult bun-simţ solicit 
angajare. Telefon 461263. (007563)

lŞofer profesionist cat. B,C,D,E, ates-
tate marfă + persoane, paşaport, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate. Telefon 
0740700634. (007613)

Vând Nubira, an de fabricaţie 
2000, stare excepţională, 5500 
E. Tel. 0788189169.

Societate comercială vinde 
tractor U650 M, an fabricaţie 
2002 (1700 ore funcţionare). 
0745071028. (007586)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)

lDacia şi ARO 10 pentru dezmembră-
ri. Tel. 0745483762, 418430. (006577)

lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007022)

lCumpăr tractor stare ireproşabilă. 
Tel. 0724630944. (007300)

lCumpăr Dacia ’88-’98, plata imediat. 
423462. (008982)

lCumpăr Dacia 1983-1991, ofer 7-14 
mil. 0743300491. (009003)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007588)

lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007593)

lVând Opel Astra Sport, 2,0 DTI, 2002, 
albastru, full option, piele, climatronic, 
pilot automat, carkit, 90.000 km, 8500 
E neg. Tel. 0740117767. (009086)

lLogan 2005, Berlină 2001, îmb., 
negociabil. 0742922329, 494950. 
(007566)

lBerlină ’99, îmb., 71 milioane nego-
ciabil. 0723558186, 494950. (007566)

lMercedes Sprinter, 316 TDI, 2001, 
marfă. 0788497111, 0744390274. 

lDacia Berlină ‘99.12., unic proprietar, 
75 mil.neg. 0740196114. (007390)

lVând Ford Transit 14+1 locuri 1996, 
preţ neg. 0742959176. (008901)

lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001 an 
fabricaţie, avariat faţă, 2000 E. Tel. 
0744527191. (006661)

lVând Raba tip Irak, preţ neg. Tel. 
0742160294. (007265)

lVând cilindru basculare nou pen-
tru Raba tip Irak. Tel. 0742160294. 
(007265)

lCedez leasing aprilie 2005 Ford 
Fiesta. 0745529872. (007456)

lOpel Astra 1,7 TDI, închidere cen-
tralizată, alarmă, trapă. 0723847947. 
(008492)

lVând Dacia 1310, an 1993, trapă to-
rusuri, belu metal. Tel. 0729044423, 
0236498206. (008522)

lVând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)

lSC vinde autobasculantă tip 
Irak, stare bună de funcţionare, 
preţ 280.000.000+TVA neg. Tel. 
0743738494. (9707278)

lMercedes Cobra, impecabil, alba-
stru metalizat, 45 mil. 0745673328. 
(007160)

lVând Dacia Logan zero km, geamuri 
electrice, casetofon, servo direcţie, 
preţ 7000 E. Tel. 0747512695. (007236)

lBMW 525 D, 2500 cmc, 2002, 
139.000 km, negru, rate leasing. Tel. 
0741270160. (007303)

lVând cu posibilităţi rate sau în 
leasing MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, alb, maxi, cu factură 
şi TVA la preţul de 16700 Euro. Tel. 
0741270160. (007303)

lRate sau leasing la Passat Kombi 
2002, roşu, carkit, climatronic, bord 
computer, alarmă, 141.000 km. Tel. 
0741270160. (007303)

lVând VW Passat Variant 2003, 
140.000 km, albastru, AC cu posibili-
tăţi de rate sau în leasing de până la 
trei ani cu preţul de 11700 euro. Tel. 
0741270160. (007303)
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Au încetat din viaţă 
pe 7.11.2005

1. Cristea Ruxanda  - 61 ani
2. Făcăleţ Ion - 70 ani
3. Adamescu Gheorghe - 92 ani
4. Bolohan Ion - 59 ani
5. Nechita Neculae - 75 ani
6. Lăpuşneanu Panaite - 46 ani
7. Vlad Caterina - 80 ani
8. Chilom Georgeta - 92 ani
9. Andrian Ioan - 73 ani
10. Mârzescu Speranţa - 77 ani
11. Patrichi Ioan - 73 ani

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica Publicitate

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

lVecinii blocului A2, din cartier Micro 
13B, împietriţi de durere şi regrete, 
deplâng moartea fulgerătoare a celui 
care a fost FEDMAŞ DANIEL, un om de 
o nobleţe rară ce nu-l vor uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, DANIELE. (007546)

lSoţia Irina şi fiicele Gabriela şi 
Roxana deplângem dispariţia prema-
tură a celui care ne-a fost soţ şi tată

FEDMAŞ DANIEL, la numai 34 de ani, 
lăsându-ne împietrite de durere, luând 
cu tine toate bucuriile şi speranţele 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace, bunul nostru soţ şi tată. Iubire 
veşnică şi neuitare. (007545)

lColectivul Laboratorului şi Biroului 
Tehnic Protecţia Mediului - Mittal 
Steel Galaţi sunt alături de colega Vali 
Andronache la durerea pricinuită de 
decesul soţului. Sincere condoleanţe. 
(009109)

lMama Ionica şi fratele Cătălin anun-
ţă moartea fulgerătoare a celui care a 
fost fiu şi frate 

FEDMAŞ DANIEL, la numai 34 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Înmormântarea în ziua de joi, 10 no-
iembrie 2005 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12,00. (007545)

lMulţumim celor care au fost alături 
de noi, moral şi material la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic DUMITRU GHIMPU. Familia. 
(007560)

lCât ai trăit te-am iubit, ai luptat să 
trăieşti, dar boala te-a învins, 

CEPRAGA ROLANDO, 30 ani, lăsând în 
urma ta lucruri neterminate şi cuvin-
te nespuse, lacrimi şi durere în suflet. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea în 
veci. Mama, tata şi fratele Viorel. Este 
depus la Biserica Sf. Ana Micro 19. 
(009008)

lConsternaţi de durere în faţa morţii 
neaşteptate şi cu sufletele cernite de-
plângem moartea neaşteptată a veri-
şorului nostru 

ROLANDO, 30 ani. Îi vom păstra o veş-
nică amintire. Verişorii Olivia, Ionel, 
Marian. (009008)

lCu nemărginită durere şi suflete ne-
mângâiate anunţăm încetarea din via-
ţă după o cruntă suferinţă a nepotului 

ROLANDO, 30 ani, şi suntem alături de 
finii noştri la marea lor durere. Naşii 
Ica şi Iulian Roşu. (009008)

lSuntem alături de Doina la greaua 
încercare prin pierderea inegalabilei 
sale mame MÂRZESCU SPERANŢA, 
profesor de excepţie şi un părinte 
minunat. Fam. Mârzescu şi Iancu. 
(009037)

lVând Nubira II 2001 decembrie, po-
sibil rate 6 ani, stare excepţională. Tel. 
0744664284. (008806)

lVând f. urgent Dacia Berlină 1999, 
GPL, preţ f. avantajos. Tel. 827353, 
0743241159. (008900)

lPeugeot 106 2002, full, model sport, 
recent adus, 5500 E, Renault Twingo 
2002, recent adus, 5300 E, Ford 
Fiesta 2001, recent adus 4950 E. Tel. 
0744276807, 0236494190. (007340)

lVând Dacia Berlină 1999, stare bună. 
0744693708. (008959)

lVând tractor L 445 şi motocultor 
Diesel. Tel. 0740024030. (11.05ext36)

lVând Audi 80 TD, 4500 E. 0744179446. 
(007600)

lDaewoo Leganza CDX 1998, in-
stalaţie gaz, full option, urgent. Tel. 
0742905794. (007599)

lVând ARO 10, set motor nou, 
50.000.000. Tel. 0746257280. (007594)

lVând Renault 9, 1,6 Diesel, preţ 1100 
E. Tel. 0745811823. (009048)

lVând Dacia ’98, proprietar, urgent, 
impecabilă. 0745627531. (009045)

lVând Super Nova Rapsodie, 
metalizată, argintie, km 31.000, 
carte service, garaj, variante. 
0723302914. (009043)

lVând Super Nova Clima 2002, me-
talizată, variante auto. 0746168183. 
(009043)

lOpel Kadet D (motoritnă), 1992, 
Break, argintiu, variante Dacia, 3300 E 
neg. 0745418782. (007602)

lVând Passat 1,9 TDI, 116 CP, 2000, va-
riante. Tel. 0744639142. (9711899)

lVând Audi A6 2,5 TDI, V6 Quatro 
2002, 180 CP, recent adusă import 
Germania. Tel. 0744639142. (9711899)

lVând Fiat Croma IE, ’87 fabr., preţ 
80 mil.neg. Tel. 0722446699, 313201. 
(007351)

lVând Citroen Saxo 1,2 i, 60 CP, 
2001, servo, închidere centrali-
zată, telecomandă, 2 air-bag. Tel. 
0722635163. (9711824)

lVând Dacia Break din ‚97 numai 
garaj, preţ neg. Tel. 0742340108. 
(009000)

lVând Dacia Berlină, proprietar, bord 
CN, an 1998, impecabilă, preţ 6900. 
Tel. 494503, 0745465725. (008985)

lUnic proprietar vând Cielo 1995 
decembrie, original, impecabil. Tel. 
0745486421. (008993)

lDacia Berlină, injecţie, roşu me-
talizat, 92 milioane. 0744514725. 
(008995)

lFord Focus Tournier, recent adus, full 
electric, ABS, închidere centralizată, 
volan reglabil, alarmă, unic proprietar. 
Tel. 0722767318. (007531)

lVând remorcă 2  axe  din  aluminiu,  
2 t, Germania. 0722352877. (007532)

lRenault Megane 2003, 1,6 i, full 
options, avantajos. 0745318829. 
(007535)

lBMW 320 Diesel 2002, full options, 
impecabil, avantajos. 0745318829. 
(007535)

lOpel Zafira 2003, 11700 E. Tel. 
0742015073. (007542)

lVând Dacia Super Nova, confort, 
an 2003, 140 mil. merită văzută. Tel. 
458312, 0740045649. (007541)

lVând Audi A4, 1996, gri metal, piele, 
CD MP3+staţie, proprietar, variante. 
0743393730. (007557)

lVând Volkswagen Passat, varian-
te, 1,9 TDI 2002, full options, adus 
5.11.2005. Tel. 0724548677. (007556)

lVând Dacia 1310 anul 1988, pro-
prietar, 26 mil. neg., urgent. Tel. 
0746039306. (007551)

lDacia 1310 Berlină, octombrie 1996, 
cas, jante magneziu, geamuri ioniza-
te, preţ 72 mil. Tel. 326611, 0721375741. 
(009004)

lVând urgent Renault Express ’90, 
stare bună, 1100 cmc, 63 mil.neg. Tel. 
0741768295. (008955)

lLeganza 2000, albastru metali-
zat, full. 0744637913, 0743155177. 
(007489)

lPassat 2002, limuzină, 1,9 TDI, me-
talizat, proprietar, multiple opţiuni. 
0722461681. (007498)

lVând Dacia Logan 2005, avantajos. 
Tel. 0745643166. (008942)

lVând amplificatoare auto în orice 
configuraţie. 0721889666. (008937)

lVând Ssangyong Korando, full elec-
tric, an 1999, ABS, TCS, EBD, servo full, 
6500 E neg. Tel. 0744399543. (008847)

lOcazie! Dacia Super Nova Rapsodie 
2002, argintie, carte sevice, impeca-
bilă, garaj, 3900 E neg. 0746168189. 
(009010)

lVând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, neg. Tel. 412817, 
0746297645. (008968)

lDacia Papuc Diesel 2003, 156 mil. 
451473, 0722291062. (007587)

lVând Volksvagen Passat, an 1999, an 
2002. 0747990796. (007585)

lVW Bora Special 2004, argintie, li-
muzină, taxe achitate. 0741683121. 
(007577)

lMercedes Benz 220 CDI, limuzină 
2001, taxe achitate, full extrase. 
0741683121. (007578)

lVW Bora, an 2002, 1,9 TDI, full 
options, climatronic, impecabilă. 
0746230939. (009015)

lCedez avantajos contract leasing 
Nissan Murano. Tel. 0788589900. 
(009031)

lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000 eti-
tion. Tel. 0740220123. (007579)

lVW Passat 1,9 TDI 2002, limuzină, full 
extrase, taxe achitate. 0740622230. 
(007576)

lUrgent Berlină 1997 GPL omolo-
gat, bord CN, preţ 65 mil. Tel. 327095, 
0727586916. (007567)

lCedez contract leasing Papuc 2003, 
motorină. Rel. 316239, 0788185284, 
0724554462. (007569)

lVând ARO 10, 4x4, motor VW 1,6 
benzină, 30 milioane neg. sau varian-
te Tico. Tel. 0742248100. (007570)

lDacia Super Nova 2002, unic pro-
prietar, neg. 0744572778, 480502. 
(007564)

lOpel Astra Caravan 1996, 4100 neg. 
0740265194. (007564)

lSolenza 2003, clima, metalizată, 
5000 E neg. 0740265194. (007564)

lVând Dacia Break ’99, metalizat, 
garaj, 33100 km bord, proprietar. Tel. 
0745227771, 461807. (009027)

lVând 2 buc. Opel Astra Sedan, fabr. 
2000 Diesel, full option, recent aduse. 
0743479290. (007627)

lProprietar vând Dacia Berlină 1998, 
68 neg., merită văzută. 0742053276. 
(007616)

lBMW 320 Diesel, model 2000, 
piele, full el., climă, impecabil. Tel. 
0788264949. (007612)

lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)

lVând Opel Astra din 1999, full op-
tion, variante. 0740797852. (007609)

lVând Opel Astra TDI din 2002, 
full option, variante. 0745519526. 
(007609)

lVând Opel Frontera, 2.4i, 1992, preţ 
neg. Tel. 0720045066. (007608)

lRenault Clio 2001, AC, geamuri 
electrice, avantajos, accept variante. 
0743409533. (009059)

lOpel Astra 2.0 DTI, 2002, AC, compu-
ter bord, tempomat, impecabil, foarte 
avantajos. 0743409533. (009059)

lVând Dacia Berlină, fabricaţie 2002, 
neg. 0788264947. (009065)

lVW Passat 1,9 TDI limuzine 2002 şi 
2001, WV Passat 1,9 TDI Combi 2004. 
0742070902, 0722697999. (009071)

lOpel Astra Caravan 1,7 TDI, an 
2003, foarte convenabil. 0742070902. 
(009071)

lVW Golf IV, 1,9 TDI 2002, recent adus, 
impecabil. 0742070902. (009071)

lVând Mercedes Cobra, necesită 
reparaţii praguri, 50 milioane. Tel. 
474509. (007631)

lVând Break 2002, accept variante 
auto. 0743084016, 496577. (007614)

lVând Super Nova 2002, accept va-
riante auto. 496577. (007614)

lCielo 1998, full option, impecabil. 
464563, 0726193390. (009103)

lAutobasculantă Roman (Saviem) 
sau variante. 0744114322, 0741568633, 
427810. (9712060)

lEspero 1996, GPL, superb, full op-
tion. 0746114867. (007668)

lDacia 1310, an 1989, taxe la zi. Tel. 
0746800704, 422421. (007679)

lVând VW Cady 2001, 19 TDI, ne-
rulat în ţară, 6700 E. Tel. 0740560516. 
(007671)

lVând Cielo 1997, full option, im-
pecabil, albastru indigo, 4500 E. Tel. 
0740560516. (007671)

lCielo 2000, 65.000 km origi-
nal, carte service. 0746114867. 
(007668)

lDacia Break 2003, alarmă, închidere 
centralizată, unic proprietar, 112 mil. 
neg. 0742006898. (007662)

lVW Passat 2001, 1,9 TDI, climatro-
nic, variante. 0746114867. (007668)

lVolkswagen Golf Diesel 2002 
Limuzină recent adus, full option, 
8500 E. Tel. 0721463372. (007678)

lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, varinate auto. 
0722511494. (009076)

lVând VW Golf IV din 2001 toa-
te taxele achitate, preţ 8700 E. Tel. 
0740253154. (009077)

lUnic proprietar vând Dacia 1310, an 
1998, preţ neg. 0743500129, 321902. 
(007629)

lVând Dacia Super Nova. Tel. 468714, 
0745778244. (007637)

lVând Matiz, an 2004, preţ 4500 E. 
Tel. 0745259660. (007642)

lRenault Laguna 1,9 DCI 2001, 9600 
euro neg., recent adus. 0745006696, 
0722309312. (007636)

lVând Dacia ’93, 32 mil.neg. Tel. 
496954. (009093)

lLogan Preferance, servodirecţie, 
servofrână, geamuri electrice, închi-
dere centralizată, air bag, casetofon, 
an fabricaţie octombrie 2004, impeca-
bil. Tel. 328867, 0745169384. (009092)

lVând BMW 320 D recent intrat în 
ţară. Tel. 0723297785. (9711720)

lVând Dacia Super Nova, confort, an 
fabr. 2002. Tel. 0746763730, 495571. 
(007648)

lVând Cielo stare ireproşabilă, an 
fabr. 2002. Tel. 0742758147, 323328. 
(007648)

lVând ARO 243 din ’98 cu remorcă 
originală. Tel. 330633. (007647)

lVând Matiz 2005. Tel. 442182. 
(007645)

lDe vânzare Opel Astra Caravan, 1,7 
DTI, an fabr. 2001, preţ 7500 E neg., va-
riante auto. Tel. 0740467890. (007650)

lVând 2 buc. Dacia Papuc, 2 locuri, 
stare bună, preţ 35 mil./buc. 314623, 
0788240092. (007639)

lOfertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (10.05MR09)

lVând negociabil PS2 în garanţie. Tel. 
0727053530. (009064)

lVând vitrine frigorifice, preţ conve-
nabil. Tel. 0744610308. (008524)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(970524)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)

lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat foietaj, cântar 
electronic, mese lucru. 0744597224. 
(008783)

lCasă marcat, firme luminoase, frip-
teoză cartofi. 0740089594. (009081)

lVând maşină semiautomată de de-
bitat PVC, Al 380 V, 400 mm şi compre-
sor ştanţe aluminiu. Tel. 0740087718. 
(9711787)

lVând telefon mobil LG U8330 nou, 
ultima generaţie, preţ 5.500.000 neg. 
Tel. 0744553443. (007549)

lVând calculator P4 cu sistem au-
dio 5+1 sateliţi, monitor, tastatură, 
mouse etc. 30 mil. neg. Relaţii la tel. 
0746302406. (007552)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (11.05PC02)

lCumpăr centrală termică. 
0741605370. (008956)  

lVând pui cocker spaniel deosebi-
ţi. Tel. 0721337071. (008740)

lVând aparat unguresc de încălzit 
cu gaz metan (convector), foar-
te eficient, aspectuos, neg. Tel. 
0744787249, 468520. (007457)

lVând căruţ handicapat foarte con-
venabil. Tel. 328858. (11.05ext45)

lVând casă marcat taxi, staţie radio, 
Motorola. Tel. 0744657441. (007527)

lVând acupunctor Vital System. Tel. 
496387, 0741291801. (007476)

lVând veste vătuite din ter-
cot, preţ 19,63 lei. Tel. 411861, 
0722973837.(9711586)

lVând garaj metalic pentru mo-
torete, motociclete din metal. Tel. 
0742383231. (007338)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând cositori rotative şi bară, semă-
nători, păioase, maşini erbicidat, tocă-
tori, pluguri, reversibile, discuri, com-
binatoare şi alte utilaje agricole noi şi 
sh. 0741788932, 0744298305. (004763)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)

lSC vinde excavator S 1203 pe şenile, 
cuvă 1,2 mc, preţ 450.000.000+TVA 
neg. Tel. 0743738494. (9707277)

lVând 100 oi, 100 capre. Tel. 331668, 
0741417771. (007057)

lVând birou elev stejar, covor persan, 
comodă TV. Tel. 0746061122. (007399)

lVând pui caniche, deosebiţi. Tel. 
811029, 0726209552. (008814)

lVând dominator 116 motor Mercedes 
complet utilată, recent adus. Rog se-
riozitate. 0743251854. (008807)

lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)

lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)

lVând aparate fitness multifuncţio-
nale, biciclete, benzi. Tel. 0740062600. 
(007521)

lVând dubă fibră pentru Dacia Papuc 
1304. Tel. 0744825015. (008918)

lVând două dulapuri, 2 uşi şi conge-
lator Zanussi noi, preţ avantajos. Tel. 
0723287522, 0726294967. (008865)

lVând combină Claas 96 în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0745370412. 
(008909)

lConfecţionez/vând foişoare, 
case, camping-lemn. 0744395480. 
(9711515)

lVând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)

lVând garaj zona Ancora Mazepa I. 
Tel. 0745643166. (008943)

lPianină Seeiler bronz; 2 locuri veci 
Sf. Lazăr. 461858. (007634)

lVând utilaje second-hand de prelu-
crare a lemnului. Telefon 0744505665. 
(9711710)

lVând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 494589, 0745285478. (007622)

lVând utilaje  vulcanizare, 
0726747289. (009055)

lVând baracă metalică dublă, 
preţ neg. Tel. 496019, 0740994133. 
(007550)

lVând 110 oi, 30 capre, preţ 1.800.000. 
Telefon 0741065928. (008979)

lVând barcă fibră cu motor Mercury 
60 Cp. 0722352877. (007533)

lVând bormaşini cu percuţie, fle-
xuri pendulare, drujbe, picham-
mer electric, compactor Germania. 
0746052877. (007533)

lVând loc de veci şi lână 100%, diver-
se culori. Telefon 477194. (007538)

lVând trandafir, ficus, filodendron, 
mari. Telefon 0744955237. (07547)

lVând tejghele din sticlă pentru ma-
gazin. Telefon 414340. (007543)

lwww.freewebs.com/blingblings şi 
nu vei regreta.  (009040)

lVând dormitor, şifonier 3 uşi, pat 
cu ladă perfectă stare, 6 mil. Telefon 
417376. (009028)

lVând bucătărie + dulapuri suspen-
date, corp bar, 4 scaune bar, chiuvetă, 
hotă, 15 mil, sufragerie, canapea col-
ţar, vitrină, măsuţă televizor, 20 mil. 
Telefon 0722171987. (009029)

lProducător vând mozaic, marmu-
ră şi praf, preţ 1800 lei/kg. 314623. 
(007657)

lVând firmă recent înfiinţată. 
0747599551. (007680)

lVând urgent, ieftin, mese lemn, 
scaune metal cu lemn, dozator 
Cornelius instant 1 cap. Rel.tel. 
0744472890. (8711723)

lVând recamier bun, un studio bun 
cu ladă, un cuier, un şifonier, o servan-
tă, o vitrină etc. Tel. 422104. (009087)

lPepiniera pomicolă Tecuci oferă 
spre vânzare pomi fructiferi altoiţi. 
Rel. tel. 0723287855 sau 0236815812. 
(2363428)

SC Mondistar SRL cu sediul în 
Galaţi str. Basarabiei nr. 210 vin-
de din stoc îngrăşământ com-
plex tip NPK 15x15x15 la preţul 
de 960 RON/t inclusiv TVA. Rel. la 
0726100318. (9711671)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)

lCumpăr de la domiciliu fier vechi, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9711751)

lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)

lCumpăr sobă Godin, stare bună. 
0724432241. (008990)

lCumpăr aur 18 k, ofer 350.000/gram. 
0741593318. (008957)

Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
461239. (008966)

Vând motorete cu pedale, preţ 
sub 10 mil. neg. Tel. 0788645570. 
(008763)

LAVETE INDUSTRIALE CU 
PREŢURI PROMOŢIONALE. 
0268422255 sau 0722609307. 
(11/05/ext./08)
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lDor sfâşietor, tristeţe, lacrimi şi 
durere sunt în buchetul pe care ţi‑l 
oferim de ziua numelui tău drag, 

CONSTANTIN ANGHELINA

Odihneşte‑te în pace! Veşnic vei 
fi în inimile şi gândurile noastre. 
Familia. (009060)

lComemorăm 4 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată, 

HRISTU MIHAI şi înălţăm sfântă 
rugăciune cu ocazia Sf. Mihail şi 
Gavriil. (007471)

lCei patru ani scurşi de la dispariţia 
celei care a fost BUCUR LIOSTINA au 
adâncit golul şi durerea care a lăsat‑o 
în sufletele noastre. Veghează asupra 
noastră, iar Dumnezeu să te aibă în 
pază. Familia. (007540)

lCu tine alături viaţa era plină de 
bucurii şi speranţe, lângă chipul tău 
blând viaţa avea farmecul ei, dar 
există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cu‑
vinte. Au trecut 9 luni de zile de când 
ai plecat de lângă noi, scumpul nostru 
fiu şi soţ, 

GABRIEL CRĂCIUN. De ziua numelui 
tău ne rugăm Bunului Dumnezeu să‑ţi 
lumineze calea că ai fost bun şi iubitor 
cu toşi cei care te‑au cunoscut. Te‑am 
iubit şi te vom iubi cât vom fi în viaţă. 
Părinţii şi soţia. (008996)

lZiua de 8 noiembrie era o zi de di‑
stracţie, voie bună şi urări de „La mulţi 
ani!” pentru ginerele meu şi cumnatul 
nostru GABRIEL CRĂCIUN. Începând 
din acest an pentru noi această zi va fi 
una de comemorare şi aducere‑amin‑
te. Dumnezeu să te aibă în pază, dra‑
gă GABI. Pănican Victoria, cumnaţii, 
Marcel şi Doina Poteraş. (008986)

lAzi 8 noiembrie cel mai bun soţ, tată 
şi bunic, 

BUTURĂ MIHAI, dacă ai fi fost printre 
noi ţi‑am fi urat, cu multă dragoste 
„La mulţi ani!”, dar nu putem decât 
să plângem, să‑ţi aprindem o lumâ‑
nare şi să‑ţi presărăm flori pe mor‑
mânt. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, fiul, nepoţii şi nepoatele. 
(008980)

lDe ziua ta, iubitule, 

BEJAN MIHAI, 64 ani, multe flori şi la‑
crimi pe sfântul tău mormânt îţi vom 
aşeza. Rog pe Bunul Dumnezeu să‑ţi 
lumineze calea şi să‑ţi ierte păcatele. 
Soţia, Maricica şi nepoţii Mihai, Lenuţa 
şi Victor. (008981)

lNemărginită este tristeţea ce ne 
sfâşie sufletele la 6 ani de la dispariţia 
dragului nostru 

MELINTE MARICEL, 43 ani. Amintirea 
lui este mereu vie în sufletele noastre. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Soţia şi fiica. (007536)

lRegrete eterne în memoria tatălui 

DOBRIN MIHAI. Fiul Virgil cu familia. 
(008952)

lUn buchet de flori pentru ziua ta 

MAXIM MIHAI. O lumânare, o rugăciu‑
ne, multe lacrimi pentru tine şi sora ta, 
NATALIA, la 2 ani de la deces. Soţia şi 
copiii. (007451)

lAstăzi dacă ai fi trăit ţi‑am fi spus „La 
mulţi ani!”,  fiul nostru dorit 

BORINCEANU TUDOREL RELU. În chi‑
nuri grele ai murit. Dumnezeu să‑ţi răs‑
plătească bunătatea ta. Părinţii, fiica şi 
surorile. (007484)

lNeîmpăcată du durerea şi despărţi‑
rea de tine, draga mea fiică 

IONIŢĂ MIHAELA, azi, de ziua nume‑
lui tău, Sfinţii Arhangheli să‑ţi lumi‑
neze calea veşniciei. Mă rog la Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Mama. (007335)

lSe împlinesc 18 ani de când soţul 
meu, IONIŢĂ REMUS, a plecat de lângă 
mine luând‑o şi pe MIHAELA lui dragă. 
Soţia. (007335)

lAu trecut 5 ani de lacrimi, dor şi spe‑
ranţă că Bunul Dumnezeu te are în 
grija SA, dragul nostru 

DESPA IOAN, com Şendreni. Te vom 
plânge veşnic şi ne vom ruga la tristul 
tău mormânt. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia şi copiii. (007562)

lAzi se împlinesc 11 luni de dor şi de 
durere de când mama şi soţia noastră 
IBRIAN VASILICA a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să te odihnească. Nu te 
vom uita niciodată! (009039)

lS‑au scurs 9 luni de când a dispărut 
dintre noi scumpul nostru soţ şi tată, 

IORGA MIHAI (MIRCEA), 54 ani. Vor tre‑
ce alte luni, ani sau zeci de ani, tu însă 
vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia îndurerată. (008020)

lO rugăciune şi multe lacrimi în loc 
de „La mulţi ani!” pentru cel mai bun 
soţ,   tată şi bunel, 

ONIŢĂ MIHAI. De 4 ani toate flori‑
le toamnei pe tristul tău mormânt. 
Dumnezeu să te ierte. (009017)

lAzi în zi de sărbătoare, în loc să vă 
urăm „La mulţi ani!” şi să sărbătorim 
ziua de naştere, 

NECULINA LUNGU, noi vă zicem 
Dumnezeu să vă ierte. Prietenii nu vă 
uită şi nu vă vor uita niciodată. Fam. 
Postelnicu, Munteanu, Ţurcanu, Petru 
şi Marieta. (009011)

lAstăzi de ziua numelui tău, 

CHEBAC MIHAIL, în loc să‑ţi spunem 
„La mulţi ani!”, să trăieşti, îl rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să te ierte, să‑ţi fie 
ţărâna uşoară şi să ai odihnă veşnic 
liniştită. Fratele Chiriţă şi cumnata 
Neluţa Chebac. Dumnezeu să te ierte. 
(009051)

GABRIEL CHIRIAC

Şi azi e ziua, dar pe 1 noiembrie 
făceai 17 ani. De când tu, GABI, 
nu mai eşti cu noi şi timpul parcă 
a stat în loc şi nimic nu mai este 
cu rost. Te vom iubi cât vom trăi 
şi la fel vom suferi fiindcă ne‑ai 
fost luat. Trăim cu gândul tot 
la tine şi cu amintirile ce ne în‑
conjoară şi ne e dor, GABRIEL, 
copilul nostru drag şi bun. 
Doamne, Te rugăm ai TU grija lui 
GABRIEL. Familia Chiriac Liviu 
şi Luisa: mama, tata şi fratele 
Cristi. (007604)

GABRIEL CHIRIAC

A treia ta sărbătorire de când 
nu mai eşti cu noi. Ne‑ai lăsat 
un gol în suflet, durere şi dor. 
Ne‑ai fost luat ca un martir la 
aproape 14 ani pe o trecere de 
pietoni, loc ocrotit pentru om. 
Ai vrut să fii corect ca întotdeau‑
na, dar ai plătit cumplit. Tu nu ai 
fi făcut rău nimănui, copil blând, 
bun şi iubit. Doamne, iartă‑mi 
neresemnarea, ştiu, pedeapsa 
este numai a Ta pentru cine i‑a 
făcut rău. Rugăciunea‑mi este 
aceeaşi în acest amar de vre‑
me. Odihneşte‑l, Doamne, pe 
GABRIEL în veşnicie, faţa Ta să‑l 
lumineze! Bunica ta, GABRIEL, 
suflet drag şi nevinovat, Lucreţia 
Iaşnic.

Se împlinesc 7 ani de când a trecut 
în nefiinţă cel care a fost NICHITA 
ILIE. Odihneşte‑l, Doamne, în pace. 
Beatrice şi Marius‑Dorin Nichita. 
(009034)

Rugăcune şi multe lacrimi în loc 
de „La mulţi ani!” pentru cel mai 
bun soţ, tată şi bunic

STAN MIHAI

Toate florile toamnei pe tristul 
tău mormânt. Familia. (11/05/
BC/544)

Cu aceeaşi durere şi tristeţe anun‑
ţăm ziua numelui drag 

MIHAI ce toată lumea îl serbea‑
ză. Noi ne rugăm la Dumnezeu în 
pace să ni‑l odihnească. Cu lacrimi 
şi durere s‑au scurs 7 ani de când 
fulgerător moartea ni l‑a luat de 
lângă noi pe cel mai drag soţ, tată 
şi bunic, maistru PANAINTE MIHAI. 
Te vom plânge mereu. Soţia şi co‑
piii. (007575)

Toamna aşterne frunze ruginii 
pe tristul mormânt dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletele noa‑
stre. Se împlinesc 1 an şi 4 luni 
de la trecerea în nefiinţă a scum‑
pei noastre 

MIHAELA COSTIANU. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Fiul şi 
soţul. (009026)

Durere, lacrimi şi amintiri au mai 
rămas la 3 luni de când ne‑ai pără‑
sit, bunul nostru soţ, tată şi bunic 

IONAŞCU ANTON, 53 ani. Rămâi 
o amintire frumoasă şi o durere 
veşnică pentru noi. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia, fiii, nora 
şi nepoţelul. (009009)

Un nume rămas doar pentru po‑
menire şi iubire, 

CICI GABRIELA MOISE. 
Păstreaz‑o, Doamne, veşnic în 
împărăţia Ta. Mama, tata, frate‑
le. (008907)

Am rămas cu amintirea zilelor când 
îţi spuneam „La mulţi ani!” de ziua 
numelui tău, 

MIHAI FLORIN METENIDIŞ. 
Dumnezeu să te odihnească şi 
să‑ţi fie ţărâna uşoară, copil drag. 
Părinţii, fratele şi bunicii. (007618)

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Cu inimile îndoliate anunţăm că 
TIMPUL a încetat să mai existe 
pentru cel care va rămâne veşnic 
în amintirea noastră ca cel mai bun 
soţ, bunic şi tată 

NECHITA NICOLAE. Corpul ne‑
însufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Trei Ierarhi. Familia. 
(009022)

După o lungă şi grea suferinţă ne 
despărţim de cel care a fost un su‑
flet minunat 

BOLOHAN ION. Înmormântarea 
astăzi, ora 13,00 (plecarea de aca‑
să) la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să‑l ierte. Soţia, fiica Elena, ginere‑
le Marius şi Mihai. (008983)

După o lungă suferinţă a încetat 
din viaţă cumnatul şi unchiul nos‑
tru 

BOLOHAN ION. Dumnezeu să‑i 
dea lumina şi odihna veşnică. 
Sincere condoleanţe şi suntem cu 
sufletul alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Pămînt 
şi Dragomir. (008984)

lCu regret şi compasiune ne alătu‑
răm colegei noastre Sava Camelia la 
dureroasa despărţire de tatăl ei dl 
NECHITA NICOLAE. Sincere condo‑
leanţe. Colectivul CPTC ‑ Mittal Steel. 
(009070)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 184 se 
alătură dnei Nechita Aurelia la pier‑
derea pricinuită de decesul soţului. 
(9711791)

lSuntem alături de familia Simion 
la greaua despărţire de cea care a 
fost o mamă devotată DUMITRAŞCU 
MARIANA. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Fam. Munteanu. (007598)

lCu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic 

PATRICHI IOAN, 73 ani. Corpul neîn‑
sufleţit este depus la capela Sf. Vasile. 
Înmormântarea joi, 10.11.2005. Nu te 
vom uita niciodată. (007670)

lSuntem alături de doamna Nechita 
Aurelia la dispariţia fulgerătoare a so‑
ţului. Sincere condoleanţe. Fam. Jalbă. 
(007664)

lPios omagiu, neştearsă amintire 
celei care a fost FELICIA CERCELARU. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Emilia şi 
Viciu Marinescu. (007565)

Consternaţi de dispariţia fulge‑
rătoare dintre noi a celei care a 
fost JALBĂ MILIŢA, transmitem 
condoleanţe familiei îndoliate, 
anunţând că ceremonia fune‑
bră are loc astăzi, 8 noiembrie, 
în localitatea Măstăcani. Vei ră‑
mâne veşnic în inimile noastre. 
Fam. Istudor, Tuluceşti, Galaţi. 
(007554)

Doina Maria Mârzescu anun‑
ţă cu adâncă durere moartea 
mamei sale prof. MÂRZESCU 
SPERANŢA, care a fost un om de 
excepţie, cu o inteligenţă vie, o 
mare distincţie spirituală, un fin 
simţ psihologic, cu un suflet de 
o bunătate rară şi o moralitate 
exemplară. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Trei Ierarhi 
Mazepa II. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 8 nov. 2005. 
(007583)

Cu multă durere în suflet sun‑
tem alături de Genoveva şi Gigi 
la greaua pierdere a celei care a 
fost FELICIA CERCELARU, o mamă 
şi soţie devotată până în ultima 
clipă. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. Cumetrii, fam. Munteanu. 
(007582)

Suntem profund marcaţi de 
dispariţia doamnei MARIANA 
DUMITRAŞCU, pe care am cunos‑
cut‑o ca pe o deosebită fiinţă, 
generoasă pentru toată lumea. 
Condoleanţe familiei. Catedra de 
Engleză. (009018)

lAstăzi ţi‑am fi sărbătorit onomasti‑
ca, 

RACOVIŢĂ MIHAI, dar soarta crudă a 
făcut ca tu să ne părăseşti atât de tim‑
puriu, iubitul nostru copil, soţ, tată, 
frate, unchi, ginere. Acum îţi spunem 
cu mare durere Dumnezeu să te ierte, 
să‑ţi lumineze calea. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (009061)

lCu durere în suflet amintim că se 
împlinesc 3 ani de când bunul nostru 
părinte 

BARBU VASILE (LICĂ) din Roşcani ne‑a 
părăsit. (007625)

lAu trecut 9 luni cu lacrimi şi regrete 
pentru cel care a plecat dintre noi cei 
vii, fără întoarcere, un soţ şi un tată 
mult iubit, 

dr. VASILE ALEXANDRU, 76 ani. 
Neglijându‑şi sănătatea, a respectat 
jurământul depus ca medic, pe care 
mulţi l‑au uitat. Aşa e viaţa! O clipă să 
ne amintim de el spunând Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familia. 
(009078)

lAstăzi am fi dorit să fim cu toţii îm‑
preună să ne bucurăm şi să‑ţi spunem 
„La mulţi ani!”, însă Bunul Dumnezeu 
a avut alt plan cu tine, 

CARA MIHĂIŢĂ, luându‑te la ceruri, 
lăsându‑ne îndureraţi pe tot restul 
vieţii. În această zi mare nu ne rămâne 
decât să ne rugăm pentru sufletul tău 
nevinovat şi să nădăjduim că va veni 
clipa când vom fi împreună. Părinţii şi 
fam. Jalbă. (009083)

lÎn loc să‑ţi spunem să trăieşti cu nu‑
mele, vom veni la cruce şi vom presăra 
covor de lacrimi înflorate ca semn că 
nu te vom uita, iar pentru noi tu n‑ai 
murit, 

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani. Te 
purtăm în sufletele noastre în fieca‑
re zi amintirea ta  rămâne veşnică. 
Dumnezeu şi Maica Domnului să 
te aibă în pază. Părinţii şi fraţii, sat 
Tămăoani. (007656)

lANTONIU GABRIELA, 

e ziua ta, iubito, zi frumoasă ca tine. Îţi 
aduc multe flori la mormântul tău, ca 
să‑ţi murmure uşor că îmi este dor de 
tine. Nimic nu e mai greu decât să mă 
culc şi să mă scol dimineaţa fără tine şi 
fără să‑ţi văd chipul drag. Cu tine viaţa 
a fost frumoasă, plină de iubire şi spe‑
ranţă. A rămas şi va rămâne o amintire 
frumoasă pentru mine. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace. 
Costică. (009107)

lDe ziua numelui, 

GABRIELA, lacrimi şi flori pe timpuriul 
mormânt. Eli şi Nicu. (009111)

lDragă GĂBIŢA, boala necruţătoare 
şi moartea nemiloasă ţi‑au curmat ti‑
nereţea. 

Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul 
tău bun. Familia. (009110)

lO clipă de aducere‑aminte la împli‑
nirea a 8 ani de la decesul celui care 
a fost 

NICOLAU MIHAIL. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Familia. (009102)

lPios omagiu la împlinirea unui an 
de la trecerea în nefiinţă a ECATERINEI 
ALEXANDRESCU. Dumnezeu să‑i dea 
lumină şi odihnă veşnică. Valentin şi 
Gabriela. (007595)

lLacrimi, durere şi regrete eterne la 
40 de zile de la trecerea în eternitate 
a scumpei noastre CAMELIA BIOLAN ‑ 
35 ani. Nu te vom uita niciodată! Fam. 
Diaconu, naşi. (009069)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă   58 cm staţ.
Hârşova 154 cm staţ.
Brăila   209 cm ‑   1 cm

GALAŢI  205 cm ‑  2 cm
Isaccea  163 cm staţ.
Tulcea  133 cm ‑  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

8 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 noiembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
4 ‑ 10 noiembrie  2005

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Express TV
canal propriu

Central: Renăscut din cenuşă. Orele 14,30; 17,00; 19,30. 
Republica: Insula. Orele 14,30; 17,00; 19,30.
Ţiglina: Fanaticii fotbalului. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00.

7,00 Jurnal TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,00 Isabel, 
 în căutarea iubirii (s)
8,55 Călătorii culinare
9,30 Teleshopping
10,00 Sănătate pentru toţi! (r)
11,00 Iartă‑mă! (r)
 cu Raluca Moianu
12,25 Euro‑dispecer 
12,30 Nocturne (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Legendele 

automobilismului
16,00 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
16,55 Baschet masculin: Asesoft 

Ploieşti ‑ Dinamo Sankt 
Petersburg, în Eurocup

19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
21,00 Totul pentru Celtics
 (comedie, SUA, 1996) cu Dan 

Aykroyd, Damon Wayans
22,50 Festivalul Naţional de Teatru 

I.L. Caragiale,
 Bucureşti, 2005
23,10 Jurnalul TVR
23,40 Memorialul durerii: Băieţii 

din munţi
0,30 Spionii (s)
1,40 Generaţia contra (r)
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,25 Călătorii culinare (r)
4,00 Iubiri răzleţe (dragoste, 

SUA, 1996) cu Jaffe Cohen
5,55 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Maria Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,30 Cezar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,35 Inspectorul 
 Linley (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile 
 lui Zack (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18,15 Euro‑dicţionar
18,30 Mărturii
19,00 Moştenitoarea (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Scotland Yard
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Suspecţii (poliţist, Italia, 

2004), p. II
0,10 Stargate: 
 Atlantis (s)
1,00 Auto Club (r)
1,30 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)
2,05 Crime 
 la Hollywood 
 Beach
 (thriller, SUA, 1992)
 cu Frank Gorshin

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul 
 de suflete (s)
11,15 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într‑o pastilă
14,00 Revolta din ţinutul Harlan
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Holly Hunter, Stellan 

Skarsgard
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo 
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Banii vorbesc
 (acţiune‑comedie, SUA, 1997)
 cu Chris Tucker, Charlie Sheen
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Walker, poliţist texan (s) cu 

Chuck Norris
0,50 Omul care aduce cartea (r)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Banii vorbesc (r)
 (acţiune‑comedie, SUA, 1997)
3,30 Walker, 
 poliţist texan (s)
4,30 ProMotor (r)
5,00 Doctorul de suflete (s/r) 
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona 
 Gherghe
13,45 Întâmplări hazlii 
14,15 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada 
 specială (s)
15,15 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă 
 ce să faci 
19,00 Observator
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator
0,00 Dad Savage
 (poliţist, 
 Marea Britanie, 1998) cu 

Patrick Stewart, 
 Kevin McKidd
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s/r)
4,30 Anastasia (s/r)
5,30 9595 ‑ 
 te învaţă 
 ce să faci (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Orizonturi europene (r)
8,05 Sport cu Florentina
8,10 Teleshopping
8,40 Călătorii 
 în lumi paralele (s/r)
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,45 Oamenii vorbesc (r)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, 
 Toni Ionescu
18,00 Focus
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu cu Virgil Ianţu
20,00 Virtuozitate
 (SF, SUA, 1995)
 cu Denzel Washington
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
0,00 Călătorii 
 în lumi paralele (s/r)
1,00 Focus (r)
 cu MagdaVasiliu şi Adrian 

Bucur
2,00 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00 Clubul de noapte

6,15 Micuţul Frijolito (s/r)
8,00 Trupul dorit (s/r)
 cu Mario Cimarro
9,15 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
11,00 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
12,00 Valentina, 
 grăsuţa mea 
 frumoasă (s)
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia Almeida
15,15 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului (s) cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

19,30 Inocenţă furată (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Trupul dorit (s)
22,30 De 3 X femeie 
0,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,00 De 3 X femeie (r)
3,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
4,15 Amazoana (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann

9,20 Starsky şi Hutch
 (comedie, SUA, 2004)
11,00 Moş Crăciun caută Crăciuniţă
 (comedie, SUA, 2002)
12,45 Ce zi fericită! (comedie, 

Danemarca, 2004)
14,25 Marea aventură a porcuşorului
 (animaţie, SUA, '03)
15,40 Casa din Umbria (dramă, Marea 

Britanie/Italia, 2003)
17,25 Fiica preşedintelui
 (comedie romantică, SUA, 

2004)
19,15 HBO Special: Kill Bill: Vol. 1
19,20 Starsky şi Hutch (r)
 (comedie, SUA, 2004)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
21,50 HBO Special: Kill Bill: Vol. 2
22,00 Deadwood (s)
22,55 La graniţă
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Angelina Jolie
1,00 HBO Special: Kill Bill: Vol. 1 (r)
2,50 Veronica Guerin
 (biografic, SUA, 2003)
 cu Cate Blanchett, Brenda 

Fricker
4,30 El Mariachi (acţiune, Mexic/

SUA, 1992)
 cu Carlos Gallardo, C. Gomez

10,30 Seniorii 
 micului ecran
10,55 Roata istoriei
12,05 Concert 
 de prânz
13,00 Născut 
 la conac (s/r)
13,30 Curs 
 de franceză 
14,00 Fotograme (r)
14,30 Natura 
 sălbatică
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi
16,30 Tinerii din Dublin
17,30 Curs de franceză 
18,00 Născut la conac (s)
18,30 Secolul muzical
18,40 Remedii naturale
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Dosarele 
 secrete ale KGB
20,00 Teatru: Slugă la doi stăpâni
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Restanţele criticii literare
23,00 Musica da capo 
0,00 Jurnal cultural (r)
0,15 Trei culori: Alb (r)
 (dramă, coprod., '94)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,50 Trezeşte‑te 
 la realitate!
 cu Cătălin Măruţă
10,00 Realitatea 
 de la 10,00
10,45 Ziarul Realităţii
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
 cu Sorin Freciu
13,15 Deschide lumea!
15,15 Realitatea medicală
17,45 Editorii Realităţii
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu 
 şi Liana Pătraş
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
22,00 Cap şi pajură
 cu Emil Hurezeanu 
 şi Cristian Tudor Popescu
23,00 Politica, frate!
 cu Andrei Gheorghe
23,30 Sport. Meteo
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 

cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, evidenţă contabilă, fierar 
betonist  montator prefabricate, 
inspector resurse umane,  insta‑
lator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lu‑
crător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips car‑
ton, morar, operator calculatoare 
şi reţele, recepţioner distribuitor; 

sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 8.11.2005: administra‑
tor de reţea de calculatoare; ad‑
ministrator imobile; agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; agent reclamă publicitară; 
agent turism (absolvent 2005); 
analist; barman; bucătar; casier 

încasator; coafor; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
electrician în construcţii; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; elec‑
tromecanic electroalimentare; 
faianţar; fierar betonist; filator; 
frizer; inginer construcţii civile 
industriale şi agricole; instalator 
apă canal; inspector (referent re‑
surse umane);  lăcătuş  construc‑

ţii metalice şi navale; lucrător co‑
mercial; mais tru construcţii civile 
industriale şi agricole; manichiu‑
rist; montator pereţi plafoane 
gips carton; morar; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator calculator 
electronic şi reţele (absolvent 
2005); ospătar; reporter; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălă‑
tor vehicule; sudor electric; teh‑
noredactor; tinichigiu carosier; 
vânzător; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Ceea ce vă doriţi dvs. tre‑
buie să se potrivească, mă‑
car un pic şi cu un dram de 
realitate. Altfel, unde vreţi 
să ajungeţi?!

Sunteţi resemnat/ă, dar 
poate că acest lucru este 
cel mai nimerit în acest mo‑
ment. Aveţi de înţeles no‑
ţiuni noi.

Găsiţi diferite subiecte 
de discuţie, dar nu dezvă‑
luiţi exact ceea ce vă intere‑
sează. Preferaţi să vorbeas‑
că altcineva.

 Preferaţi să fiţi extrem 
de minuţios/oasă în pregă‑
tirea unei surprize. Sunteţi 
un/o perfecţionist/ă care 
nu se dezice.

 Nu aveţi de ales şi tre‑
buie să vă confruntaţi cu o 
persoană pe care nu puteţi 
să o înghiţiţi. Părerile se 
schimbă pe parcurs.

Vă faceţi procese de 
conştiinţă, dar sunteţi prea 
aspru/ă cu propria persoa‑
nă. Trebuie să vă tragă cine‑
va de mânecă.

Vă deranjează profund 
când alţii profită de ideile 
dvs. Dar aveţi ac de cojocul 
lor mai repede decât şi‑ar 
imagina.

Cineva vă aminteşte de 
obligaţiile pe care le aveţi şi pe 
care vi le‑aţi neglijat constant. 
Nu prea vă place.

Sunteţi manipulat/ă de 
o persoană care nici măcar 
nu vă place prea mult. Dar 
nu aveţi ochi pentru amă‑
nunte. 

Nu trebuie să vă mire 
faptul că stârniţi atât de 
multe animozităţi. Succesul 
altora nu este tocmai plă‑
cut.

Sunteţi gata să faceţi 
servicii altor persoane, atâ‑
ta timp cât aveţi şi dvs. şi 
ceva de câştigat. Acum este 
cazul. 

Reprezentaţi ambiţia unei 
persoane de sex opus, lucru 
care ar trebui să vă pună seri‑
os pe gânduri. Interesele sunt 
multe.

Casandra

‑ Voi stingeţi lumina din motive sen‑
timentale?

‑ Nu. La vârsta noastră o facem din 
pricini economice.

[
‑ Tata ne‑a spus că vrea o înhumare 

decentă.
‑ Adică?
‑ Păi, un dric tras de doi cai şi un 

popă.

[
Păstorel Teodoreanu îi spunea unui 

cârciumar care încerca să‑i ţină evidenţa 
paharelor: „Fiindcă ţi‑am tot spus me‑
reu/ Nu numeri tu, cât pot bea eu”.

1496 ‑ Se încheie con‑
strucţia bisericii cu hramul 
“Sfinţii Arhangheli” din 
Războieni, jud. Neamţ.

1656 ‑ Se naşte EDMUND 
HALLEY (m.1742), astronom 
britanic (între 1676 şi 1679 
a elaborat primul catalog 
al stelelor din emisfera aus‑
trală; în 1682 a descoperit 
cometa care‑i va purta nu‑
mele ‑ “Cometa Halley”)

1674 ‑ Încetează din via‑
ţă JOHN MILTON (n. 1608), 
poet englez.

1857 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU C. CUZA (m. 
1947), pedagog, om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1869  ‑ Se naşte NICOLAE 
PAULESCU, (m.1931) medic,   
unul dintre precursorii des‑
coperirii insulinei, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1872 ‑ Se naşte D.D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), 
scriitor umorist.

1874 ‑ Inaugurarea sta‑
tuii lui Mihai Viteazul la 
Bucureşti.

1889  ‑ Se naşte MIHAIL 
GAVRILOV (m. 1968), pictor, 
grafician. 

1890 ‑ Încetează din 
viaţă CÉSAR AUGUSTE 
GUILLAUME HUBERT 
FRANK (n. 1822), compo‑
zitor, organist şi pedagog 
francez.

1897 ‑ Încetează din via‑
ţă GRIGORE N. GRANDEA 
(n. 1843), poet, prozator, 
publicist.

1900 ‑ Se naşte 
MARGARET MITCHELL (m. 
1949), scriitoare americană, 
autoarea celebrului roman 
“Pe aripile vântului”.

1909  ‑ Încetează din 
viaţă CHARLES BORDES (n. 
1863), organist, compozitor 
şi profesor francez.

1922 ‑ Se naşte 
CHRISTIAN BARNARD 
(m.2001), medic sud‑afri‑
can. A realizat, la  3 decem‑
brie 1967, primul transplant 
de inimă.

1928 ‑ Se naşte DUMITRU 
MICU, critic şi istoric literar.

1929  ‑ Se naşte ION 
BRAD, poet prozator, dra‑
maturg, traducător.

1935  [Se naşte DUMI‑
TRU BĂLĂEŢ, poet, eseist.

[ Se naşte ALAIN 
DELON, actor francez, re‑
gizor şi producător. Din 
martie 2000 este cetăţean 
elveţian.

1937 ‑ Se naşte MIHAIL 
DIACONESCU, critic şi isto‑
ric literar, prozator.

1940 ‑ Se naşte, la 
Priponeşti,  judeţul 
Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, pedagog.

1950 ‑ Se naşte GABRIEL 
OSECIUC, actor de teatru şi 
de film.

1953 ‑ Se naşte ALINA 
NOUR, prozatoare.

1972  ‑ Încetează din viaţă 
ATHANASIE JOJA (n. 1904), 
filosof, logician, membru, 
vicepreşedinte  (1966‑1972) 
şi preşedinte (1953‑1963) al 
Academiei Române.

1994  ‑ Se inaugurează 
complexul “World Trade 
Center” din Bucureşti.

1997 ‑ P.S. Casian sfin-
ţeşte locul pentru zidirea 
bisericii “Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel” din paro-
hia Piscu II.

2001  ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE MUNTEANU 
(n.1924), critic şi istoric lite‑
rar.

Cafeaua şi diabetul
Studii importante derulate pe termen lung au confirmat proprie‑

tăţile cafelei de prevenire a diabetului de tip II, a diabetului la adulţi. 
Un studiu realizat în Finlanda a arătat că femeile care consumă trei 
până la patru ceşti de cafea pe zi au un risc redus de diabet cu până 
la 29 la sută. În ceea ce‑i priveşte pe bărbaţi, reducerea riscului a fost 
de 27 la sută.

D.C.P.

Virtuozitate 

(SF, SUA, 1995)
Prima TV, ora 20,00

Cu: Denzel 
Washington, Kelly 
Lynch, Russell Crowe. 
Titlu original: Virtuosity

Sid 6.7. (Russell Crowe) 
este o creaţie virtuală, care 
conţine personalităţile a 
200 de criminali notorii, 
concepută special pentru 
a pune la încercare poliţia 
din L.A. Sadic, inteligent 
şi periculos, el este capa‑
bil să înfrunte orice armă 
graţie abilităţii de regenerare a trupului său. Parker Barnes (Denzel 
Washington), un poliţist din Los Angeles, ia legea în mâinile lui. Datoria 
lui este să‑l dezactiveze pe Sid şi să salveze lumea de la distrugere. 

Banii 
vorbesc 

(acţiune - comedie, 
SUA, 1997)

Pro TV, ora 20,15

Cu: Chris Tucker, 
Charlie Sheen, Heather 
Locklear. Titlu original: 
Money Talks

Franklin Hatchett va fi 
catapultat peste noapte 
de la obscuritate la cele‑
britate, în momentul în 
care este acuzat pe ne‑

drept că a încercat să evadeze din închisoare. Din acea clipă toată 
lumea vrea să‑l prindă ‑ viu sau mort ‑ şi singura persoană care îl 
mai poate salva este un jurnalist, James Russel, mereu în căutare 
de senzaţional şi de lovituri care pot să‑i aducă bani cu toptanul. 

Dad Savage 

(poliţist, SUA, 1998)
Antena 1, ora 0,00

Cu: Patrick Stewart, Kevin 
McKidd, Joseph McFadden. 
Titlu original: Dad Savage

Dad Savage (Patrick Stewart) 
este un fermier care creşte lalele. 
Dar cum lalelele nu aduc prea 
mulţi bani, Dad Savage se ocu‑
pă de tot felul de afaceri ilicite, 
împreună cu fiul său Sav şi cu 
asociatul H. Cei trei o duc destul 
de bine, ba chiar au atâta succes 
încât sunt depăşiţi de volumul 
de “muncă”. Pentru a o scoate la capăt, Dad Savage se hotărăşte să 
recruteze două noi ajutoare, Vic şi Bob, prieteni ai lui Sav. Singura 
problemă este că Vic şi Bob vor să dea repede lovitura.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim-plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 
‑ Viaţa la bloc (r); 11,00 ‑ Prim-
plan; 11,10 ‑ Prima pagină; 11,30 
‑ Ofensiv (r); 12,30 ‑ Oraşul meu (r); 
13,00 ‑ Prim-plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 ‑ 1 Club 21; 14,00 ‑ 
Emisiune D.W. (r); 14,30 ‑ Camera 
de râs; 14,50 ‑ Prima pagină; 15,00 
‑ Prim-plan; 15,05 ‑ Viaţa la ex‑
trem; 16,00 ‑ Prim-plan; 16,05 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Jula şi 
prietenii; 17,00 ‑ Prim-plan; 17,10 
‑ Jula şi prietenii (r); 18,00 ‑ Prim-
plan; 18,05 ‑ Emisiune D.W.; 18,30 
‑ Prim-plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 
19,30 ‑ Ediţie specială; 20,00 ‑ Cu 
cărţile pe masă; 21,00 ‑ Cartea pro‑
fului de română; 21,05 ‑ Gândul 
de seară; 22,00 ‑ Prim-plan; 22,30 
‑ Ediţie specială (r); 23,00 ‑ Ora 7 
dimineaţa (r).

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30; Muzică; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe ‑ 
emisiune de Viorel Dinescu; 19,30 
Muzică; 20,00 Audienţa Express ‑ 
talk‑show de Iulian Voicu. Invitat, 
primarul municipiului Galaţi, ing. 
Dumitru Nicolae;  21,00 Muzică; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului. 

7,00 ‑ Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

Gh. Gurău

Sănătate într‑o ceaşcă

Cafeaua şi deshidratarea
 
Cafeaua consumată cu moderaţie este recunoscută ca o impor‑

tantă sursă de lichide. “The British Dietetic Association” recomandă 
consumul a 6‑8 pahare de lichide pe zi, dând ca exemplu de băuturi 
care pot fi consumate pentru hidratarea organismului apa, laptele, 
sucul de fructe, ceaiul sau cafeaua.

D.C.P.

La 200 ml apă fierbinte se 
adaugă un plic de ceai. Se lasă 
acoperit 10 ‑ 15 minute. Se folo‑
seşte îndulcit după gust. Se beau 
2 ‑ 3 ceşti de ceai pe zi.

Ceaiul de mentă este anti‑

spastic, carminativ, antidiareic, 
sudorific, antiseptic. Este adju‑
vant în tratamentul dischineziei 
biliare, litiaza biliară şi renală, ba‑
lonări, greaţă, răceala, diaree. 

G.C.

Ceaiul de mentă

CASă DIN CâRNAŢI.   La Festivalul cârnaţilor 
picanţi,  care s-a desfăşurat în oraşul Bekescsaba 
din Ungaria, o firmă producătoare a prezentat vizita-
torilor o casă făcută din câteva kilograme de cârnaţi 
iuţi. 

ALT FEL DE... CHIPSURI!   În Cambodgia, aproa-
pe în toate staţiile de autobuz, vânzătorii ambu lanţi 
oferă un alt tip de „chipsuri” – tarantule prăjite (A 
Ping). Aceste  „produse suculente” sunt devorate cu 
poftă în drum spre şcoală sau serviciu, în staţiile şi 
mijloacele de transport în comun. 

BUNICUL - STUDENT.    Un pensionar de 84 
de ani din Africa de Sud s-a decis să dea din nou 
la facultate, la 66 de ani de la  prima sa încercare. 
Timamba Chauke şi-a dat deja examenul de mate-
matică  şi i s-a părut...  floare la ureche. „Prima oară 
nu am avut rezultate prea bune, iar acum am vrut să 
văd dacă pot fi un bunic bun şi inteligent”, a declarat 
bătrânul.  

DE RUŞINE...  Computerele Parlamentului danez 
sunt folosite pentru ca deputaţii din ţara nordică să 
îşi aprofundeze cunoştinţele despre sexul pe inter-
net.  Această pasiune a politicienilor a fost dezvăluită 
de Procuratura din Copenhaga, care a aflat despre 
noua modă în urma unei anchete desfăşurate asu-
pra unui deputat, suspectat de a fi întreţinut relaţii 
sexuale cu minori. 

„Produse suculente”?  

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de luni.
Rebus: LA O ŞUETĂ: ORIZONTAL ‑ CATELANDRI; ABANOSI; EG; SALE; INTAI; ETC; INSULE; OIERI; 

REN; GROSI; INSI; A; CAGULA; Z; UL; FALANGA; ROPOTE; TOR; ACID; ILAIE.

Integrama IMPRESII: ORIZONTAL ‑ C; V; C; PARASIT; MARETI; M; PITACI; TUBULATURA; RUDARI; EP; 
PICI; ICI; A; BACI; ACAR; FULARE; ORI; NA; ATASAT; AZIL; CRABI; IESI; ORIE.

ORIZONTAL : 1) Unele care nu te lasă nici să‑
ţi tragi sufletul. 2) Loc unde tot omul se arată în 
deplina sa goliciune – Limbă... de pantof. 3) Au 
constituit cândva o forţă în industria navală – Ars 
la ochi. 4) Unit la mijloc! – Un fel de omidă verde, 

păroasă, din legumicultură – Pune câinii la ham. 
5) Mic depozit cu vechituri casnice – Urât... ca un 
câine. 6) Punerea lucrurilor la punct. 7) Martore 
de tradiţie la unire ‑ Cantautor din vechea Grecie. 
8) Sunt primele la alfabet! – Planuri globale ce se 
fac pentru buna înţelegere a lumii. 9) Bani daţi 
pentru un persan nou – O ordonanţă depăşită de 
timp. 10) Femeia... de la geam! – Prinsă de faţă.

VERTICAL: 1) Final timpuriu într‑o cursă cu 
obstacole. 2) Lamă de ras veche – Rostit cu mare 
greutate. 3) Rezultatul unor partide care se des‑
făşoară strâns – Pleoştită la cap. 4) Comprimate 
din plante – Fel... pregătit anapoda! 5) Termen 
pentru reluarea unui proces – Caia... ce se rupe! 
6) Caise... în chiseliţă! – Atins de o ploaie de foc. 
7) Femeia privită de departe – A‑şi exprima re‑
gretele eterne cu glas tare. 8) Un tip popular... din 
Banat! – Educatoare de modă veche. 9) Glonţ lu‑
minos – Recomandat pentru gât în caz de răcea‑
lă. 10) Ştiinţă legată de ameliorarea raselor.

Dicţionar: ABC.
Marius Gruia

Plasturi

Cuvinte 
asemenea
Sclipire 
slabă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci uşor, iar local sunt posibile 
averse. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor nordic şi nord‑estic, cu viteze de 
5‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 11 şi 13°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 
1 şi 3°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Retuşuri Alint de 
mamă
A se îndoi

Conducere 
în forţă
Concurent, 
adversar

Cu puteri 
uriaşe

Fixări pe 
post
Ciubucuri

Un om în‑
drăzneţ
Văzută cu 
ochi buni

Scuzat
Eroul lui 
Preda

Fata din 
Banat!
Oameni de 
bază

Fără lipsuri
Lucrare de 
întreţinere 
(înv.)

Adaos la 
croială
Nivel de 
trai

Dânşii
Negură

Zonă în 
Arizona!
Cadru

Moral
Maestrul 
din casă!

Ceai!
Respins 
din priviri

Fără niciun 
Dumnezeu
Seminţe de 
ricin!

Aţe 
răsucite!

Unelte de 
teşit
Curbă

Lovit cu 
gura
Niciodată!

Rumegă 
totul la 
rece

Priveşte 
altfel

ReŢeta zilei

Aspirina, a cărei eficacitate 
în ceea ce priveşte maladiile 
cardiace ar putea de asemenea 
diminua riscul îmbolnăvirii de 
cancer de piele, potrivit cerce‑
tătorilor australieni. După cum 
informează site‑ul Yahoo!News, 
care citează rezultatele unui 
studiu efectuat de experţii din 
cadrul Institutului de Cercetări 
Medicale din Queensland, ad‑
ministrarea regulată a antiinfla‑
matorilor nesteroidieni, precum 
aspirina, protejează împotriva 
cancerului la piele şi a leziunilor 
provocate de soare. “Am des‑
coperit că persoanele care iau 
regulat aspirină sau orice alt fel 

de antiinflamatori nesteroidie‑
ni prezintă un risc mai mic de a 
se îmbolnăvi de cancer la piele 
decât persoanele care nu iau”, a 
declarat unul dintre cercetători, 
David Whiteman. De asemenea, 
studiul evidenţiază că eficacita‑
tea aspirinei în ceea ce priveşte 
această boală se face simţită nu‑
mai în cazul în care medicamen‑
tul este luat în mod regulat şi nu 
ocazional. Studiul s‑a desfăşurat 
pe durata a 15 ani, timp în care 
au fot ţinuţi sub observaţie 1.600 
de locuitori ai unui oraş din sudul 
statului australian Queensland. 

Click News

Ingrediente: 600g car tofi, 
4 ouă fierte, 200g smântâ‑
nă, 2 ouă, 100g unt, 200g 
caşcaval ras, sare după gust 
Mod de preparare:

Se spală cartofii şi se pun la 
fiert necurăţaţi în apă cu sare. 
După ce s‑au fiert se curăţă de 
coajă şi se taie rondele. Se ia o 
tavă, se unge bine cu margarină 

şi se aşază un strat felii de car‑
tofi, un strat felii ouă fierte, câte 
puţină smântână şi caşcaval ras. 
Apoi se repetă aceleaşi straturi 
de ingrediente. Ultimul strat tre‑
buie să fie de cartofi peste care 
se toarnă restul de smântână 
amestecat cu cele două ouă şi 
se presară caşcaval ras. Se dă la 
cuptor până se gratinează.

Zeni

Aspirina 
şi cancerul de piele

Cartofi franţuzeşti

Imaginaţii 
fatale

E trist, e deprimant să stai 
cocoţat în vârful patului (cum 
cunosc că au făcut anumite 
persoane de sex feminin), 
să aştepţi mega‑producţia 
“Păcatele Evei”, de pe Acasă, 
despre care ai auzit… Dar ce 
nu ai auzit?! Că prestaţiile ac‑
toriceşti sunt demne de Oscar, 
că dialogurile sunt sclipitoare, 
decorurile – fabuloase, totul 
geme de talent, de bani şi ima‑
ginaţie, canoanele telenovelei 
vor fi sparte! Să înnebuneşti 
şi să te întrebi după o oră de 
privit în ecran cum se ciondă‑
nesc nişte secretare de parcă 
ar fi în filmele cu C.A.P.‑ul‑
mândria‑ţării. Şi hai, treacă o 
zi, dar şi duminică – la fel?? Păi, 
da, pentru că dacă se încearcă 
neapărat un soi nou de tele‑
novelă, nu trebuie neapărat 
să fie mai bun, indiferent de 
câte istericale face Zăvoranca 
sau câte scene de sex le izvo‑
răsc scenariştilor din fantezie. 
Trist‑trist, dar poţi să vezi un 
alt film care chiar îţi ucide cu 
totul utopia cum că ţi‑ai pu‑
tea găsi vreodată perechea 
ideală: pe HBO, în premieră, 
“Mereu la prima întâlnire” îţi 
arată cum ar trebui să se poar‑
te bărbatul perfect. Adam 
Sandler este nevoit să‑şi re‑
cucerească iubita zi de zi, din 
cauza unei probleme pe care 
o are fata cu memoria pe ter‑
men scurt. Să nu te gân deşti 
că eşti condamnată să porţi 
acelaşi etern dialog “Cum a 
fost azi la serviciu?”, “Bine, da’ 
ce te interesează, că oricum tu 
nu te pricepi… Nu pui masa?”. 
Zice‑se prin târg că anumite 
emisiuni ar fi aranjate. Dacă 
nici “Surprizele” lui TVR 1 nu 
sunt pasibile de suspiciune, 
eu nu ştiu ce să mai zic: tare 
frumos mai vorbesc oamenii 
ăia filmaţi de camera ascun‑
să şi culmea, tare laudativ la 
adresa Zânei cu ţoale de fir‑
mă. Nu zice nici unul: “Hai, bă, 
că ăştia doi se ceartă după o 
săptămână… El e musulman, 
ea e de la ţară, mare amor!”. 
Dar totul îi este iertat produc‑
ţiei cu pricina, că doar o ţară 
întreagă a aşteptat cu sufle‑
ţelul făcut mic‑mic să vadă 
cum vine Bănică şi se pupă cu 
Marin în direct. Nu s‑au pupat, 
s‑au ţinut de mână, ba chiar 
Marin i‑a luat piuitul actoru‑
lui cu balalaica în momentul 
în care a dat în direct ultimul 
videoclip al fatalului. Tot ceva 
cu “mi‑e dor etern”, “ai plecat 
de tot”, “numele tău nu‑i şi al 
meu”. Strălucit…
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GRUPPO
DIESEL RICAMBI

Mâine, gălăţeanul Florian 
Doru Crihană, împreună cu alţi 
caricaturişti din lume urmează 
să fie primiţi de preşedintele 
Republicii Elene, Excelenţa sa 
Karolos Papoulias. “Este un semn 
de apreciere faţă de efortul cari‑
caturiştilor de pretutindeni de 
a lua în colimator relele lumii”, 
ne‑a declarat, la plecarea din 
ţară, Florian Crihană. Între 8 şi 14 
noiembrie, la Atena şi Patras vor 
avea loc două importante întâl‑
niri ale caricaturiştilor. “Sunt im‑
portante pentru că adună nume 
dintre cele mai valoroase în 
domeniu şi asta pentru o mani‑
festare din centrul atenţiei lumii 
culturale pe 2006. Aceste întâlniri 
sunt ocazionate de declanşarea 
festivităţilor “Patras – Capitala 
Culturală a Europei, 2006”, ne‑a 
mai spus Florian Doru Crihană. 
Se intenţionează obţinerea unei 
expoziţii la faţa locului, prin rea‑
lizarea câte unui desen de către 
fiecare participant. Expoziţia se 
va intitula  “Măşti şi politică – ca‑
ricaturiştii lumii la Patras“  şi va fi 
prezentată la Carnavalul din pri‑

măvara lui 2006.  Reprezentanţii 
lumii caricaturii vor fi: Feggo 
(SUA), Gianni Allegra (Italia), 
Florin Balaban (Luxemburg), 
Dave Brown (Marea Britanie), 
Florian Doru Crihană (România), 
Andy Davey (Marea Britanie), 
Xoaquin Marin (Spania), 
Ferdinand Guiraud (Franţa), Jens 
Hage (Denmark), Riber Hansson 
(Suedia), Tom Janssen (Olanda), 
Adam Korpak (Finlanda), Peter 
Nieuwendijk (Olanda), Roger 
Penwill (Marea Britanie), Marlene 
Pohle (Germania), Dushan 
Reljic (Serbia & Muntenegru), 
Juli Sanchis (Spania), Giovanni 
Sorcinelli (Italia), Ivailo Tchvetkov 
(Bulgaria), Martin Turner (Irlanda) 
şi Jean Veenenbos (Austria). 
Nu vor putea participa, dar vor 
trimite câte un desen Steve 
Bell (Marea Britanie), Marco de 
Angelis (Italia), Pancho (Franţa) 
şi Jacek Wozniak (Pol/Fr). Mulţi 
dintre aceştia sunt colaboratori 
ai unor cunoscute publicaţii ca 
Times, La Republica, L’Unita, Le 
Monde şi The New Yorker. Partea 
elenă va fi reprezentată de ca‑

ricaturişti colaboratori ai unor 
publicaţii ca Nea, “9”, Ethnos, 
Eleftherotypia, Rizospastis şi 
Vima. “Sunt prevăzute mini‑ex‑
cursii la celebrele puncte istorice 
şi arheologice ale Greciei. Sper 
ca întâlnirea să‑mi deschidă noi 
căi de colaborare cu străinătatea, 

în special cu Grecia, o ţară intrată 
doar în ultimii doi‑trei ani în cir‑
cuitul mondial al desenatorilor 
de umor prin concursul interna‑
ţional din insula Rhodos”, ne‑a 
mai spus, optimist, caricaturistul 
gălăţean la plecarea în Grecia.   

Angela Ribinciuc

Romaniţa Iovan 
dă în judecată 
postul OTV

Avocaţii Romaniţei 
Iovan vor da în judecată 
toate persoanele respon‑
sabile de mediatizarea 
acesteia în ultimele săp‑
tămâni, la OTV, după ce 
creatoarea de modă a 
suferit, vineri, o interven‑
ţie chirurgicală ca urmare 
a decesului fătului ei de 
câteva săptămâni. Printr‑
un comunicat de presă, 
Dan Năstruţ, unul dintre 
avocaţii familiei Iovan, 
anunţă că demersurile în 
justiţie vor viza postul de 
televiziune OTV şi toate 
persoanele care ar fi parti‑
cipat la această campanie 
mediatică.  Totodată, fami‑
lia Iovan aşteaptă ca CNA 
să se sesizeze din oficiu 
faţă de încălcările repeta‑
te ale reglementărilor din 
Legea audiovizualului şi a 
Deciziei 80/2002 privind 
protecţia demnităţii uma‑
ne şi a dreptului la propria 
imagine.

Familia Iovan a fost in‑
tens mediatizată începând 
din 6 octombrie, după ce 
soţul creatoarei de modă 
a împuşcat mortal un băr‑
bat pe care l‑a surprins în 
locuinţa lor, situată în zona 
Herăstrău din Capitală. 
Postul OTV a difuzat aproa‑
pe în fiecare seară emisiuni 
dedicate acestui caz.

Mediafax

Cercetătorii britanici au stu‑
diat diferenţele existente la nivel 
cerebral între femei şi bărbaţi, 
stabilind că hormonii sexuali 
sunt cei care le ajută pe femei 
să facă mai multe lucruri în ace‑
laşi timp şi să fie mai atente, 
în special atunci când şofează. 
Oamenii de ştiinţă au făcut pu‑
blice rezultatele studiului în ca‑
drul întâlnirii anuale a Societăţii 
de Endocrinologie din Londra. 
Potrivit documentului, atenţia 
femeii este „mult mai mare” de‑
cât cea a bărbatului.  Cercetătorii 

de la Universitatea din Bradford 
au descoperit că femeile au o ca‑
pacitate mai mare de a‑şi muta 
atenţia de la un lucru la altul şi 
se pot adapta mult mai rapid la 
situaţii şi reguli noi. „Este impor‑
tant să îţi poţi muta atenţia de 
la un lucru la altul, acest lucru 
fiind extrem de folositor mai ales 
atunci când şofezi”, a declarat 
Amarylis Fox, care a participat la 
studiul efectuat de cercetătorii 
britanici. 

Mediafax

Femeile, mult mai 
atente decât bărbaţii

Mâine

Florian Crihană va fi primit 
de preşedintele elen

[Patras, capitala culturală a Europei în 
2006 [Caricaturişti care iau în colimator 

relele lumii

Promisiuni electorale
Un candidat la alegerile prezidenţiale din 17 noiembrie din Sri 

Lanka a promis că va oferi câte o vacă fiecărei case ai cărei ocupanţi 
îl vor alege. „Toate căminele din Karala vor primi câte o vacă capabilă 
să producă câte 10‑16 litri de lapte pe zi”, a declarat Victor Hettigoda. 
„Chiar dacă familiile locuiesc la apartament vor primi acest cadou”, 
a mai precizat bogatul candidat. El a precizat că iniţiativa sa este o 
modalitate de a lupta împotriva malnutriţiei şi sărăciei şi a subliniat 
că laptele poate fi transformat în brânză şi unt sau poate fi vândut. 

Click News

Liber la bordel
Mai mult de 2.000 de persoane au vizitat casele de toleranţă, sâmbătă, 

cu ocazia Zilei Porţilor Deschise organizate de Asociaţia Exploatatorilor de 
Case de Relaxare (VER) din Olanda. „Este unic în lume. Acest lucru nu a fost 
făcut niciodată, nicăieri”, a declarat organizatorul Andre van Dorst, care 
intenţionează să organizeze şi la anul un eveniment similar, ca urmare a 
succesului înregistrat. VER speră că a fost dovedită transparenţa şi faptul 
că abuzurile şi abaterile denunţate de sindicatul prostituatelor, De Rode 
Draad (Firul Roşu), nu sunt valabile pentru toate bordelurile.Prostituţia a 
fost legalizată în Olanda începând cu 1 octombrie 2000.

Mediafax

 ... iar argumentul m-a lasat praf... păi nebunii ăilalţi abia atâta ar 
aştepta, să le ceară cineva 6% sau mă rog, bani cu ghiotura pentru 
învăţământ că ar da cu largă inimă bani pentru învăţământ, pentru 
ca să dijmuiască prin firmele lor suma asta. Bine bine, dar oamenii 
Alianţei de ce n-ar face-o? Ar face-o, dar încă nu-s organizaţi, vine 
replica. Ce nu-mi place e că asta e o teză credibilă, pen’că prea ni 
s-a picurat la urechi idea că ţara o duce prost nu pentru că se fură, 
ci pentru că se fură legal. Adică organizat, în gaşcă, cu ştampile şi 
toate alea ale parfumului de seriozitate.

Ce vor profesorii e o nerozie. Nu ai 6%, nu, ci mărirea bugetului 
pentru învăţământ cu aproape o treime, asta e nesăbuinţa pe care 
nu o cred nici în ruptul portofelului. 

Auzi, revendicări… păi nu le-ar fi “ruşine”?! Tocmai acum s-au 
găsit să ceară, când în Occident s-a declanşat intifada islamică? 
Tocmai acum, când s-ar putea să ni se amâne integrarea în UE pe 
motiv că i-am lăsat pe americani să schingiuiască nişte alquaedişti 
în boscheţii din spatele aeroportului de la Constanţa… cred că 
ştiu unde a fost închisoarea aia secretă: într-un fost complex de 
creştere a porcilor, falimentat împreună cu toată industria de pro-
fil, special ca să aibă siniştrii yanchei cu ce-i îngrozi pe excesiv de 
bunii mahomedani, care sunt un fel de pensionari români – nu se 
ating de porc.

Auzi, taman acum, când a împlinit Băsescu anii şi, strepezit la 
dinţi de sarmalele de la mama prezidenţială Tăriceanu, a înghiţit 
în sec premeditând răzbunări brunete pe cv-ul lui Botoş, acum 
fac profesorii greva, când ţara e cât pe ce să rămână fără procuror 
general şi fără o juma’ de PNL transferată de Stolojan la PD? 

Nu mă mir prea tare … la urma urmei, dintotdeauna intelectua-
litatea a avut ceva surplus de naivitate. Mai ales acum, când inte-
lectualii sunt la guvernare şi cred c-o să-i ducă pe profi de nas.

De ce?

Ce mă nedumireşte pe mine – ieri, într-o discuţie 
la patru ochi cu un sindicalist fără cravată, pornit 
rău pe guvernanţii care nu dau 6% învăţământului, 
i-am pus creştinului întrebarea de finală: bun, ăştia 
nu dau 6%. I-ai mai vota? Răspunsul m-a neliniştit 
– fireşte, zice omul, că doar nu pe afurisiţii ăia de 
pesedişti.

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22



